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Netaş işçileri grevde

Tiirk-Iş'de dönüm kongresi
24 Aralık'ta başlayacak olan Türk-İş l4. Kongresi gerek

işçi hareketi ve gerekse demokratik hareket açısından önem
taşıyor. l4. Türk-Iş Kongresi hakkında görüşlerini aldığı-
mız sendikacılar, bu sendika çatısı altında başlamış olan ve
ilerici işçi hareketini temsilen yola çıkan, gelecekte yapısal
değişimlere de ulaşması beklenen "kan değişiminin;' mev-
cudiyeti ve değeri üstünde birleşiyorlar.

Görüşlerine başvurduğumuz sendikacılardan gazetemiz
baskıya girene dek cevapları elimize ulaşan Mehmet Kara-
ca, Gültekin Gazioğlu, Yaşar Arıkan,Zeki Kılıç, Sait Ay-
doğmuş ve Mehmet Yıldırım'ın değerlendirmelerini gaze-
temizin EK sayfalarında bulacaksınız,

Demokratlk birikim
aktlf eylemlere
dönüşüyor
Netoş'to Otomobil-İş üyesi 2650 işçi greve gitti. Grevin
bir niyet ve cesoret sorunu olduğu, yapılmodıkça
y apılomay oc a ğı konıtlaruy or.

Türk-İş yöneticileri sonuç ver-
meyeceği besbelIi olan "Hü-
kümetle diyalog" yolunda yü_

"rümeyi sürdürsün, işçiler, istek
ve cesaret varsa grev de yapıla-
bileceğini, kaybedilmiş hakları
kazanmanın bundan başka yo-
lunun da olmadığını kanıtlıyor-
lar. 12 Eylül tanklarının ezip
geçtiği,grev gücü şimdi topar-
lanıyor, uç veriyor. _Bağımsız
Otomobi1-Iş sendikasına bağlı
2650 işci PTT'ye bağlı bir işyeri
olan Netaş'da greve gidiyor.
Bunu, l2 Eylül'den sonraki ilk
ciddi grev saymak gerekiyor.

MESS patronları, yapılmış
sözIeşmeleri uygulamıyor. işçi-
ler tepkilerini, yemek boykotla-
rıyla dile getiriyorlar. Polis sen-

(Devamı 7. sayfada)

Yüksek öğrenim gençliğinin YÖK'e
tepkisi gittikçe gelişiyor ve oktif
eylemlere dönüşüyor.

Fabrikalarda yemek ve çalışma
boykotları, okullarda prote stolar,
Ekmek ve Hok Bildirgesi'ne atılon
onbinlerce imza demokrasi
müc ode le sinin hı z ka zandığlru
gösteiyor.

Ögrenciler
Oğrenci gençlik ile
ilgili yorumu
gazetemizin ikinci
sayfa sında b ulac ak sını z

Türklük üzerine
H.Şerif

"Türk düşmanı" damga-
sını yememek için dünya
demokratik kamuoyunu o-
luşturan kişi ve kuruluşlara
ipuçları vermek gerekiyor.
Buna ihtiyaçları var.

ABD Temsilciler Mecli-
si'nden bir üye.'grubu var-
sayalım DISK ve Barış Der-
neği davalarının "sona erdi-
rilmesini" istediler, "Türk
düşmanı" oldukları su götü-
rür mü? AvruPa Parlamen-
tosu'nda bir üye "Türkiye'-
deki işkence olayına" dikkat
çekse "Türk düşmanı" değil

(Devamı 7. sayfada)

ütomobil-İş'in ME S S'e karşı
başlottığı 12 Eylül'den sonraki
en büyük grevin başarıya
ulaşmosı, ilerici kamuoy unun
aktif de ste ği ni ge re kti rm e kte dir.

Oıomobil-İş sendikası Netaş'da l2 Ey-
lül sonrasının ilk grev gibi grevini,2650
işçiyle birlikte başlattı. Sendika grevin
süresini, "isteklerimiz kabul edilinceye
kadar" diye açıkladı.'Grev de budur za-

(Devamı 7. sayfada)

Ankara'ya yürüdü
Oğrenci gençlik egemen güçIer

Suriye halkı
ya|ııız

değildir
"ABD pekçok uyArıda bu-

lunduktan ve büyükelçisini çek-
tikten sonra Libya'yı bomba-
lamıştır. Suriye'yi pekçok kez
uyardık. Şimdi de büyükelçimi-
zi çektik"... Başkan Reagan'ın
baş danışmanı televizyon mu-
habirine bunları söylüyordu.
Peki, sonra ne olacak? ABD
yönetimi ve kafadar müttefikle-
rinin aklında olan "Suriye'ye de
bir ders vermektir". Nitekim
böyle,bir saldırının ön hazırlığı
niteliğindeki soğuk savaş ma-
nevraları son haftalarda hızla
ttrmanmıştır. Geçtiğimiz Nisaıjı
ayında Londra'nın Heatrow.

(Devomı 7. sayfada)

GuzEl, sANAİıAı ıaAİıAA3l ANİAıA

tarafındon ke ndisine çi zilmey e
çalışılan alanda kalmayocoğıiı bir
kere daha gösterdi.
, 3 Kasım günü İzmir'den, 4 Kasım günü de
Istanbul'dan Ankara'ya ulaşmak ve sorun-
larını gerekli mercilerde dile getirmek üzere
yola çıkan gençler, belki bu yürüyüşleriyle
somut istemlcri olan YöK'ün 4+. middesinin
değiştirilmesi hedefine varamadılar ama ka-
muoyunun kendilerine sahip çıkmasıyla bir-
likte çok daha önemli bir başan kazandılar.
Ve bu kısıtlı eylem bir kere daha gösterdi ki,
demokrasi de, her türlü hak da mücadele edi-
lerek kazanılacaktır. (Devamı 7, sayfada)

Filipinler'de gerginlik
Savunmo Bakanı Enrile'nin darbe
girişimi önlendi, Enrile istlfa
etmek zorunda kaldı.

Kasım ayında Filipinler'de Savunma Ba-
kanı Juan Ponce Enrile'nin başını çektiği bir
darbe girişimi, Genelkurmay Başkanı Fidel
Ramos'un desteğiyle Başkan Corazon Aqui-
no tarafından önlendi, Enrile bakanlıktan isti-
fa etmek zorunda kaldı.

Bilindiği gibi Şubat l986'da Filipinler'de
yapılan devlet başkanlığı seçimlerinde Marcos

ve Aquino arasındaki çekişme
Enrile ve Ramosıun yıllarca Sa-
vunma Bakanı ve Genelkurmay
başkan yardımcısı olarak hiz-
met ettikle4i Marcos'u terkedip
Aquino'yu destekledikleri4i a-
çıklamhlarıyla Aquino'nun le-
hine sonuçlanmıştı. Kuşkusuz

(Devamı 7. sayfoda)

Kohl "gaf'
yapmıyordu
F.Alman .bqşb,gkanının
küstahço yıiptığı
Gorbaçov-Goebeis
benzelmesi kamuoyındıi .'
büy.ük tepkİ yoratlı. 

.

F.Almanya başbakariı Kohl,
Newsweek dergisine verdiğ de-
meçte SBKP Genel Sekreteri
Gorbaçov'u Hitler'in propa gan-
da bakanr Goebels'e benzetti.
Sovyetler Birliği'nin, tam bir
"banş taarruzu" olarak nitcle-
nebilecck, son bir yıl içinde
nükleer silahsızlanma ie banş
önerilerinin Batı'da kazandığı
prestijin, gerginlik ve silahlan-
ma yanlısı güçler üzerinde ya-
rattığı paniğin ürünü olduğu

(Devamı 7. sayfada)

Missouri'nin 40 yıl önceki ziyoreli nedeniyle pul bile
çıkartılmışıı.

Missouri Çankaya'da' l946'da gelmiş, Amerikan siyasi, askeri ve eko-
nomik varlığını, NATO üyeliğini, Kore savaşını,
MarshAll yardımlarını vs. beraberinde getirmişti.
Missouri... Amerikan varlığını sadece Türkiye'ye

. (Devomı 7. sayfada)
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" Ben bi zim kilerden de ği lim'

"Ben devrimle doğdum. Bırakin
barış içinde büyüyeyim!"

sandinist
Cephe'nin

kuruluşunun
25, yılı

Ekim ayı içerisinde Conıra'lara silah taşırken_uçağı düşürülen ve
mahkenıede CIA adına çalıştığını itiraf eden ABD'li poralı asker
Hasenfus Nikaragua yasalorına göre en oğır ceza olan 30 yıl hapis

; cezasına çarptırıldı. Hasenfus olayında Nikaragua halkı ve ıüm dün-
ya kamuoyunca suçüstü yakalanan, Reagan yönetiminin ıo kendisidir. (4. sayfamızda)
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Rüşvetçi generali ANAP kolladı
§ HP milletvekili Canver'in. Şahinkaya hakkında meclis
Jaraşıırması isteyen önergesi ANAP'lı r,e cunta\a b3ğII

bağımsız milletıek illerinin or larır,la reddePildi. Rüşvetçilıgi
ve komisvonculuğu beleelerivle sabir bir cunııcıvı. üstelik
miIletin avan beyan bildiği. üstüne fıkralar düzüp güldüğü
bir konuda "temize" çıkarmak ne anlama geliyoı',)

Faşizm, başlangıçta ve her verde, önce devlet ciddiyetine
bürünür, kendinden önceki burjuva kurumları. sivasi parti-
leri ı,e demokrasil,i, bu cıddivetten yoksun olmakla suçlar.
yozlaşmış ilan eder. Yani herkesin bildiği bir gerçeği kendi
ycrini sağlamlaştırıncala kadar kullanmaya çalışır. Likin
böyle olmadığının. t'aşizmin, burjuva demokrasisininkinden
daha dejenere bir "ahlak" anlayışına sahip olduğunun, açık
bir vurgun ve talan şebekesi merırbesin<le bulunduğunun
anlaşılması için fazla bir zamana gerek kalmaz. I2 Eylül

_ cuntacıIarı ve bu cuntanın asker ve sir.il vardakçıları. nasıl* 
olur da tekelci bir zümreve en vahşi scimlirünün ve en tatlı
kArların siyasal ortamını yaratırlar da, kendileri bu talandan
nemalanmazlar? Bu nerde görülmüştür ki? Şahinkaya ile
başlanırsa ardından Nejat Tümer, ardından ötekiler gelecek,
çorap söküğü gibi!,. Menfaat şebekesinin, iktidardaki "ba-
ba"ların içine girilmiş oiacak.

Kim girecek? ANAP'lı parlamento mu? İki ay önce seçiien
11 üyesi hariç, bütün üyeleri çuntacıların eleğinden geçmiş
bu parlamentodan böyle bir sonuç umulur mu? Şu andaki
devlet kurumlartnın tamamını kendiIerine bağlayan bir
anayasal konum işgöl etmekte olan l2 Eylül darbecilerini,
anayasafu rıyla biılikte bağımsız yargı önüne çrkarmadıkça,
yaptıklarının hesabını sormak mümkün olabilir mi? Latin
Amerika'da böyle oluyor ve ancak böyle olabiliyorsa, Tür-
kiye'de neden ve nasıl başka türlü olacak ki?..

Gene de generallerin tek seçiciliği sonucunda oluşan .bu
parlamentoda bir kısım milletvekillerinin, kendilerini bu
mevkiye layık bulan cuntantn mensuplarından birisi hak-
kında soruşturma önergesi hazırlamaları ve §oruşturma
önergesi lehinde oy kullanmaları olumlu bir gelişmedir. An-
çak bu "olumluluğu" da büyütmemek gerekiı. Çünkü zaten
kamuoyuna maledilmiş. yığınların dikkatini toplamış, örne-
ğin Metin Toker'inden NazIı Ilıcak'ına kadar bir hayli cunta
şakşakçısının soruşturma açılmasından yana olduğu bir ko-
nuda parlamento, toplumdaki eğilimin fersah fersah geri-
sinde kalmıştır. Bu olgu da. ANAP'ın nasıt küçük bir azınlık
partisi haline geldiğini, parlamentonun iyiden iyiye gayri-
meşrulaştığının kanıtıdr r.

P'arlamento böyleyken SHİ. demokrasi mücadelesinin
gerektirdiğİ asgari cesareti ve tutarlılığı gösterebildi mi?
tendi parİamenterierinin hazırtadığı soruşĞrma.Onergesini,
"gönüI huzuru" ile imzalayabildi mi? Ne gezer! imzalamak
şöyle dursun, soruşturma önergesi "l2 Eylül'ü suçlar bir
ifade kullanıyor" diye, kurulan bir SHP komisyonuna yeni-
den yazdııldı, yumuşatıldı, bir arzuhal biçimine sokuldu.
Neden? Çünkü SHP, ister muhalefet stratejisi izle sin isterse
iktidar stratejisi, kendini l2 Eylül'e alternatif olarak görüp
tarif etmekten özellikle kaçınmaktadır.
(Devamı 7. sayfada) ı

ı*ıcARAGUA

.§



Oğrenci gençlik hareketi
hanrlık safhasrndadır

DAYANIşMA 2

Ekim ayının ilk yarısı, Türkiye'de gazete
manşetlerini öğrenci gençtik hareketi kap-
ladı. Yüksek Oğrenim Yasası'nın, okul-
lardan keyfi uzaklaştırmaları ko[aylaştıran
ünlü 44. maddesini, ama asıl olarak yüksek
öğrenimin içinde bulunduğu çöküntü or-
trmını protesto amacıyla İzmir'den Anka-
.a'ya pİote.to yürüyüşü başlatan Ege Üni-
versitesi öğrencileri kamuoyunun yakın il-
gisini uyandırdı. Protestocu öğrencileri
Ankara'da karşılayan öğrenciler polis ta-
rafından gözaltına alındı[ar. Gözaltına alı-
nan arkadaşlarının serbest bırakılması için
Ankara ve Istanbul'da bazı öğerenci grup-
ları açlık grevi başlattılar. Polis açlık gre-
vini önlemek için türlü baskı ve entrikaya
başvurduysa da başarılı olamadı; çünkü
kamuoyu ve aydınlar öğrencilere sahip
çıktılar. ..

Olaya Ozal hükümeti ve askerler bek-
lendiği gibi baktılar; "anarşi hortladı"
edebiyatını yükselttiler. Rejimin, böyle
masum tepkileri biIe şiddetle bastırmaya
hazır olduğunu duyurdular. Rejimin so-
rumluları eI ve ağız birliği içinde öğİencile-
ri suçlayıp YOK'ü savundular. Bu anlaşılır
tepkiye, adı demokrata çıkmış bazı aydın-
lar dolambaçlı bir mantıkla katıldılar;
öğrencileri sokağa dökenin YÖK'ün katı
tutumu olduğunu söylediler; sokağa dökül-
mek, zorunlu olarak işlenmiş bir suç mu-
dur; yoksa rejinı mi suçludur, bunu açıkça
oltaya koymayan bir ıutum aldılar; bir an-
lamda rejimden "gençlere babalık görevi-
ni" artık yerine getirmesini istedi[er.

Öğrenci gençlik hareketinin ulaştığı bu
aşama bir kaç bakımdan önem taşıyor.
Demokrasi mücadelesinin önemli bir yansı-
ması olarak bu hareketin temel birkaç özel-
liğini sıralamak gerekiyor:

O En masum tepkilerin bile şiddetle
bastırılacağını bildikleri halde, geniş öğ-
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İşverenleri İşçiler Kurtaracaktır
!f endini, yıne kendi sözleriyle prototip bir işveren düzeyi-
J\ne yükİellmiş bulunan, yıllardır sürdürdüğü TİSX ge-

nel başkanlığı ile, bu niteliğinin kişisel oImayıp, aynızaman-
da belli bir sınıfsallık taşıdığını da kanıtlamış olan, yarattığı
imajla uyumlu bir kişilik sergileyen, yani kendisiyle tutarlı
kalabilen ve tam da böyle olduğu için, bizim de işlerimizi bir
hayli kolaylaştıran Halit Narin, gene günün adamı olmaya,
yaşadığımız gerçekliği bize anlatmaya devam ediyor.
Üstüne yattığı borçlarından ötürü hacze cüret eyleyen ban-
kacıları "komünistlikle" suçladıktan, Şevket Yılmaz'a "gre-
ve gilmek para ve yürek ister, gidin de görelim" dedikten ve
elinden gelse "sol organlarını kullanmayacak kadar sağcı
olduğunu" beyan ettikten sonra "son sözünü" de söyledi:
"lşveren olurken bizi hiç kimse gelip uyarmadı". (Cumhu,
riyet,15 Kasım 1986)

Demek ki Halit Narin, olmaya karar verirken gelip birisi
uyarsaym|ş, işverenliğin belalı bir iş olduğu, ağır sıkıntılara
katlanmayı gerektirdiği, tahammül ediImez olduğu konu-

-sunda birkaç söz etseymiş işveren olmayacakmış; o tak-
dirde ne olurmuş, bunu açıklamlyor ama, her halde gider
işçi olurmuş ve bu belalı işten kurtulurmuşl

Kabul etmek mümkündür ki, herkes mesleğini isteyerek
seçmemiş olabilir; kapitalizm zaten bu şansı pek az insana
nasibeder. Diyelim Narin'e nasip etmemiş ve onu işveren
eylemiştir; ya sonrası?., Mesleğini isteyerek seçmedikleri
besbelli olan milyonlarca işçiyi, mesleğini isteyerek seç-
memiş olan işveren Narin, acımasızca yoksullaştırmakta,
işçiler yoksullaştıkça Narin'in mülkleri büyümektedir. Bu
ilişkide Narin, kendi durumunun ideolo1isini ve politikasını
benimsemiş olmalı ki, "sağ"dadır. Demek ki Narin, iste-
meyerek girdiği yolda isteyerek yürümektedir. Yine kabul
etmek gerekir ki, bir kez girilip tadına varıldıktan sonra
Narin'in yolunu terketmek hem mümkün değildir, hem.de
akıl kArı bir iş değildir. Kısacası Narin istese de kurtula-
mayacaklır, istemese de.

"Keşke biz de işveren oIsaydık" demenin de artık bir
yararı yok, çünkü iş işten geçmiş, herşey varacağına
varmış, işçiler "zincirlerinden başka kaybedecekleri hiçbir

şeyleri olmayan" noktaya varmışlardır, Fakat, tarihin öyle
garip bir teceIlisidir ki, bu noktaya varıldıklan, yani "işçi"
oiunduktan sonra, işçilerin kendilerini kurtarmalarının biri-
cik yolu olarak geriye "mülksüzleştirenlerin mülksüzleşti-
rilmesi" kalmaktadır. Böylece işçi sınıf ı kendini mülksüzleş-
tiren Narin'i mülksüzleştirerek kurtaracaktır, Narin, iste-
meyerek sahip olduğu servetini borçlu olduğu işçi sınıfına,
aVnı zamanda insan olarak kesin kurtuluşunu da borçlu
oİacaktır, İşçi sınıfı, önce mülksüzleşerek bağlarını ko-
pardığı ioplumu, kendini kurtarırken kurtarmış olacak, böy-
İece sadece kendisini değil, kendisiyle birlikte ve hatta
kendinden önce, kurtulmak istemeyenleri kurtaracaktır.

O halde Halit Narin'e düşen, işveren durumundan şek-
vacı olmak değil, sabırlı olmaktır. Beklesin, kurtulacaktır!

renci kitlesinin bu protesto eylemlerine
bizzat katılması, açıkça destek olması veya
en azından sempati gö.stermesi, toplumun
bu dinamik kesiminde faşist baskının
üstüne yürümeye hazır bir birikimin oluş-
tuğunu göstermektedir. Bu birikim açığa

çıkıp daha geniş ve aktif eylemlere dönüş-
tükçe öğrenci gençliğin. üstündeki kor-
kuyu ve içinde bulunduğu kararsızlığı aşıp
demokrasi mücadelesinde daha sağlam bir
yer tutacağı anlaşılmaktadır.

O Başka bir önemli nokta, "anarşi hort-
ladı" edebiyatından etkilenmeyen, gözdağı
ve baskılara aldırmayan kamuoyunun öğ-
renci hareketine sahip çıkmasıdır. Küçük
bile olsa. aktif bir demokratik eylemin
yığınlardan geniş bir destek bulacağı,
yığınların, sözgelimi SHP'nin yürüttüğü
pasif "muhalefet" çizgisinin ilerisinde olup,
daha etkin bir demokrasi mücadelesi
özlemi içinde olduğu bu eylemler sırasında
da açıkça görülmüştür.

O Bir diğer önemli husus. bütün yıldır-
ma girişimlerine. fiili ve bürokratik engel-
lemelere karşın, öğrenci derneklerinin bi-
rer demokrati! örgütlenme odağı olacak-
larının anlaşılmış bulunmasıdır. Eyleme
katılan öğrenciler bu öğrenci derneklerı
etrafından gelmekte, derneklerinin sağla-
dığı örgütlülük güvencesiyle harekeı et_

mektedirler. Öğrenci derneklerinin yakın
bir gelecekte, demokratik öğrenci hareke-
tini sürüklemeye aday oldukları, bunu ba-

şarmanın acil ve şart bir görev olduğu, bu
eylemler vesilesiyle bir kere daha anlaşıl-
mlştlr.

Yüksek öğrenim gençliğinin son derece
kötü koşullar altında bu[unduğu, her gü-
nünü okuldan atılma tehdidiyle geçirdiği,
özgür bir eğitim ortamından, kendini ge-

tiştirip yetkinteştirme imkanlarından yok-
sun bulunduğu bitiniyor. Bu obiektif du-

rum, örgütlü.ve istikrarlı bir demokratik
mücadelenin öğrencilerin en geniş katılı-
mını.kazanacağının da habercisidir.

YO K'ün yarattığı sorunlar çerçevesinde
gelişen bir öğrenci gençlik hareketinin,
öğrenci hareketi olarak kalmayıp hızla,
demokratik ve toplumsal bir hareket hali-
ne geleceği, toplumun diğer bütün kesim-
lerinden destek bulacağı bir vakıadır ama,
gençlik hareketinin kendisini değil, pers-
pektiflerini göze batıran bir vakıadır.
Ögrenci hareketine ivme kazandıran ileri
gençlik güçlerinin temel bakış açısı böyle
oldukça ve böyle kaldıkça, bu önemli de-
mokratik potansiyelİn rejime karşı müca-
delede önemli görevler üstlenmesi müm-
kün olacaktır.'

Kaydedilmesi gereken başka bir gerçek
de şu veya bu kesimden yükselen demokra-
tik bir "çıkışın" kendi alanı içinde açık-
lanamayacak kadar geniş bağlantılarıyla
beraber ortaya çtktığıdır. Başta işçi sınıfı
olmak üzere emekçi karakterli bütün top-
lum kesimleri, demokrasi mücadelesinin
"örgütsel boyutunu" çözebildikçe bir adım
ileri gitmekte, daha etkin eylemleri gün-
demine almaktadırlar. Demokrasi müca-
delesinin genelinde kazanılmış adımlar,
doğaldır ki, giderek bütün alanlar3 yayıl-
makta, itici rol oynamaktadırlar. Oğrenci
gençliğin aktif eylemlere yönelmesini bu
kapsamda değerlendirmek, şimdiye ka-
darki mücadelelerle sağlanmış birikimin
sonuçlarından biri olarak görmek ve bun-
dan sonraki seyrinin de aynı kapsamda
olacağını görmek, kesin olarak gereklidir.

Abartmamak, üstüne hayaller kurma-
mak koşuluyla görmek gerekir ki, sabırla
götürülmüş çabalar uzun olmayan bir ge-
lecekte, bu çabaların bir sonucu olarak da
gelinmiş olan bugünkü noktada uç vere-
cek, demokrasi mücadelesinde daha ileri
ve yığınsal biçimler gündemimize getecek-
tir. Bir anlamda bugün bile bu ileri müca-
deleye hazırlık safhasıdır.

/.-

maveve calısacak artı değer i.irete,
cep-iz. Baİım-ızdaki beladan K. Ev,
refi çetBİl ve §oytansı özal'dan
kurtulmadan, işsizlikten, paıa8ız-
lıktan, açhktan kurtulamayız.

Kurtulmak yok tek başına,
yumruktan ve zinc,irden,
Ya heo beraber. va hicbirimD !

FAŞİZÜt YAŞATMAYACAĞIZ
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Alemdaı Porselen'den
bir GERÇEK okuru

A,DAN TARIM
sEsLENIYoR

birden dokuza kadar grupları ay,
nlmış. dokuzuncu gruba 245 TL.
saat Ü6retl zam yapİmıştır. İşçile,
rin coğunluğu 150 TL. zam almış,
tır. VÖ fabrikada geçici işçi statü,
sünde 40 kişi variiıf, aylıklan net
40.000 TL.'diı.

Ttirk Metal yalan oöylüyor,
MESS yalan söylüyoı, Soysıl ya,
lana kıtılıvor.

12 Evliil faşizmi altında serbest
toolusöılesme- vaDmak miimkiin
mÜ? İnşan'gibi yaİamak miimkiin
mü? Türk Metal'e HAYIR!
Tiik Metat'e bu imkanı veren fa,
şist cuntıya HAYIR!

Bir GERÇEK okuru

ALE}IDAR PORSELEN
İŞÇİLERİ YINE SOKAKTA

Gebze'de kurulu Alemdaı por,
selen fabrikasnda 100 işçi çalış,
maktadu. Ponelen tabak, porselen
elektrik malzemesi izalatör, buşan
iiretilmektedir. Fabrikıda 20 er-
kek 80 bayan işçi vaıdu, bu
bayanlann çoğu 13-14 yşlarında
cocuklardır.' Eğer para için değil, zevk için
catısmalr istiybışanu (!) bizim
fabıİtaaa çaİışabilirsiniz. Maaş
denen şey bİ fCbrikada yoktur, 3
avlıl< aİaial<lanmız icerihedir. İk,
rİmiveler iidenmedi.- Aıa sıra iki
avda bir 10-15 bin lira, çocuklara
v6rdikleri sibi bize haıçlık verilir.
Calışmak istemiyorsan işsiz olur,
sun,-çüşacak çbcuk vardır nasl
olsa işverene göıe.

Gettiğlmi' Mayıs ayında işve,
ren TEKe elektrik bircunu öde,
rflediğinden liıetim durdu. 2 ay
fabri[anın öniinde bekledik, ha
açılır çalışınz diye baynmı beş
pİraşz- bakkala çakkala borç
ıcinde gecirdik.' Şimai'Eyıiiı ayında işveren (iki
ortıik) kendi arasnda anlaşamadı-
ğııdan (biri paıa, malzeme kaçuı,
yormuş) yine iiretim duıdu. Işye-
iinde iki §endika olduğundan yet,
ki de mükemede bekliyor.

İşçiler, kaıdeşler, 12 Eyliil fa,
şiznİi' patronlaıa biz işçilerin, ço,
Ğuklanmuın para-ız çalışması
demektir. 12 Eyliil faşizmi açlık
demektiı, işsizük demektir. Fakat
bu fabrika gene açılacak ya da ka-
panacak, başka fabrikada yine ser-

cUKURoV
lşçıı.nnıFERRO DÖKÜM,DE TÜRK

IIIETAL,E HAYIR
Feno Dökiim fabrikası Gebze

Cavuova'da kurulu Şişe Cam Hol,
jln"s ve iş Bankası-küruluşudur.
İİİ'i nnaıİs kapitalin bir.fabrikası-
dır. Banka sermayesı ue sanayı
sermİyesi bizim patronumuzdur.
İ"nİ f, Bankası'ni para yatırıp.fı,
--'lİİo.raoı, bizİm dökümden
llrettlg'lmlz artı değeri paylaşıyor-
sunuzdur.

Bizde patron yoktur fakat, iş,
vereni teıİısilen Çenel Müdiiı, şef
ve kendini memur sanan paıanın
bekçileri vaıdu.

Fabrika 08-16 ve 1614 iki
vardivadu. 150 kıdar işçi 75 me,
mur 

-cüsmaktadır. 12 Eylül fa,
sizmi'önöesi fıbrikada DİSK Ma-
öen-İs örsütlüydü. DİSK kapatı,
lınca simdi faşist Ttirk Metal sen,
dikası'yetkilidiı. Eğer bu di.inyada
cehennemi görmeF isterseniz me,
talin erititdiği ocaklarda ya da po,
tada ç alış usanız görtirsüniiz.

Dökiim. erimiş metalin kömii
tozu bent6nit kalıbı içinde dökü,
liir. O yüden kömiir oca.ğı.gibidir
dökiimhane, işçilerin yiizü gözü
ıapkaıadu 

' lıömiir tozundan.
Sihdive kadaı 10 işçi ciğerlerin,
den h-astaneye gitmiş, haftalarca
rapor almıştır.

T\irk Metal bilindiği gibi, MESS
ile Eylül ayında grup s,iizleşmesi
vaomıs ve büriuva basınında da
İtÜae'ag zam'alındı diye zafer
[utlanmıştu. Ve köşe yazarlann-
dan Mümtaz Soysal MESS'in "ne
İİaar çok işçiii düşiindüğiinü",
"iş bÜşının 

' ne $izel sağlan,
dığını" yazmıştır.

Oysa gerçek 7o 30'dur. İşçiler

Bir hasat mevsimi düa başlıdı.
Biz tanm işçilerinin alrnteti sula,
yacak 2 ay bbyunca Çukurova'nın
bereketli topraklannı.

Biz tannİ işçileri, yurdun çeşit.
li vörelerindeh özellikle güneydo,
ğuİtan eşlerimiz, çocuklaıımz,
İaşlılanmız, gençlerimiz Ağustos .

avının ikinci yansında doluşuruz
öİüm kamvonlanna tıklım tıkhm...

Pamuk. fıstık. soya tarlalarında
sıcak. sivrisinek. sıtma. hastalık ve
aclık' bizlrıi b-eklemtiktedir. Pa,
nİuk toplama ücrgti bu yıl kg. ba,
sına 2730 lira arasında değişmek,
İealr. Su Daıa alınteıimiz le ya,
sentımrzın- karşılığı asla olamaz.
ğu ticret hicbır ğosyal güvencesi
olmavan biz tanm emekçilerine
ödenÖn komik bir ücrettir. Toprak
sahiolerinin ve şrtımızdan asalak
ğibi' va§avan elcibaşılann siirekli
hodahalah. kötii muameleleriyle
hawanlara 

- yapılan muamelelere
ta5i tutulrnıiküyız. Bu muamele,
lerden kurtulmanın ve haklanmızı
almanın volunun hiç bir zaman
bireysel 

-mücadeleler olmadığını
haklanmuı almanxı ve ıns8nca, o,
nurluca vagamamlzın ancak ve an-
calı örsiıtlü mücadele ile o|acağı,
grevü, tbplu sözleşmeli geıçek işçi
sendika]annın mucadelemızın
odak noktası olduğuhun bilincin,
dev'ız.
Yaİasın tanm işçilerinin örgütlü
birlİiği, yaşas.ın Eevli, toplusözleş,
meli sendıl(&l mucadetemüz.

Çukurova tanm işçileri adına
Bir GERÇEK okunı

Gerçek gazetesinin
Ekim 1986 ıarihli

243. sayısından ahnmıştır,

QCRÇer 1üetesiadca febıika haberleri

qr,#7*.!.w
qrrMl

gü'@,,,:",

"Savoşa ve Açlığa Hayır!"
Bugün Briıanya'da sendikal İakları Thaıcher hü-

kümİıinin ağır'saldırısı ile karşı karşıya bu.lunan

Briıanva işc| sınıfı, I926 genel grevinin 60. yıldönü-
münü'bir mücadİle geüeneği oloİak kuıladı. J Mayıs',
ıa başlayan grev, gİrçi yalnızca 9 gün sürmüştü ama
dersleri günümüze ulaşıı.

Madencilerin başlaıtığı grev kısa sürede diğer iş,
* 

"İ 
İİİİİİİ va vı ldı.' Gaze"ıe[er çık madı, ulaşım felce

uğrodı. lsİilİrin iradesine rağmen, kimi sendika yöne,
ıİİ ilİİİn İİ i non, ı i y le gre vin i on bu lduğu aç ı k l andıy sa

İİ', İoarn işçileİi aTu ay daha işbaşı yapmamakıa
direııtler.

Britanya işçilerinin I926'da gerçekleşıirdikleri

büyük genel grev yalnızca ülkede değil, aynı zamanda
utİslararasılşçi İınıfı harekeıinde de büyük yankılar
uyandırmışıı. Genel grev ve ülke çopında güçlenen
':açlık yürüyüşü" hareketleri ıüm ülkeyi sardı.

Ağır polis salİırılarına rağmen, işsizlerin ve yaİa,
ma İoşullarını protesto eden emekçilerin çeşiıli bölge-

lerden Londra' ya b aş laıtık ları yürüyüşlerde kendini
hisseııirmeye başlayan savaş ıehdidi karşısında " Sa,
vaşa ve Açlığa Hayır!" sloganı yükseliyordu. Yürüyüy

çüleri geçtikleri yerlerde binlerce kişi karşılıyordu.

Yukarıda Glasgow' dan Londra' ya doğru başlaulan
ve 5 hafıalık bir güzergilhizleyen yürüyüşten birfoıoğ,
raf yer ahyor. (Marı l9j4)
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Müni h'ten Roland Ziegler
Seçme-seçilme hakkını mücadele ederek kazanabiliriz

"yabancilann kurumsal katılımr
kesin gerekliligı olan bir olgudur"
I,-kononıi politik üzarinc cğiıiın görı,n Roland Ziagler,

F. A l nı a n y o' d o .l, a ş a 
_|, 

a n 
_|, o h a n c ı l u r ı n .ı ı, ç, ııı c -.ı ı, ç, i l nı c h o k l a r ı

k o nu.ç u ııdo, M ü n i h ın u ha bi ri nı i z i ıı k cnıl i.ç i n ı, .ı, ijna l ı ı i ğ i .ı o-
r u l a r ı şö.ı, l ı, ccı,a pl a n d ı rd ı.

den kaçırmamak gerekir. Örne-
ğin: islami kökenli ve faşist
grupların (bozkurtlar) sızması
gibi. Ozel olatak Alman tarihi-
nin de gösterdiği gibi, Weimar
Cumhuriyeti'nde solcular tara-
fından uygulanan kadınlara se-

çim hakkı yetmişli yılların başı-
na kadar sürekli olarak tutucu
ve sağcı politikalara, partilere
çoğunluk sağlamaya hizmet et-
mişıir.

Bir "yabancı"nın seçme-seçil-
me hakkının bütün olumlu yan-
larını kalbimde duyarak şu dü-
şünceye var|yorum : Yabancıla-
rın seçme-seçilme hakkı tartış-
maları. F. Almanya bir göçmen
üIkesidir, öyleyse olaya bu açı-
dan yak|aşılmalıdır argümanı-
na asla götürülmemelidir. Böy-
le bir yol izlendiği takdirde
şimdiye kadar olduğu gibi geri-
ci unsurların korkularından kay-
naklanan tehditleri körüklenmiş
olur.

Yabancılara "seçme-seçilme
hakkı" ve bunun uygulanması
için hangi yollardan geçilmesi
sorularına birlikte cevap verece-
ğim.

Toplumun kendini realize et-
me aracı olarak demokrasiyi
çok hayati gördüğüm için, bu-
rada yaşayan "yabancı"ların
çeşitli alanlarda kurumsal katılı-
mı da benim için sadece arzu
edilen bir şey değiI, kesin gerek-
liliği olan bir olgudur.

' Bunun yanısırat seçim hakkı-
nın kullanılması Avrupa ülke-
lerinde devletlerin anayasasına
sıkı sıkıya bağlı bulunuyor. Bu-
nun sonucu olarak seçme-seçil-
me hakkını, bu hakla ilgili yasa-

lar sadece o ülke "vatandaş"-
larına garanti ediyor.

Ama bu engel aşılamaz bir
durum olarak kalmamalıdır.
Sorunun çözümü kısaca Avru-
pa vatandaşı kurumlaşması ile
çözülebilir. Ancak o zaman Av-
rupa ülkelerinde seçim hakkı-
nın kısmen ifadesini bulduğu
Avrupa Parlamentosu planında
karşılıklı tanınması değil, doğ-
rudan doğruya yaşamın içinde,
şehir ve belediye. seçimlerinde
de tanınması anlamını taşır. Bu
yolda bir adım Danimarka ve
.Schleswig Holstein'da her azın-
lığın kültürel ve politik hak-
larının karşılıklı korunması doğ-
rultusunda atıldı.

Bütün.bunların yanısıra hoş
olmayan birkaç olasılığı da göz-

llurı.ş gt,<,t,.ıiııılı,Kiiı,li.\ıun İşçi l)crncii lblklor akihi le gii.ııt,ri .yapıı

Banş ve Demokrasi Güçleriyle
Dayanşma Toplintısı

l'obunt,ı lırıı t,şi ı hok lı r" ıniicolalc.ıi .ı,iiksc l i.ı,ıır

"1'iirkiyc vc T.Ki.irdistanı
Bıırış vc f)cmokrısi Cüçlcriylc
[)ıvıınışma Toplantısı" l5 Ka-
sım'cla F.Almanvıı'nın Düsscl-
doff şehrinde yapıldı. lİP Ge-
nel Başkanı Behice Boran,
Tksp Genel sekreteri kemal
Burkay, TÖB-DER Genel Baş-
kanı Gültekin Gazioğlu ve Ma-
den-İş Genel Başkanı Mehmet
Karaca'nın da birer konuşma
yaptıkları barış toplantısına 800'-
ün üzerinde barışsever katıldı.

Toplantıda ilk sözü alan Al-
man Komünist Partisi (DKP)
Başkanlık Divanı üyesi Jupp
Angenfort, Gorbaçov ve Rea-
gan arasında gerçekleştirilĞn
son zirve toplantısını ve daha
sonraki gelişmeleri değerlendi-
rerek, içinde bulunulan dönem-
de barış güçlerine düşen göre-

vin önemine dikkat çekti. Daha
sonra söz alan TIP Genel Baş-
kanı Behice Boran konuşması-
na, "Bu yıl Birleşmiş Milletler
tarafından 'Barış Yılı'ilan edil-
miş olmasına rağmen, ABD ta-
rafından geliştirilmeye çalışılan
uzayın silahlandırılması girişi-
mi, uluslararası gerginliği va-
him boyutlara ulaştırdı" diye-
rek başladı. Konuşmasına, nük-
leer çağda yeni bir zihniyet ve
yaklaşımın gerekliliğine deği-
nerek devam eden Boran, ba-
rışçıl çözümün dünya güçler
dengesi arasında teorik bir olgu
olmaktan çıkarak, bir zorunlu-
[uk olduğuna dikkat çekti.

F.Alman banş hareketini tem-
silen konuşan Gert Samuel'den
sonra söz alan TKSP Genel Sek-
reterİ Kemal Burkay barış ve
özgürlük mücadelesinin Kürt
halkı için de aynı anlamı taşıdı-
ğını belirtti. l2 Eylül'de iktidarı
gaspeden faşist rejimin Ege

adalarına, Musul ve Kerkük'e
yönelik saldırı planlarına ve
Iran-Irak arasında süregelen
Körfez savaşında ABD'nin Ev-
ren-Ozal yönetimini istediği gi-
bi kullandığına da değinen Ke-
ma| Burkay özellikle Türkiye
Kürdistanı'na yerleştiı{lme plan_
ları yapılan Pershing ve Cruise
füzelerinin bölge ve dünya barı-
şını tehlikeye sokacağına dik-.
kati çekti.' Daha sonra Dünya Sen-
dikalar Federasyonu DSF adı-
na konuşma yapan ŞerefKanra
konuşmasına,' düzenlenen bu
toplantıyı 2l4 milyon sendikalı
işçiyi temsil eden DSF adına se-
lamlayarak başladı. Eylül ayı
içinde Berlin'de ll. Kongresi
yapılan DSF'nin kongre çalış-
malarından Pilgi veren Kanra,
Türkiye'de ve Batı Avrupa ül-
kelerinde Türkiye demokrasi
güçlerinin mücadelesinin yük-' (Devamı 7. sayfada)

" Bugün balıklar, yarın biz"

Dün Bhopal, bugün Basel, yann?
Tekellerin sınır tanımayan

kAr hırsının insan hayatı ve do-
ğaya nasıl sorumsuzca yaklaş-
tığını Ren nehrinde Kasım ayı
başlarında meydana gelen facia
bir kez daha gösterdi.

Şimdi etkisini yıllarca sürdü-
recek büyük bir çevre kirlenme-
si sözkonusu. Çünkü Ren neh-
rine 30 ton zehirli .kimyevi
madde aktı. Ve zehir l0 gün için-
de facianın başladığı İsviçre'nin
Basel kentinden itibaren 35 mil
boyunca F.Almanya ve Hol-
landa'yı katederek Kuzey De-
nizi'ne ulaştı. Böylelikle |976'da
İtalya'da Seveso'daki yine bir
İsviçre firması olan..flofmann-
La Roche kimya tesislerindeki
patlamadan sonra, en büyük
ekolojik faciaya yol açmış oldu.
Nehir boyunca toplanan telef
olmuş y{an balığı, alabalık ve
turna balığı 440 tondan fazlay-
dı. Ren kıyısındakİ su arıtma te-
sisleri kapatıldı. Uzmanlann bil-
dirdiklerine göre Ren'in l55
millik kuzey bölümü ("biyolo-
jik olarak ölü" demeye dilleri
varmadığı için) "ağır şekilde
tahribe uğradı".

Kasım'ın ilk günü Avrupa'-
nın ikinci büyük kimya ve ecza
devi Sandoz tesislerinde yangın

çıkıp, alevler gökyüzüne yüz
metre yükseldiğinde , binada yak-
laşık 820 ton insektisit (haşarat
ilacı), l2 ton,ıfundisit (mantar
öldüren ilaç); iki ton civa ve eti-
ketlemede kullanılaq briyik ve
boyalar da dahil olmak üzere
3l2 ton diğer bileşikler vardr.

Yangının ertesi güıü nehİr
üzerinde ölü balıklar görülmeye
başlandı. Ve ardından protesto
yürüyüşleri birbirini izledi. Bu
hak!ı tepkiler ne ilk olan ne de

,son olacağa benzeyen faciaya
yolaçan tehlikelcre karşıydı.'Bi-
lindiği gibi iki sene önce Hindis-
tan'da union carbide fırması-
nın sorumsuzluğundan doğan
Bhopal faciası l700'den fazla
kişinin ölümüne yol açmıştı.
Körler, sakatlar ve yerine gel-
meyecek blr doğa bırakmıştı
geriye. Daha geriye gidersek,.
l97 6' da ltalya'daki patlamada
ise yüksek oranda zehirli gaz
havaya kanşarak, hayvanlann
ölümünc, insanların zehirlcn-
mesine yol açmıştı.

Sandoz'daki yangından son-
ra Ren nehrinin güvenlik norm-
larına uygun olup olmadığ,rua
araştırıİmast sırasında bir baş-
ka gerçek daha ortaya çıktı. Yi-

(Divamı 7. sayfada)

Avrupa'da Türkiyeli "Yabancılar"-2

Türkiyeli göçmen işçilerin siyasi eğilimleri
Bir evvelki yazımızda F.Almanya ve

diğer Batı Avrupa ülkelerinde yaşayan
Türkiyelilerin içinde yaşadıkları ülkele-
rin toplumlarıyla ne oranda kaynaşabil-
diklerine, ya da niye hili yeterince kay-
naşamadıklarına bakmaya çalışmıştık.

Bu yazıda, Türkiyelilerin, özellikle
F.Almanya'da yaşayanların siyasi ve top-
lumsal olaylara yaklaşımlarına, toplum-
sal olayların ve siyasetin içinde ne kadar
olduklarına ya da olmadıklarına bakaca-
ğız.

25 yıl önce Türkiye'den Avrupa'ya ge-
len Türkiyeliler, daha önce de belirttiği-
miz gibi ya kırsal kesimden, ya da şehir-
lerde yaşayan, işçilik yapan ama köy bağ-
lantısını halen devam ettiren, çalışma üs-
lubu açısından işçileşen ama yeterince
sınıf bilincini alamayan insanlardı. Tür-
kiye'deki siyasi yapılanmayı ve siyasi
partilerin neredelerden daha çok oy
aldığını burada yaşayan genç kuşaklar
yeterince bİlmiyorlarsa da birinci kuşak
diye adlandırılan Türkiyeliler bu olguyu
çok iyi bilirler. Sağın klasik ve en büyük
partisi DP-AP ve bugünkü uzantısı DYP,
büyük burjuvazinin partisi olmasına rağ-
men oy desteği yönünden kırsal kesime
dayanmaktadır.

Kırsal kesimden gelen ya da şehirden
gelen ama köy bağlantısını kesmemiş in-
sanların hepsinin tutucu, gerici politika-
ları benimsediği gibi bir sonuca varmak
yanlıştır. Ayrıca, uzun yıllardan beri Av-
rupa'da gelişmiş kapitalist ülkelerde ya-
şayan, çalışan ve dolayısıyla sistemin te-
mel özelliklerini daha iyi gören Türkiyeli-
lerin, yaşadıkları ü!kelerdeki sınıf müca-
delelerinden oldukça etkilendikleri de
bilinmesi gereken ayn bir olgudur.

Türkiyelilerin en yoğun olarak ya-
şadığı F.Almanya'da yabancıların seçme-
seçilme hakları olmadığı için siyasi eği-
limleri konusunda rakamlarla somut bir
açıklama yapabilmek mümkün olama-
maktadır. Bunun yanısıra, belediye seçim-
lerinde yabancıların da seçme-seçilme
haklarının olduğu lsveç, Danimarka ve
Hollanda gibi ülkelerde Türkiyelilerin
çoğunluğu oylarını sosyal demokrat par-
tilerden yana kullanıyorlar. Diğer yan-
dan, tam veri sayılmasa da F.Almanya'-
da Hürriyet gazetesinin 1983 yılı içinde

ıçeşitli kesimlerden l4.55l Türkiyeli ara-

sında yaptığı araştırmanln sonuçları da
benzer bir özellik taşımakta. Hangi par-
tiye oy verdiniz sorusu yöneltilen l4.55l
Türkiyeliden 9 l97'si yani % 63,2'si sosyal
demokrat parti SPD'yi tercih etmiş. Ikin-
ci sırada 4026 oyla (Vo 2'I,7\ şuanda halen
iktidarda olan koalisyon hükümetinin
bir partisi, gerici CDU yer almış. Daha
sonra 57 l oy|a Yeşiller partisi ve 483 oyla
da hükümetin bir diğer ortağı FDP (Hür
Demokrat Parti) sıralanmış. Bir veri ola-
rak bu rakamlar incelenirse en azından
çoğunluğun sosyal demokratlardan yana
olması gibi bir sonuç ilk planda görülebi-
lir. Sosyal demokratları seçenlerin bir
kısmının gerçekten Türkiye'de CHP eği-
limli kişiler olduğu doğrudur. Ama bu-
nun yanısıra gerici Kohl hükümetinin
yabancılara, özellikle de Türkiyelilere
yönelik politikalarını sosyal demokrat-
ların kaldıracağı, en azından yumuşata-
cağı düşüncesiyle sosyal demokrat eği-
limli olmayan pekçok Türkiyelinin de
SPD'yi seçmiş olması doğaldır. SPD'nin
gerici Kohl hükümeti kadar yabancılara
karşı sert travırlar almayacağını bilen
Türkiyelilerin sosyal demokrat olmasa-
lar da SPD'yi tercih etmeleri şaşırtıcı de-
ğildir. Hürriyet gazetesinin küçük araş-
tırmasının asıl şaşırtıcı olan yanı, oy kulla-
nan l4.55l Türkiyelinin 4509'u, yani
7o 3l'i hükümet partilerinden olan CDU
ve FDP'yi tercih etmiş olmalandır. l983
senesinde iktidara geldiğinden beri ya-
bancı düşmanlığını çeşitli biçimlerde kö-
rükleyen, özellikle Türkiyelileri çeşitli
yollarla geri dönmeye mecbur eden, her
türlü sosyal haklardan kısıntılar yapan,
barış düşmanı gerici Kohl hükümetinin
vo 3l oranında desteklenmesinin somut
bir anlamı olabilir; o da Türkiyeliler
arasında sağ eğilimin yoğun olarak va-
rolmasıdır. Bunun genel plandaki somut
göstergesi ise burada yaşayanların ko-
layca izlediği gibi, sayısız kuran kursları
ile, dernekIeriyle, camileriyle, değişik
örgütlenme biçimleriyle sağ güçlerin ile-
rici güçlere nazaran çok daha örgütlü ol-
duğu, diğer yandan da Türkiyelileri çok
daha kolay örgütledikleri bilinmektedir.

Bütün bunlara rağmen, bir yanıyla
sevindirici olan bir olgunun altını çiz-

mekte yarar var. O da Türkiyeli göçmen
işçilerin her ne kadar ekonomik kaygu-
larla da olsa. işlerini kaybetmemenin gü-
vencesi açısından bakıyor da olsa, sendi-
kalarda yoğun olarak örgütlenmiş olma-
larıdır. Bu durum özellikle F.Almanya'-
nın birlik sendikası DGB'de en somut
olarak görülmektedir. Türkiyeli işçilerin
DGB içindeki örgütlenme oranı örgütlü
Alman işçilerinkiyle eşit orandadır.

Türkiye'de l2 Eyltil l980'de iktidarın
askerler tarafından sİlah zoruyla gespe-
dilmesi sonucu, bir yandan yurtdışına
çıkmak zorunda kalan politik kadroların
getirdiği politik hareketlilik, diğer yan-
dan Türkiyeli her l0 aileden en az birinin
faşist darbenin insanlık dışı uygulama-
larından etkilenmesi, yurtdışında Cun-
ta'ya karşı politik bir hareketlenmeyi, po-
litik bir mücadeleyi geliştirdi. l980'den
bu yana geçen 6 yıllık süreyi iyi gözleye-
bilenler bu hareketlenmenin belli bir
dönem yükselişini, daha sonra ise azal-
maya yl.iz tuttuğunu izlemişlerdir. Böyle-
sine yakıcı bir olay karşısında dahi uzun
soluklu mücadeleye -ki zorluğu ya da
rizikosu olmayan- devam edilmemesi-
nin başka birçok nedeninin yanısıra bir
açıklaması da şu olabilir: Şimdiki süreç
yine yurtdışında çalışan Türkiyelilerin
çoğunluğunun maddi kayguları ön plana
çıkardığı süreçtir. Daha çok para ka-
zanma üstüne kurulu bir yaşam felsefesi
insanın en başta demokratlığını, ilericili-
ğini, insanlığını, vb. özelliklerini kaybet-
tirebilir.

Batı Avrupa ülkelerinde yaşayan Tür-
kiyelilerin siyasi eğilimlerini, toplumsal
olaylar içinde ne oranda varolduklarına
açıklık getirmeye çalıştığımız bu yazının
kapsamını bu çerçevede tutarken, ortaya
çıkan tablodan karamsarlığa kapılma-
mak gerektiğini eklemek zorunluluğunu
hissediyoruz. Ozellikle üzerinde durul-
ması gereken ve uzun erimli mücadele
açısından sevindirici olan yan Türkiyeli-
lerin Türkiye'den geldiklerinin çok daha
ilerisinde olmalarıdır. Tüm dünya insan-
larının en güncel görevi olan barışı ko-
ruma mücadelesine katılan, genel planda
demokrasi mücadelesine katılan, eko-
nomik hak ve özgürlükler mücadelesine
katılan, vb. Türkiyelilcıin §ayısı her ne
kadar yeterli değilse de gelecek için umut
verici göstergelcr taşımaktadır.

Mükerrem BENGİ
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ABD KONGRE SEÇİMLERİNDE REAGAN,IN PARTİSİ YENİLGİYE UĞRADI

Seçmenin dışlandığı "hür" seçimler
Kongre seçimlerinde
son 44 yılın en düşük
katılma oranı
kaydediIdi.

ABD'de Kasım ayı başında
vııpılan Senato seçimlerinde Cum-
htırivetçi Parti, başkan Rea-
gın'ın tüm desteğine rağmen
vcnilgiye uğramaktan kurtula-
nıaclı ve Demokratlar böylelik-
lc Tcmsilciler Meclisi'nden son-
rı Scnato'da da çoğunluğu ele
gcçirmiş oldular. Reagan'ın tüm
"şcıvlarına" rağmen partisinin
ov kaybetmesi, Demokratların
zaferi vb. derken seçimlerle ilgi-
Ii çarpıcı gerçek satır aralarında
bütiin çıplaklığıyla yansıyordu:
Scçimlere katılma oranı son 44
vılda kaydedilen en düşük ka-
tılma oranı idi ve seçmenIerden
vaInızca %,37,3' jj yani üçte bi-
rinclen biraz fazlası oy sandığı
başına gitmişti. ( l982'deki se_

çimde ise bu oran %, 41,1'di) Bir
hiışka deyişle son seçimlerde
vılnızca 66 milyon seçmen oy
kul|anırken, l l2 milyonseçmen
tıv kullanmadı.

"Amerikan demokrasisi"nde
seçmenin seçimlerden nasıl dış-
landığına tanık oluyoruz. Üste-
Iik her Başkanlık ya da Kongre
scçimlerinde katılma oranı da-
l,ıı da düşüyor. Tekellerin kese-
nin ağzını açtığı, başkan aday-
larının şovmenlikte yarıştığı,
kısacası seçmenin iradesinin hi-
çc sayıldığı, temelde birbİrİn-
den farksız iki partinin seçim
panayırlarında önceden kotarıl-
mış gösterileri sergiledikleri
"hür Amerikan seçimleri"nde
kendisi için gerçek bir alternatif
görmeyen seçmen oy kullan-
maya gitmiyor.

"Ozgürlük şampiyonu" ABD'-
dc, seçimlerin Amerikan halkı-
nın iradesini ne ölçüde yansıt-
tığına birkaç örnek daha vere-
Iinı: ABD'de Başkanlık seçim-
lerine katılma oranı seçmen
siıvtsının artma.sına karşılık, sü-
rekli düşüyor. Orneğin l960'da
vapılan Başkanlık seçimlerinde
katılma oranı Va 63 iken, bu o-
rıın l972'de7o 55,4'e, Reagan'ın
seçildiği .l980'de ise %, 53,2'ye
düşmüş. Oyle ki l980 seçimleri
l948'den bu yana katılımın en'
düşük olduğu seçimlerdi. Seç-
me hakkına sahip yaklaşık l63
milyon seçmenden yalnızca 86
milyon kadarı oy kullanmış ve
Reagan bunlardan 44 milyonu-
nun oylarını, yani toplam kayıtlı
seçmenin dörtte biri kadarının

<ıvIarını alarak, zafer(|) kazan-
nııştı. Ote yandan aynı seçimde
biiyük çoğunluğu siyahIar ol-
mak üzere 55 milyon ABD
t,urttaşının seçmen olarak kay-
dedilmediği için oy kullanma
hııkkından nıahrum kaldığı bi-
liniyor (Reagan'ın 44 milyon
ovla seçildiğini tekrarlayalım).

Öte yandan tekellerin -Cum-
huriyetçi ve Demokrat.- iki par-
tisi dışındaki partilere, hele hele
Amerikan komünist partisi'ne
seçimlerde hayat hakkı tanıma-
mak için neler yapıldığı ise "in-
san hakları bayraktarlığını" kim-
selere bırakmayan ABD'nin tam
bir vüzkarası.

Arı i s t li ği sırasında de t erjan re k la-
mı yapan Reogan şimdi askeri-sanayi
ko mp le k sin in çı ğır ı k an I ı ğını y apı y o r.

Nikaragua Sandinist Cephesi
25. yılını kutlaü

FSLN'nin 25.kuruluş
yıldönümii Cephe'nin
kurucusu carlos
Fonsecd'nın vahşice
katledilişinin de 10.
yıldönümüydü.

Kasım ayında Nikaragua'da
üIkeyİ özgürlüğe kavuşturan
Sandinist Cephe'nin kuruluşu-
nun 25. yılı kutlandı.

Augusto Cesar Sandino'nun
ABD emperyalizmine karşı l927-
l933 yıllarında başını çektiği
halk hareketi bastırıldıktan son-
ra, l950'lerin ikinci yarısında
yeniden yükselen hareketlenme
Küba devrimiyle ivme kazandı,
kısa sürede askeri ve siyasi mü-
cadeleyi birlikte yürüten etkili
bir güce dönüştü.

Sandinistlerin ilk illegal hüc-
releri l96l Temmuz'unda ku-
ruldu. O yıllar açlık, yoksuIluk
ve Latin Amerika'nın çn acı-
masız diktatörlüğünün hüküm
sürdüğü eziyet yıllarıydı. Her
üç Nikaragualıdan biri işsizdi,
her on çocuktan biri bir yaşına
gelmeden ölüyordu ve ortala-
ma ömür 40 yaş civarındaydı.
Şehirlerde yer yer direnişler sü-
rüyordu. Birbirinden bağımsız
mücadele veren ilk şuplar bir-
araya gelerek "Frente Sandinis-
ta de Liberacion National"ı
(Sandinist Ulusal Kurtuluş Cep-
hesi) kurdular. FSLN ilk prog-

ramı Nikaragua'nın yabancı şir-
ketlere bağımlılığına son ver-
meyi, toprak reformunu ve sa-
nayil6meyi öngörüyordu. l 969
vılınd6 FSLN'nin kurucuların-
ıan carlos Fonseca'nın önemli
katkılarıyla oluşturulan tarihi
programda şöyle deniyordu:
"FSLN, hedefi, siyasi iktidarın,
diktatörlüğün askeri, bürokrat
yapısınIn yıkılmasıyla ve işçi-
köylü birliği temelinde, ülkenin
tüm antiemperyalist, antioli gar-
şik güçlerinin desteğiyle ele
geçirilmesi olan siyasi-askeri
bir organizasyondur." FSLN'-
nin bu hedefe ulaşması için da-
ha l0 yıl mücadele etmesi ge-
rekti. Bu yıllarda sayısız kur-
banlar verdi. Ama muazzam
boyutlara ulaşan kitle hareket-
leri önlenemedi. Ve l979 Tem-
muz'unda Başkent Managua
ele geçiritdi. Nikaragua halkının
40 yıllık Somoza diktatörlüğü_
ne karşı FSLN öncülüğündeki
mücadelesi zafere ulaştı.

Bugün o ilk hücrelerin to-
humlarını atanların pekçoğu
hayatta değil. Diktatörlük al-
tında kimi sürgüne gönderildi,
kimi hapise, ama çoğu Somo-
za'nın idam komando[arı ta-
rafından öldürüldü. Cephe'nin
kuıtcısu olan ve 40 yıllık hayatı
hapis ve işkence altında geçen
carlos Fonseca da bunlardan
biri. Nikaragua halkının San-
dinist Cephe'nin kuruluşunun

25. yıldönümünü kutladığı aynı
gün Fonseca'nın ölüm yıldönü-
müydü. Fonseca bundan tam
l0 yıl önce 8 Kasım l976'da kaç
ledildi. Caniler görülmedik bir
vahşetle kafasını kesip, bu efsa-
nevi kahramanı öldürdükleri-
nin kanıtı olarak Somoza'ya
götürdüler.

Bugün genç Nikaragua dev-
leti Sandino'nun bağımsızlık
ruhunu koruyarak özgürlük i-
çin verdiği şehitlerinin anısını
canlı tutarak tüm dünyadaki
dostlarının desteğiyle ve emper-
yalizmin onu boğma girişimle-
rini ağır kavıplar pahasına da
olsa püskürterek dimdik ayakta.

40 yıllık bir ömürde arkasında uzun
hapis yılları bırakan Fonseca, I957'-
de Moskova'daki Dünya Gençlik Fes,
ıivali'nden döner dönmez yine demir
parma klı k lar arkasına atı lmış tı.

Avusturya'da
seçİmler:

spö EN cüçıü pARTi
OLMA KONUMUNU

i süRDünüyon
O Avusturya Sosyalist Parti-

si (SPO) son parlamento seçim-
lerinden sonra, yine parlamen-
tonun en güçlü partisi olarak
kaldı. Resmi olarak açıklanan
seçim sonuçlarına göre SPÖ
Va43,3'le (önceden Vo47,6 idi)
seçmenlerin oylarının nispi ço-
ğunluğunu aldı. Avusturya Halk
Partisi (OVP) oyların Vo 41,3'ii-
nü (önceki oy oranıVo 43,2) aldı
ve Avusturya Ozgürlük Partisi
(FPO) geçen seçimlere oranla
oylarını iki katına, Vo9,7'ye
çıkardı. Seçimlerde, şimdiye ka-
dar parlamentoda temsilcisi ol-
mayan ve bu seçimlere dördün-
cü pa4i olarak katılan Yeşiller
Listesi oyların Vo 4,6'sını alar ak
parlamentoya girmeyi başardı.
KPO ise Vo0,66'dari Vo0,72'ye
oylarını artırdı.

ABD'deki Sovyet
mülteciler geri

dönüyor
O ABD'de uzun süredir ya-

şamakta olan l3 Sovyet mülte-
ci, Washington'da yaptıkları

en
ülkelerine geri döneceklerini bil-
dirdiler. Mültecilerin sözcüsü
Washin gton'daki Sovyet Büyük-
elçiliği'nde düzenlenen basın
toplantısında yaptığı açıklama-
da, bu ülkedeki yaşam tarz|na
ayak uyduramadıklarını kaydet-
ti. Sovyet Büyükelçilik sözcüsü
halen ABD'de yaşamakta olan
l000 kadar Sovyet mültecinin
ülkelerine dönmek istediklerini
belirtti.

Brezilya'da
seçİmler yapıldı:, 

23 YILDAN
soNRA iırrr,z

O Güney Amerika'nın uzun
yıllar diktatörlüklerin hüküm
sürdüğü ülkesi Brezilya'da, geç-
tiğimiz Kasım ayında 20 yılı
aşkın bir süreden sonra ilk kez
demokratik genel seçimler ya-
pıldı. Bilindiği gibi Brezilya'da
geçtİğİmİz yıl sİvİl yönetİme
geçilmişti.

Ülke çapında 23 eyalette ya-
pıIan seçimlerde yeni bir anaya-
sa hazırlayacak kurucu meclis
üyeleri, eyalet valileri ve eyalet
parlamento üyeleri belirlendi.

Belirlenen sonuçlara göre,
iktidardaki Brezilya Demokra-
tik Partisi 23 eyaletin 2l'inde
çoğunluğu aldı.

. Hindistan'da yaratılmak istenen kanşıklık
Geçtiğimiz Ekim ayının başında Hindis-

tan Başbakanı Rajiv Gandi'ye suikast giri-
şiminde bulunuldu. Suikast girişimi ertesi
gün Pencap polis şefi Julius Riberio'ya
karşı da tekrarlandığında, girişimin mün-
ferit bir suikast girişiminden öte iktidarı
zayıflatmak üzere bir dizi karışıklık çıkar-
mayı tezgahlayan ClA destekli Sihlerin
glanlarfolduğu ortaya çıktı. Nitekim geç-
tiğimiz ay, dokuz günde 45 kişiyi öldüren
t.İ&istleİ, kendile"ri ile aynı g-tlrtlşte ol-
mayan Sihleri sindirmeye giriştiler.

Bilindiği gibi Sihlef l984 Haziran'ında
Amritsar'daki Altın Tapınak'ı işgal etmiş-
ler, Pakistan ve ABDınin desteği ile tapı-
nak olmaktan çıkrp, tam bir cephaneliğe
döndürülen bu yerin ordu güçleri ta-
rafindan boşaltılmasından sonra, misille-
me olarak Başbakan İndira Gandi'yi
öldürmüşlerdi.

l5. asırda Hindu ve İslam dinlerinin bir
karışımı olarak ortaya çıkan Sih dinine ina-
nanların sayısı tüm Hindistan nüfusunun
Vo2'den biraz fazlasını (l7 milyon) oluş-
turmaktadır. Kendini din planında göste-
ren ayrılıkların temel nedeni bu inanışın en
yaygın olduğu Pencap eyaletinin zenginli-
ğidir. Son derece verimli tppraklarda Hin-
distan tahı! üretiminin 7o 65'ini karşılayan
bu eyalet, tarımda kapitalist ilişkilerin en
ileri düzeyde olduğu bölgedir. Egemen
çevrelerin l970'li yıllardan itibaren, ba-
ğımsız, sözde bir Kalistan devleti kurma
girişimleri l980'lerde Pakistan ve ABD des-
tekli katliamlara dönüştü.

Pencap'ta önde gelen üç siyasi gücü, ik-
tidardaki Kongre Partisi, Sihlerin partisi
Akai Dal le Komünistler oıuşturuyor.
Hindistan hükümetinin Akai Dal ile

sürdürdüğü görüşmeler, bu parti içerisin-
deki fanatiklerin baltalaması ile sonuçsuz
kaldı. Akai Dal içinde terörist eylemlerle
ilgili olarak büyük bir bölünme var.

l982 yılında parlamento kararıyla olay-
ları inceleyecek bir komisyon oluşturula-
rak, araştırmalar özellikle "Gandi Barış
Vakfı" üzerinde yoğunlaştırıldı. Hindis-
tan'ın saygın liderinin adını kullanarak ey-
temlerini gizlemeye çalışan bu kurumun 50
kadar örgüt oluşturduğu, bu paravan
örgütler aractlığıyla CIA'nın özellikle sınır
bölgelerinde rahatça at koşturduğu ortaya
çıkarıldı. Bu örgütlerden örneğin "Sinema
Sanatı Vakfı" adıy|a bilineninin bu sanat
dalıyla hiçbir ilgisi olmadığı, Hindistan'ı
hedef alan emperyalist destekli bir ayrı
devlet (Kalistan) kurma çabalaiını yön-
lendirdiği anlaşılmış durumda. Sihlerin de
onaylamadığı, gücünü terörden ve emper-
yalist destekli komplodan alan Sih militan-
ları CIA ve FBI tarafından yönlendirilen
kamplarda.eğitim görüyorlar. "Amerikan
Güvenlik Orgütü"nün yaz aylarında Was-
hington'da yapılan ,kongresinde söz alan
bir Sih, "Hareketimiz Reagan doktrinine
uygun çalışmaktadır ve Amerikan yardı-
mını hesaba katmaktadır" diyerek do-
laysız bağlarını açıklamış oldu. Şu anda
buna benzer ilişkileri ortaya çıkaran 400'ün
üzerinde belge var. Bu tür örgtitlerin
"komşu" Pakistan'da üslendiği Indira
Gandi'ye yapılan suikastte n Ziya-Ül Hak'-
ın bir gün önce haberi olduğu da artık sır
değiI. Suikast amacına ulaşmasaydı başka
yollar denenecekti. Indira Gandi'nin kat-
linin birkaç ay öncesinde ABD'de yayın-
lanan "Hindistan'da Muhtemel Gelişme-
lerin Çeşitli Yönleri" başlıklı ClA broşü-

ründe Gandi'nin "istifaya zorlanması" ko-
şulları öneriliyordu.

Hindistan'da karışıklıkların kışkırtılma-
sı bu büyük Asya ülkesinin dünya Bağ-
lantısızlar Hareketi'ndeki konumunun za-
yıflatılmak istenmesinden de kaynakla-
nıyor. Hİndistan'a yönelik komplolar dün-
ya ilerici kamuoyu tarafından gayet iyi
bilinmektedir.

Bu arada Kasım ayının son haftasında
SBKP MK Genel Sekreteri M.Gorbaçov'-
un Hİndİstan'a yaptığı ziyaret sonunda a-
çıklanan Delhi Deklarasyonu'nda atom si-
lahlarının konumlandırılması ve kullanımı
tehdidine karşı uluslararası bir konvan-
siyon imzalanması talep edildi. Uzayın mi-
litarizasyonunun önlenmesi, nükleer silah
denemeterinin durdurulması, yeni kitle
tahrip silahlarının geliştirilmesine son veril-
mesi, kimyasal silahların yasaklanması ve
konvansiyonel silahlarla silahlı kuwetle-
rin sayısında azaltma yapılması konularını
içeren bir anlaşmanın.imzalanması istendi.

Gorbaçov'un ziyaıeti sırasında özellikle
Hint Okyanusu'nda barışı güvence altına
almak üzere, Hint Okyanusu'nu kullanan
tüm ülkelerin 

-okyanusun 
Basra Körfezi,

Hürmüz ve Malaka Boğazları dahil olmak
üzere- deniz ve hava yollarrnın gü-
venliğinin sağlanması, sınır komşusu olan
bu devletlerin kendi doğal zenginlikleri
üzerindeki egemenliklerine saygı göste-
rilmesi, okyanusu konu alan çok taraflı
görüşmelere başlanması ve karşılıklı gü-
veni sağlama yolundl askeri birliklerin
nakledilrne ya da tatbikatlannın önceden
haber verilmesi vb. önlemlerin alınması
çağrısında bulunuldu.

işgal ettiği topraklardan görüntüler
İsrail'in işgali alıındaki Arap ıopraklarından Gazze Şeridi'nde

babaları, ağabeyleri duvara dizilmiş Arap çocuklar okula giderken.

Fransa: Hiikümete kaşı gösteriler
Fransa'da Eğitiı,ı Bakanı Devaquet'nin hazırladığı yeni orıaöğre-

nim yasa tasarı§ına karşı öğretmenler ile orıo ve yüksek öğrenim
öğrencileri büyük bir protesıo yürüyüşü yalııılar. Aynı günlerde gaze-
ıe ve matbaa çalışanları da greve giıtiler. Ulkenin her yanındo Chirac
hükümetinin sosyal poliıikosına karşı proıesto gö§ıerileri yapılıyor.

Kısa... Kısa... Kısa... Kısa... Kısa...
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ı l(ültllr_Sanatışma
Resim sanatında buyük bir renk ustasr: Tinanaa

Aydın KARAHA.§IN
1976 yılı Ağustos ayı içinde

hemen hemen Avrupa'nın bü-
tün ülkelerinde Rönesans çağı-
nın büyük ressamlarından Ti-
zian'ın (Tiziano Vecellio) 400.
ölüm yıldönümü anıldı. Radyo-
lar, televizyon ve basın bu
büyük sanatçının yaşantısından
sanattnın özelliklerine dek çe-
şitli yayınlar yaptılar.

Resim sanatı ya da ressamlar
üstüne sanatçıların yapıtların-
dan örnekler vermeden yazı
yazmak oldukça güçtür. Plastik
sanat eleştirmenleri bu güçlüğü
bizde daha çok çekerler. Bir
edebiyat eleştirmeni bir roma-
nı, bir öyküyü ya da bir şiiri
eleştirirken ele aldığı yaptttan
örnekler verebilir yazısında. O-
kuduğu romanın, öykünün za-

yıfya da güçlü yönlerini göste-
rebilir. Beğendiği bir şiirin tü-
münü okurlarına sunabilir. Bu
durum plastik sanatlar için ol-
dukça güçtür. Bir ressamın, bir
heykelcinin sözünü ederken, o
sanatçıların yapıtlarından bİr-
iki gravür, bir kaç desen dışında
kolay kolay örnekler veremez-
siniz bizim sanat dergilerinde.
Batıda böylesi sanatçılar üstüne
ciltler dolusu renkli, renksiz ki-
taplar yayınlanmaktadır. Sanat-
çının yapıtı gözler Önüne kon-
madan; hele sözünü edeceğiniz
sanatçı bİr ressamsa, onun renk
ve çizgi düzenini okura örnekle-
riyle sunmadan o sanatçı üstü-
ne yazılan yazılar karanlıkta el
yordamıyla yol ararhaya benzer.

Bu güçlüğü göze almakla be-
raber dünyamıza ve çağımıza
ı§ık tutan bu sanatçıların za-

İlrıANvs sinin aslı bugün Londra'da Na-
tional Gallery'dedir. Topkapı
müzesinde bu portrenin bir kop-
yası bulunmaktadır.

Sanat tarihinde ünlü üç Bel-
lini vardır. Bu Bellini ailesi, ba-
ba Jacopo Bellini ile iki oğlu
Gİovanni ve Gentile'nin üçü de
Rönesans çağının ünlü ressam-
larıdır.

Genti!e Bellini'nin Venedik'-
teki atölyesinde öğrenime. baş-
layan Tizian yeteneğini büyük
Rönesans ustaları Leonardo'-
lar, Michel Angelo'lar, Rafael-
lo'lar gibi çok erken yaşında
gösterdi. Venedik'in o zaman-
lar yaşam düzeyi yüksek, poli-
tik ünü de bütün Avrupa ve do-
ğu ülkelerini etkileyecek kadar
büyüktü. Tizian'ın öğrenim ve
gelişme yıllarını iyice anlaya-
bilmek, renk ve biçim duygu-
sunu iyice kavrayabilmek için
venedik ekolünün özelliklerini
derinden incelemek gerekir. Baş-
lı başına bir araştırma konusu-
nu kapsamına alacak kadar ge-
niş olan bu ekolün özelliklerini
bir yazının dar çerçevesi içinde
anlatmak olanaksızdır. Ancak
bu ekolün belli başlı karakteris-
tik özelliklerine de değinmeden
Tizian'ın sanatr pek anlaşıla-
maz. Modern resmi anlamıyo-
ruz, ama klasik resmi anlıyoruz
diyenler aslında yanıldıklarının
farkında değillerdir. Bir tablo-
da figürleri, ağacı, kuşu, doğayı
tanımak o tabloyu gerçekten
anlamak için yeterli değildir.
Bir Tizian'ı Giorgione'den, bir
Van Gogh'u Gaugin'den ay-
ran özellikleri bilmeden tablo-

man zaman gazete ve dergiler-
de sözünü etmek, bizde pek ek-
sik olan resim kültürünün yay-
gınlaşmasına da o kadar katkı-
da bulunur.

İtalyancadaki adı Tiziano Ve_
cellio olan Tizian'ın doğum yılı
üstüne çeşitli kaynaklar değişik
tarihler vermektedir. Rönesans'-
ın büyük sanat tarihçisi Vasa-
ri'ye göre Tizian'ın doğumu
1488 ile 1490 yılları arasında
olması gerekmektedir. Titiz bir
araştırmacı olan Vasari'nin ver-
diği bu yaklaşık doğum tarihine
başka araştırıcıların verdiği öte-
ki tarihlerden daha fazla güve_
nilmektedir. A|p vadile rinin de-
rin yarıklar meydana getirdiği
yukarı Piave kasabasında avu-
katlık ve noterlik yapmış otan
dedesi conte vecillio'nun altı
oğlu vardı. Gre gorio adlı olanı
Tizian ile Antonios'un babası
idi. Antonios'un Marco adlı bir
yeğeni de ( l 545- l6 l l) ressamdı.
Tizian 9 yaşına bastığında ba-
bası onu kardeşlerinden birinin
yantna Venedik'e yolladı. Ve-
nedik'te önce sebestiano zuc-
catos'un atölyesinde pek az çalı-
şan Tizian daha sonra Gentile
Bellini'nin atölyesine girdi. Bu
adı Türk sanatseverleri iyi tanır.
Ilkokul kitaplarında bile adı
geçen bu ünlü ressamı Osmanlı
hükümdan II. Mehmet'in (Fatih
Sultan) İstanbul'a çağırıp kendi
portresini yaptırdığ bilinmek-
tedir. Bu değerli sanatçının elin-
den çıkan II. Mehmet'in portre-

Çarmıha Gerilme, desen, Berlin Dahlem Müzesi

Sokak saııcısı, deıay, Venedik Güzel Sanaılar Akademisi, 1534 (335X775)

daki figürleri tanımak, resim
sanatını, şöyle anlayarak, du-
yarak gerçekten sevmeye yet-
mez. Bizde minyatürler bir yana
bırakılırsa köklü bir resim ge-
leneğimiz olmadığı için, bir-iki
büyük kent dışında müze nedir
bilmediğimiz için de resim kül-
türümüz öteki sanat kollarının
yanında pek güdük kalıyor. Bu
konudaki yayınların eksikliği
de ayrı bir yakınma konusudur.

Venedik ekolünün doğuşun-
da yerli ressamlar kadar Vene-
dikli olmayan sanatçıların da
önemli katkıları olmuştur. Ör-
neğin iki kez Venedik'tc bulu-
nan Albrecht Dürer'in, çağına
göre cüretli, tipik modern sa-
natının venedikli ressamları et-
kilememiş olması düşünülemez.
Ama venedikli ressamları ve-
nedik Cumhuriyeti'nin dışında
kalan iki res§am daha çok etki-
lemiştir. Bu iki sanatçıdan biri
Sicilyatı ressam Antonello da
Messina ile Mantuana'lı ressam
Andrea Mantegna'dır. Messi-
na'nın tasawur zenginliği, bi-
çim kaygusu, kompozisyon tek-
niği o sıralar tüm Avrupa'yı et-
kilemişti. Bazı sanat tarihçileri
Vasari'nin savlarına karşı çıka-
rak yağlı boya resim §anatını
Messina'run Flaman gezisinden
sonra ltalya'ya getirdiğini ka-
bul etmemektedirler. Çünkü
Messina Venedik'e geldiği za-
man 50 yaşında idi ve bu kenttİ
ancak iki yıl kadar kalmıştı.
Gerçi Messina'nın Venedik'e
gelişinden önce bu kentte güçlü
bir fresk sanatı geleneği vardı
ama yağlı boya sanatının ge-
lişmesinde Bellini'lerin önemli'
katkıları olmuştu. Özellikle Ja-
copo Bellini'nin bugün Louvre'-
da ve British Museum'da bu-
lunan pek çok yağlı boya resim-
lerinden venedik ekolünün ne
denli etkilendiğni kestirmek ko-
laydır. Jacopo Bellini aslında
dahi bir ressam sayılamazdı
ama, oğulları Gentile ile Gi.
ovanni'ye verdiği resim eğitimi
bu ailenin venedik ekolünün
doğuşunda önemli katkısını sağ-
la.mıştır. Bellini'ter l5. yüzyılın
başlan gıcından itibaren kendin-
den sonraki ressamları, örneğin
V6ronğse ile Tiepolo'yu da etki-
lemiştir. Vencdik ekolünden ön-
ce tarİhsİl olayların kompozis-
yonlannda lokal renklcre ve
arkeolojik özelliklere pek önem
verilmezdi. Salt dekor, figürler,
giysi ve fon sanatçı için yeterli
elemanlar olarak clc alınır, hcr
ressam bu elemanları ya kendi
§anat anlayışına görc rcsmcder
ya da onları tuvalinde görmck
istediği biçimdc düzenlerdi. Ne
zaman ki Gentilc Bellini bir kaç

sipariş alıp Vencdikli senatör ve
kardinallerin portrelerini yapın-
ca bütün ilgiyi üstünde topladı.
seksenin üstünde ömür süren
Gentile artık Venedik'te de Ve-
nedik dışında da iyice üne ka-
vuşmuş, sipariş üstüne sipariş
almaya başlamıştı. lşte Tizian'ı
ilk etkileyenler bu ressam ailesi
Bellini'lerdi. Ama kuşkusuz o-
nun gerçek ustası Giorgione
olmuştu. Sanat tarihçileri Gior-
gione ile Tizian'ı karşılaştınr-
larken bu iki sanatçıdan aynı
konuyu işleyen birer örnek gös-
terirler. Bu örneklerden biri
Giorgione'nin " ayuyan Venüs" -
ü (Dresden Devlet Müzesi),

(Devamı 7. sayfada)^sz

amcalar vardır çocuğunuzu pek seven!...
O kadar çok seven ki ne bir kez çocuğu-
nuza bakmışlardır, ne bir kez olsun
lazımlığını dökmüş, ne bir kez olsun ye-
mesiyle uyumasıyla ilgilenmişlerdir. Ço-
cuğa geçen bu günde|ik emek hiç ilgilen-
dirmez onları. Hatta bu görevi yüklenen
kimsenin yoluna taş bile koyarlar. Çocu-
ğa olmadık zamanlarda çukulata almayı,
ya da keyif olsun diye uykudan uyan-
dırmayı marifet sayarlar. Çocuğun böy-
lece bozulacak olan yemek ve uyku düze-
ni hiç ilgilendirmez onları, buna emekleri
geçmemiştir çünkü. Çocuğun terbiyesi de
ilgilendirmez onları. Onlar çocuğu sev-
mek diye dizde hoplatıp şımartmajn, ço-
cuğun terbiyesi bozulunca da buna şaŞ-
mayı bilirler. Çocuğun kişiliği hiç önemli
değildir, çocukla çıkardıkları bencilce
keyfi, çocukla bir oyuncak bebekmiş gibi
oynamayı onu sevmek sanırlar.

Sevgi SOYSAL
Sevgi Soysal'ı yiıireli on yıl oldu, Yaşamı boyunca baskıya, sömürüye, haksızlığa, bağnazlığa

karşı verdiği mücadeleyi ne yıldırım Bölge kadınlar koğuşu, ne sürgün ne de ] 2 Marı döneminin
acı izleriyle gelen ölümü beklemek engelleyebildi.

Sevgi Soy|ll ardında bırakıığı kiıapları, Tuıkulu Perçem, Tonıe Rosa, Yürümek, Yeni
,şehirde Bir Oğle Vakıi, Şafak, Yıldırım Bölge Kadınlar Koğuşu, Barış Adlı Çocuk, Bakmak,
yalnızca kırk yıl süren amo öylesine dopdolu bir hayau kucaklıyor,
. olümünün l0. yılındo sevgi soysal'ı saygıyla anarken, onun Bakmak odlı kiıabında yer alan
bir yazısını sunuyoruz.

büyüyen bu yapının ameleliği söz konusu
olunca yan çizmek değildir.

Çocuğu sevmenin ne olduğunu, en iyi
yine çocuklar bilirler. Ve kendilerine
agucuk yapıp çukulata alanları değil,
emek verenleri sever ve ona güvenirler.
Bir çukulatayla çocuğun gön[iinü satın
almaya kalkıp ona istediklerini yaptır-
maya, söyletmeye kalkışanlaıİ inat, "ha-
di bir oyna bakayım", "hadi bir şarkı
söyle bakayım" ricalarına dut ve put kesi-
lerek cevap verirler.

Zordur çocuk sevmek, onu sizin oldu-
ğu kadar, hatta çok daha fazla hayatın
kendisi olduğu için sevmek, çok yavaş
görünüp çok hızlı gelişen bir oluşuma
yön vermek: Bir güzelim suyun, akışını
kesen taşları yorulmadan kaldırıp en gü-
zel denize] hayata karışmasında payı ol-
mak, bir gelişmenin olabilecek en iyi ge-
lişme, bir oluşumun olabilecek en iyi
oluşum olması için emeğini katmak, hiç
olmazsa emeğini esirgememek zordur.
Zordur ya, bize sunulmuş olan bu güze-
Iim hayata ödememiz gereken, yan çiz-
meye hakkımız olmayan bu fiyattırçocu-
ğa verilen emek. Kısa vadeli hesapların
yapılamayacağı tek karşılığı, daha güzel
bir dünyanın ve daha güzel insanların
yaratılmasına katılmak oİan bir emek.

Analar, bu emeği en ucunda da olsa,
mutlak tanıyanlardır. Bu bakımdan her
toplumda analara gösterilen saygı, ana-
lara verilen değer boşuna değildir. Çünkü
analar hayatın emekçileridir. Çocukları
büyüttükten sonra da onların hayatları-
na titremeleri, hayatın emekçisi olarak
hayatın üstüne titremesi gereken birşey
olduğunu iyi bilmelerindendir.

Güneşin hemen hergün, bir gencin
ölüsü üstüne kapandığı bugünlerde, ana-
lar eyleme geçtilerse, bunun için geçtiler.

Çünkü görülüyor ki toplumumuzda
gençliği seven sadece analar. Bunda şaşa-

cak birşey de yok, çünkü toplumumuzda
gençlere emeği geçen, onlara emek veren,
hemen hemen ya|nızca analar. Onların
ötesinde "gençlik" sözcüğünü pek seven
büyüklcrimiz, yöneticilerimiz, gençleri
sevmiyorlar, çünkü onlara emek ver-
miyorlar, daha güzel insanların oluşu-
muna hiçbir katkıda bulunmuyorlar.

Çünkü gençliği sevmek, "gençliğe hi-
tabe" yazmak değildir.

Gençliği sevmek, onların spordan bi-
lime kendi başlarına harikalar yaratma-
larını bekleyip, arada sırada gerçekleşi-
veren bu harikalarla övünmek değildir.

Gençliği sevmek, devlet kesesinden
yapılanlar karşılığında ondan kendi ho-
şunuza giden şeyleri bellemesini, sizin ka-
fanızı ve gönlünüzü hoş edecek davranrş-
larda bulunmasını istemek değildir.

Gençliği sevmek, ekonomisinden tra-
fiğine, imarından planına, yönetiminden
çarşı pazarına kadar tam bir keşmekeş ve
anarşi içine soktuğunuz bu düzene baş
kaldırdığı zaman, ona "anarşist!" demek
değildir.

Ne onun hayatının, ne de hayatın daha
güzel olması için hiç emek vermeden "Ey
Türk Gençliği!" demek değildir gençlği
sevmek.

Hiç biri, hiç biri değildir. Hadi itiraf
edin, gençliği hiç mi hiç sevmediğinizi. Ve
siz "agucuk" deyince o "gugucuk" yap-
mıyor diye onu bu yüzden copladığınızı,
kanına, canına girdiğinizi itiraf edin!

Ve analara, işte en çok bu yüzden hınç-
lanıp kinlendiğinizi, itiraf edin! Edin de
olsun bitsin! Merak etmcyin, analar iş-
kence yapmaz.

H

Emektir sevmek

ılwtL

Oysa bir çocuğu sevmek, ona agucuk
gugucuk yapıp, onu "fış fış kayıkçı" diye
sallamak değildir. Bir çocuğu sevmek,
sanki o durağan bir oyuncakmış gibi,
onu bir sepetten alırcasına sevip yine se-
pete bırakmak değildir. Bir çocuğu sev-
mek, onun çocukça hareketleriyle, yarlm
konuşmasıyla gönül eğlendirmek değil-
dir. Bir çocuğu sevmek, ona, kuru ya-
şamımrza renk ve neşe katmak için, "de
bakayım, dedecim de, de bakayım teyze-
cim de, de bakayım halacım de" diye
kendi kulağımızı gıdıklayan sözcükler
belletmek değildir. Bir çocuğu sevmek,
yanağını, gıdısını çimdirip, yüzünü tükü-
rükle bulayıp sonra çocuk altını ıslat-
tığında, "anası, bu çiş yapmış" diye onu
yere bırakıvermek, hiç değildir. Bir çocu-
ğu sevmek, onun yalnız hoşa gidici ve iç
açıcı yönleriyle ilgilenip, bin emckle

ani bazı büyük anneleİ, büyük ba-
balar, dayılar, teyzeler, halalar,

Sevgi Soysal'ın ardından
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Fahri
. öıdiı

l949 yılında yurt dışına
çıkmak zorunda kaian ve o
trrihten bu yana Bulgaris-
ün'da politik'göçmen ola_
rak yaşayan yazar Fahri Er-
dinç l l Kasım günü 69
yaşında öldü.' 'lSll 

yılırıda Akhişar'dİ]
doğan Fahri Erdinç, Balıke-
sir ilköğretmcn okulunu bi*
tirerek bir süre, öğretrnenlik
yaptı, Çoçgkluğu da dahil
hayatı zorluklarla dolu gc-
çen Erdinç bu zor yıllarını;

yçdİın;.şokakta bü,
sıtma ,nöbttlerilıle

diyerek,dile gt-
konşervatuarı,

Tiyatro dc biti;
ren Erdinç uzun bir süre Rad-
yo Tiyatrosu'nda çalıştı.

"Şen Olasın Halep Şehri"
adlı şiir kitabı t 945'te yayın_
lanan Fahri Erdinç, yine o
yıllarda "Seçilmiş Hikaye-
ler", "Adım Adım" ve "Şa-
dırvan" adIı dergilcrde top-
iumcu hiköyelcriy}e dikktti
çekti. Avrupa'yı kasıp ka-
vuran faşizm betasına karşı
bir yazar olarak ve daha
önemlisi bir insan oIarak
mücadele ettiği için, o dö-
nemde Türkiye'yi yöneten-
lerle başı hep derde girdi.

Bul garistan'a yerleşmesin-
den sonra "Göç", "Akrcp
lcr", "Asi". "Memleketimi
Anlatıvorum". "Diriler Me-
zarlığı;', "İşte 

'Bclyle", 
"Ali-

nin Biri". "Acı Lokma",
l'Kore Nirt'] adİı oşun, hiı
klye, roman ve şiir kitapla-
nnı yazan sanıtçının baa ki.
ıapları Türkiye'de do yayın-
lındı. .,. :
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Dayanışma tlünih muhabiri Tan Ora!'la görilştü

Tanışıklık banşıklık getirir
3Münih'ıe daveıli olorak bulunu-
yorsunuz, gezinizin amacı ne idi ve
bu yönde neler gerçekleşıirdiniz?

l BiIdiğim kadarıyla "Münitı'te bir
Türkiye" adıyla Türkiyeli göçmen
işçilerin sorunlarını konu edinen bir
kültür etkinliği düzenlemişler. Düzen-
leyenler ve beni çağıranlar belediye.
Türk-Danış ve birkaç kuruluş. Ben-
den bir karikatür sergisi sunmamı ve
bir slayt gösterisi yapmamı istedi, bu
kuruluşlar. Bu slayt gösterisi "ya-
şadığımız günler" adı ile çizdiğim ka-
rikatürlerden oluşan ve sözle tamam-
lanan bir program idi. Ve bunu İstan-
bul'da, Ankara'da 4-5 kez tekrar-
lamıştım. Aynı programı buraya da
getirdim.

Bunu yaparken de şöyle düşündüm:
Benim için önemli olan F.Almanya'-
da yaşayan Türklere, Türkiye'den doğ-
ru bilgiler ve haberler getirmekti. Ya-
ni onlar için yeni bir program hazır-
lamayı düşünmedim. Türkiye'dekiler
için ne yapmışsam, burada da aynı
programı, aynı şekilde ve aynı sırala-
ma ile gösterdim. Ve zannediyorum
böyle olması onlar açısından olduğu
kadar benjm açımdan da ilginç otdu.
Çünkü Türkiye'de bildiğiniz gibi bu
programın ve karikatürlerin gerçek-
ten çizilip, yayınlandığını bilmedikle-
rini gördüm. Bunu zaten kendileri de
il'ade ettiler. Gerek sergi ve slayt
gösterisi. gerekse ertesi gün düzenle-
nen sohbet toplantısı karşılıklı bilgilen-
meyi sağladı. Sorular sordular ben de
yanıtlamaya çalıştım. Bütün bunlar
zannediyorum Türkiye'den buradaki
dostlara bir iletişim bağını gerçekleş-
tirdi, birşeyler aktarabildim. Tabii
ben de onları, on[arın Türkiye'ye
bakış açılarını ve sorunlarını bir çizer
olarak daha yakından tanıma fırsatını
buldum. Bu bakımdan, benim açım-
dan bu kültürel etkinliğin amacına
ulaştığını söyleyebilirim. Bir başka
noktayı daha eklemek isterim; yine
benim kendi gözlemlerimden ve top-
lantıyı düzenleyen kişilerin gözlemle-
ri, sözleri ve açıklamalarından edin-
diklerime göre, bugüne kadar benzer
kü[türel etkinlik[erde sadece Türk
müziği ve folklörcülerin ötesinde bir
başka etkinlik denenmem.iş. yani ge-
nel olarak denememişler. Ilk kez folk-
lorün ve türkünün dışında da Türkiye'-
den başka kültürel faaliyetlerin de su-
nulmasını düşünmüşler. Ve bunun
olumlu olduğunu söylüyorlardı ki,
ben de buna katılıyorum. Mesela
Türk ve Alman müzikçilerinin birlikte
hazırladıkları, birlikte çalıştıkları bir
iki çok önemli,program vardı. Bu çok
güzel birşey tabii. Sonra Th'omas
Borkenau'nun kolaj sergisi vardı..bi-

.zim karikatür sergisinin yanında. Iki-
sinin beraber sunulması da güzel bir
olguydu.

yın organlarında son bir iki yıl içinde
yayınlanmış karikatürlerden bir dü-
zenlemeydi. Ve genel olarak karika-
türlerdeki sıralamada özellikle yapıl-
mış bir sıralama değil, tamamiyle ya-
şadığımız günlerin bir çizere zorunlu
olarak çizdirdiği karikatürlerin bira-
rıyıı gctirilmcsiydi. ki Türkiye'nin ger-

çek vansımısını tla bıı nccienle sağ-
layıbiliyorclu. inancındayım.

J Almon " Konk reı" dergisinin l 986
yı l l ı k edebi yaı bas k ı sı nda ),ur ıd t şt n-
daki Türkiveli işçilerle ilgili bir ka-
rikatürünüz yayınlandı. Siz Tür-
kis,g'd. yaşayan bir sanaıçısınız,
yur ıdışındaki Türkil,eli işçilerle ve
yabancılar sorunuyla nasıl bir ilişki
ve bağ kuruyorsunuz?

lO karikatür Türkiye'de, İstanbul'-
da "Bizim Almanca" adIı bir derginin
arka kapağında yayınlandı. Bu dergi
bendeıı F.Almanya'daki işçiterimizle
ilgili bir karikatür çizmemi istedi.
Tam o günlerde, yanibu talebin oldu-
ğu günlerde ben de G.Wallrafiın "En
Alttakiler" kitabını okumaktaydım.
İlginç bir kitap, etkiliyor insanı doğ-
rusu. Özeltikle kitabın yazılışından
sonraki olaylar daha da ilginç geldi
bana. Dolayısıyla karikatür çizmeye
oturduğumda bu konuyu işlemeyi da-
ha uygun buldum. Çizdiğim o karika-
türdeki çizgilerse, daha önce Münih'e

D Nası/ çiziyorsunuz? Karik o ıürle-
rinizin konusunu neler oluşıuruyor?
Bir ıema üzerine karikaıür çizmek
için "sipariş" mi olıyorsunuz veya
k ari k a türlerini z için k onulorı bi zza ı
k endini z mi seçi yor sunuz?

l Başlangıçta tabii sipariş diye bir şey
yoktu. Kendi ,kendime çiziyordum.
Sipariş dersek şöyle bir siparişten söz
edilebilir, kimse bana karikatür çiz
demiyordu. Fakat yaşadığım, karşı-
laştığım olayIar, katılmadığım, kabul
edemediğim olaylar, haksızlıklar, kı-
sacası çevremdeki dünya benim dü-
şündüğüm, benim istediğim ve bana
göre bir dünya değildi. Her zaman da
olmuyor. Bu dünyayı değiştirecek gü-
cü de insan kendisinde bulamadığı
zaman, bir tepki göstermek ihtiyacı
hissediyor. Bütün bunlar her gün ya-

şandığı ve biriktiği zaman, bunları
çizgiye dökmek bir çizer için doğal bir
çalışma biçimi oluyor. Bence doğrusu
da bu diye düşünüyorum. Uzun bir
süre böyle çalıştıktan sonra -ki be-
nim için aşağı yukarı bir on sene
sürdü- çizdiğim çizgileri elimden
geldiği kadar sergiledim. Ve neden
sonra yayln organlbrı kendi dÜşÜnce-
leri doğrultusunda çizgiIerimin işe ya-
rayabileceğini gördüler ve sezdiler. O
zaman sergilediğim karikatürlerden
bazılarını kullanmak istediler. Tabii
önce bu bedava kullanıldı. Bir süre

------_---^.|

çalışıyordum. Daha sonra çeşitli mes-
lek kuruluşlarının yayın organlarında
çok karikatürlerim yayınlandı; hukuk-
çu[arın, tıp adamlarının, iktisatçıların,
öğretmenlerin yayınlarında. Yani de-
ğişik kesimlerde. Hatta son l980 son-
rası, Türkiye'deki sermaye kesiminin
görüşlerini yansıtmayı amaçlayan,
'Ekonomide Diya.log" diye bir lüks
baskılı dergi.de bile uzun süre karika-
tür çizdim. Once çok yadırgayan ol-
du, ama ben kendi bildiklerimden ta-
viz vermedim. Yalnız tuhaf birşey var

-belki de tuhaf değil- gerçekten
aklınıza gelebilecek her türlü yayın
organında karikatürlerim yayınlandı,
sadece mizah dergilerinde hiç karika-
türüm yayınlanmadı.

3 Hangi sanaı geleneği içinde görü-
yorsunuz kendinizi?

l Yukarıda kısaca belirtmeye çalış-
tım. Öğrenim yıllarım Anadolu'da do-
laşarak geçti. Bu durum klasik an-

karikatür geleneğinin ucuna eklemeye.
çalışmışımdır. Bu gelenek içinde Cem
Cemal Nadir, Turhan Selçuk, Sinan
Bıçakçı ve daha diğer l950 kuşağının
tanınmış ve bilinen isimlerinin hepsini
sayabilirim. Çünkü ben onların kari-
katürlerini görerek, çok beğenerek ve
eleştirerek başladım karikatüre. Yani
hem çok takdir ediyordum hem de ek-
sik bir yan hissediyordum. Benzer bir
tutumu da kendi çizgilerim için duyu-
yorum. Bazen çizdiklerimden hoşla-
nıyordum, bazen de hiç memnun ol-
muyordum. Bu daha yeni bir şeyler
çizmeye ve sürekli araştırmaya götür-
dü beni. Böyle bir yararı var. Yani
yüzyıllık geleneğin içinde ve ucunda
hissediyorum kendimi. Bunun dışında
yeni, dışardan aktarma bir başka an-
layışı ise hiçbir zaman kendime bağ-
daştıramadım.

3Bunun nedeni sizce nedir?

I Benim kişisel görüşümİtiyl.jK,r,th
demokratik bir ortamda, mizah yap-
ma hakkı sadece üzerinde "mizah
dergisidir" yazılı yayın organı çerçe-
vesinde tanınıyordu. onun dışındaki
bütün yayın organları son derece cid-
diydiler. Dalga geçmek, alay etmek,
takılmak, hoşgörülü olmak gibi, ka-
rikatürün ve mizahın ternel kavram-
ları pek görülmezdi. Günlük basın da
öyle. Fakat zaman içinde gözlemledi-
ğim kadarıyla ;:kendi deneyim de
bunu doğrular ydhdedir- mizah, mi-,
zahın getirdiği hoşgörü ve onun ge-

tirdiği eleştirinin zorlamasıyla, zan-
nediyorum hayatın diğer alanlarında
eskiye oranla çok daha,doğal bir şe-
kilde yayıldı. Gazetelere yayıldı, yayın
organlarına yayıldı ve mizahı böylece'
küçük bir derginin içine hapsetmek
ihtiyacı kalktı. Bu ihtiyacın kalk-
masından, bu yaygınlaşmadan sonra
h6lA mizah dergileri çıkıyor denebilir.
Bence çıkmakta olan mizah dergileri
eski anlamdaki vurucu mizah dergile-
rinden değil. Zaten onlar çok satmaz-
lardı. Oysa şimdikiler çok satıyor.
Bunlar daha çok "komiks" türü. Çok
daha düşük düzeyde, Yani çocuklara
yönelik bir düzeyde yayın yapan şey-
ler. Başarılı yayın organları kuşkusuz.
Fakat böyle bir gözlemirn var, mizah
dergilerinde olmayışımı da böyle yo-
rumlayabiliyorum. Çünkü benden ev-
velki hiçbir çizerin .böyle bir kaderi
olmamış. Yani onlar mizah dergile-
rinden basına geçtiler.

o son olarak, okurlarımıza iletmek
isıediğiniz bir mesaj var mı?

lŞunu içtenlikle belirteyim, burada
çalışmakta ve yaşamakta olan Tür-
kiyeli insanların sorunlarını yeterince
bildiğimi söyleyemiyorum. Ancak din-
lediğim şikayetlerden kendilerinin bir
çok oroblemler içinde olduklarını
görüyorum. Özellikle iki ayrı toplu-
mun birarada olmasının gerektirdiği
sorunlar bunlar ve benim -uzaktan
doğru olduğunu iddia etmemekle be-
raber tartışılmasını istediğim- görü-
şüm şöyle: Toplumların birbirlerini
daha iyi tanımaları, olduğu gibi eksik- _

siz tanıyabilmeleri, zannediyorum ara-
larında çıkan sorunları çok aza indi-
recek, önemli bir bakış açısı olmalı.
Ben bu eksikliği göidüm. Herkes
kendi kişiliğinin gereklerine elbette
sahip çıkacaktır. Fakat bunu dayat-
mak yerine, karşıdakini anlamak ve
karşısındakinin dc bu farklı insanı iz-
lemesini sağlayacak bir yumuşaklık
içinde olmak gerekli. Mesele iki yaban-
cı insah ve iki yabancı toplum sorunu.
Çok klasik bir bakış belki ama, esas
sorun dostumdur düşmanımdır tedir- .

ginliğinin yarattığı sıkıntılardır diye
görüyorum. Oysa bu tedirginliği or-
tadan kaldıracak tek faktör tanrşmak-
tır. Ben şöyle bir sloganı tekrarlamak-
tan her zaman hoşlanıyorum: "Tanı-
şıklık barışıklık getirir."
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lBuradaki serginizin konusunun
Türkiye olduğunu söylediniz. Yani
F.Almanya'yı konu alan bir sergi
değildi. Peki buna Türkiyeli işçile-
rin ilgisi nasıl oldu?

l Sergif gezdikten sonra düşüncele-
r:ini belirtenler olumluvdu. olumlu-
dantte heyecanlı Uir teptiydi bu, ser-
giye gösterdikleri. Bu doğlusu kişisel
olarak insanı sevindiriyor. Seçtiğim
karikatürler, hepsi İstanbul'daki ya-

geldiğimde aklımda kalan çizgilerdi.
Böyle bir kemerin altından geçerken,
gerçekten sarı elbiseli, turuncu elbiseli
bir işçi temizlik yapıyordu, üstte genç
insanlar dolaşıyordu. Ve Wallrafiın
kitabının yani Almanların, Türk işçi-
lerin sorunlarını görmek yerine, bir
Almanın kitabından öğrenmek zo-
runda kalmaları benim için ilginçti.
Ve çizdiğim karikatürde böyle bir
küçük taşlama ve sergileme yapmaya
çalıştım. Genç Almanlar "En Alttaki-
ler"i okurken,.ben de karikatürün
altında, "En Usttekiler" diye bir
gönderme yaptım.

sonra küçük de olsa bir para ödemeye
başladılar. Çizdiklerimin para ettiğini
görmek gerçekten güzel bir duyguy-
du. Ve profesyonelce bu işi sürdürme-
nin daha doğru olacağını düşündüm.
Ondan sonraki çalışma süreci yine
benzer şekilde sürüp gidiyor. Ancak
insanın ilgi alanı daha genişliyor,
kendi çevresinin ötesine geçiyor. Baş-
ka insanların sorunlarıyla ilgilenmek
zorunda kalıyor. Politikayla, dünya-
daki diğer ülkelerin sorunlarıyla ilgi-
lenmek zorunda kalıyor ve bütün bun-
larla ilgili birşeyler'çizmek durumun-
da kalıyor. Bu noktada, tabii bazı ya-
yın organları o yayın programları
İçinde kullanmak üzere özel sipariş-
lerde bulunabiliyorlar. Ama bu sipa-
rişler hiçbir zaman dar bir çerçeve için-
de olmaz. Herhangi bir "ısmarlama",
tarifle olmaz. Mesela güncel konular-
da genel olarak birşey isteyebilirler.
Veya bu sayımız işçi sorunlarına
avırdık diyebilirler. Veya dünya poli-
tİkasını işİe diyebilirler. Ancak bu çer-
çevede bir ısmarlama olabilir.

Asıl doğru olan, konuların bizzat
kendimin seçmesidir. Zaten Cumhu-
rivet'in arka sayfasında sürdürmekte
oİdrğrm günlük karikatür çizimi ta-
mamıyla benim sorumluluğumda olan
bir çalışma.

Başlangıçtan beri çok değişik yayın
or ganında karikatürlerim yayınlandı.
Bugün de o alışkanlık hAlA sürüyor.
Daha öncesi basında karikatürlerimin
yayınlanması sendika dergilerirıde ol-
du, yani işçilerle ilgili oldu. l970'tere
kadar sendika dergilcrinden talep ge-

liyordu. Ben de o talebi karşılamaya

J 1ffll

,lamda iyi bir eğitim görmemi engelle-
di. Fakat öte yandan okuldaki eğiti-
min dışında çok başka bir dünya
görüşü edinmemi sağladı. Ama bu
çok yetersizdi kuşkusuz. Yaşım epey
İ|erledikten sonradır ki ülkemizin de-

ğerli birçok yazanil tanıma fırsatım
oldu. Ve yıllar geçtikten sonra bir gün
kendime şu soruyu sordum: bugünkü
yetişmemi'nİlere borçluyum? O za-
man şunları farkettim: bir tanesi si-
nemaydı. İyi veya kötü, hiç önemli
değil, ama çocukluğumdan beri her
fırsatta sinemaya gitmiştim, Sinema
bana bütün dünyadaki diğer insan_
lardan görsel bilgiler sundu. Bu önem-
liydi. İkincisi yine doğal bir şekilde
çok eski yıllardan itibaren karikatür
dergilcriyle ilişkim oldu, onları izle-
meyi sevdim. Bunlar arasında "Ak-
baba" vardı. Ondan sonra daha bilinç-
li bir şekilde izlediğim dergi "Dol-
muş" dergisidir, Turhan Selçuk'un
çıkardığı "Dolmuş" dergisi. Bir de
çok açık bir şekilde kendimi Aziz Ne-
sin'e karşı borçlu hissettim. Birçok
görüşümü, dünyayı, ülkemi, kendimi
anlamada çok büyük yardımını gör-
düğürn bir sürü yazının, imzasız y azı,
nın veya takma adla yazılmış yazının
yıllar sonra Aziz Nesin tarafindan
yazıldığını öğrendiğimde çok duygu-
lanmıştım.

O yüzden kendimi sinemaya ve mi-
zahçılara karşı borçlu hissetmişimdir.
Yani gelenek olarak beni etkileyen,
bağlı hissettiğim bunlardır. Bunun
ötesinde şunu da söyleyebilirim: çiz-
diğim karikatürü, Türkiye'de l 870'ler-
den bu yana çizilegelen, değişen bir

Tan Oral bu karikaıürü ile Çağdaş Gazeteciler Derneği ödülünü aldı.
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(Başıarafı 5. sayfada)
öteki Tizian'ın "Urbino Venü-
sü"dür (Floransa, Uffizien). Bu
iki tabloyu görenler ikisinin de'tek sanatçının elinden çıktığınİ
sanabilirler. Giorgione'nin ya-
pıtında Venüs, sağ kolu başının
altında ve gözleri kapalı tatlı bir
uykuda görülürken Tizian'ın-
kinde ise Venüs sağ kolu dirse-
ğinden öne doğru bükülü ve bi-
lekten aşağı sarkan elinde bir
gül demetiyle görülmektedir.
Giorgione'nin " Uyuyan Venüs" -
ü kadın güzelliğinin ideal sem-
bolü olarak gösterilmektedir.
Buna karşı Tizian'ın "Urbino
Venüsü" ise vücut güzelliğinin
kavranabilen gerçeğini yansıt-
maktadır.

Ustaları Bellini'lerin ve Gior-
gione'nin etkisinden yavaş ya-
vaş sıyrılan Tizian"Isa'nın Vaf-
ıizi" ile "Salome" tablolarında
artık kendi kişiliğini iyice or-
taya koyuyor. Rönesans sana-
tında genellikle akılcı bir an-
layış görülmekle beraber, Ti-
zian duygu ile aklı dengeli bir
biçimde birleştirerek kendine
özgü bir "klasizm" yarattyor.
Renk ve ışığın zenginliğiyle
meydana getirdiği modülasyon,
özgür ritimlerin armonik güzel-
liği, figürlerin kusursuz kom-
pozisyonu Tizian'ın spnatında-
ki belli başlı özelliklerdir. Kişi
ile çevresinin ilişkilerini "canlı
bir natüralizm" havası içinde
yansıtmast onun çoşkun kişili-
ğinden ileri gelmektedir. Tablo-
larında ışığın zenginliği, vücut
güzelliğinin çekiciliği ile Goya'-
lara, Rembrant'lara büyük sa-
nat yolunu o açtt. Yüzyıla
yaklaşan uzun ömrüyle Tizian
Batı Resim Sanatı'nda bir dö-
nüm noktasıdır. Rönesans re_
sim sanatının gelişmesinde o-
nun klasik biçim anlayışı, renk
ve ışık tekniği kendinden sonra
yeni ekollerin, örneğin Barok
sanatrnın doğuşunu sağladı.

Vasari onun için: "Deseni
Michelangelo kadar sağlam ol-
saydı üstüne ressam olmazdı"
der. Goethe ise onun yapıtlannı
görünce şunları söylemekten
kendini alamadı: "sanatında
gerçeğin harika yansımasıt ye-
teneğin her yönüyle ifadesi
var."

T izian | 57 6 yılında Venedik'i
kasıp kavuran bir veba salgı-
nında öldü. o zamanlar bu-
laşıcı hastalıktan ölenlerin ce-
setlerİ yakılırdı. Sanatçının kül-
leri bir kefene sarılarak vene-
dik'teki Frari katedraline gö-
müldü. Geride han hamam,
tarla tapan bırakmadı ama bin-
lerce tablo bıraktı.

DÜN BHOPAL, BUGÜN
(Baştarafı 3. soyfada)
ne İsviçre'nin en büyük kimya
firması Ciba-Geigy Ren nehri-
ne tonlarca herbisit (bitkileri
öldüren ilaç) Atrazin döküyor-
du. Ve tesadüfen açığa çıkarıl-
masaydı, bu tekel gözünü kırp-
madan insan sağlığını ve doğayı
tahribe devam edecekti.

Şimdi ekolojistler Ren su-
larının eski haline dönmesi için
en az l0 yıllık zamana ihtiyaç
olduğunu, balık üretme ve su-
yunu arıtıp yeniden kullanma
açısından ise 20 yıl geriye gidil-
diğini bildiriyorlar.

(Başıarafı l. sayfada)
havaalanında bir Israil uçağına
bomba konulması davasında
yargılanan sanık Nezar Hinda-
vi, Ekim sonunda 45 yıl hapse
mahkum edilirken, olayın ardın-
da Suriye'nin bulunduğunu id-
dia eden Britanya, Suriye'yle
diplomatik ilişkilerini kesti. Ar-
dından ABD, Belçika ve Kana-
da Suriye'deki elçilerini "danış-
mak" üzere geri çağırdılar. AET
Dışişleri Bakanları Toplantısı'-
nda Suriye'ye karşı hiçbir ted-
bire katılmayacağını Yunanis-
tan'ın dışında, topIuluk üyeleri
Şam'a silah satışını durdurma,
Suriye büyükelçilikleri ve ha-
vayolları personelini sıkı takibe
alma, Suriye ile yüksek düzeyde
resmi temaslara ara verme ka-
rarı aldılar. Avrupa Parlamen-
tosu da Suriye'ye l987 yılında
yapılacak kalkınma yardımını
bloke etti. Ne ki, Libya saldrrı-
sında suç ortaklığı yapan ABD
ve Britanya'ya müttefiklerinin
özellikle kamuoyu baskısı kar-
şısında pek de istekli katıldık-
ları söylenemez. Bu arada Fran-
sa başbakanı Chirac, uçağa
bomba koyma olayının arka-
sında lsrail gizli istihbarat ör-
gütü MOSSAD'ın olduğunu da-
hi açıkladı.

Gerçekten de yoğun güvenlik
önlemleri olan Heatrow'da bom-
banın nasıl son ana kadar bulu-
namadığı ve yine bir İsrail
ajanının nasıl olup da birden bi-
re son anda ortaya çıkıp arama
yapılmasınr istediği ve bom-
banın bulunduğu(!) senaryonun
geçiştirilmeye çalışılan ayrıntı-
larıydı. Yine de Suriye'ye yöne-
lik saldırganlık kampanyasına
başka "davalar" eşlik etti. Lond-
ra'da Hindavi'nin davası sona
erdiği sırada, B.Berlin'de bir

(Başıarafı L sayfada)
bu "saf değiştirme", Filipinler'-
de yükselen toplumsal muhale-
fetten ürken ve işlerin bir an
önçe kendi çıkarlarına zarar.
vermeyecek biçimde yoluna gir-
mcsini isteyen ABD'nin müda-
halesiyle oldu. En büyük l00
Filipin şirketinden 64'ünü elin-
de tutan ABD tekelci sermayesi
ile askeri üsleri açısından son
derece önemli bir köprübaşı
olarak gördüğü ülkedeki ABD
askeri varlığlnın güvenliğini sa-
ğlamak üzere Beyaz Saray, ül-
kedeki gelişmeleri Aquino yö-
netimi yoluyla -ki bu yöne-
timde ABD'nin Enrile ve Ra_
mos gİbİ bİr dİzİ mutemet adamı
bulunmaktaydı- kontrol altın_
da tutmayı, insiyatifi halk kitle-
lerine kaptırmamayı amaçlıyor-
du.

Ne var ki, bir yandan geçen
Temmuz ayındaki darbe giri-
şimde olduğu gibi Marcos yanlı-
larının hükümete karşı sürekli
muhalefeti Aquino'yu zor|ar-
ken diğer yandan etkili toplum-
sal muhalefet karşısında Aqui-
no'nun sınırlı ve istemeyerek de
olsa, aralarında komünistlerin
de bulunduğu ilerici muhalefet-
le diyalog kurma gereğini his-
setmesine özellikle Enrile'nin
gösterdiği tepki de gerginliği
tırmandırdı.

Ancak Beyaz Saray şiddetli
bir antikomünist olan Enrile'-

dava başladı. Geçtiğimiz Mart
ayında bu şehirdeki Alman-
Arap Dostluk Derneği'ne bom-
ba konulmasıyla ilgili davanın
iki sanığından birisi ise Hinda-
vi'nin kardeşi idi. Tabii sözde
bombayı Suriye büyükelçiliğin-
den -hem de Demokratik Al-
manya'daki elçilikten- almıştı
vs. Aynı günlerde Londra'dan
iki istihbarat görevlisi Berlin'e
gelerek Hindavi'nin kardeşiyle
hücresinde görüştüler. Bu ara-
da basın organlarında ise iki
kardşin babalarının l960'lar-
dan önce MOSSAD hesabına
çalışmaktan dolayı gıyabında
ölüm cezasına çarptırıldığı ha-
beri yeralıyordu. Ve yine aynı
günlerde Ankara DGM.Savcı-
lığı, geçen yıl öldürülen Urdün-
lü diplomatın katillerini Anka-
ra'daki Suriye büyükelçiliğinde
arıyordu. Birkaç ay önce bütün
Libya büyükelçilikleri melanet
yuvası ilan edilmişti, şimdi aynı
suçlama Suriye diplomatlarına
yöneltiliyordu. Bu arada Tür-
kiye'deki üslerden kalkan ABD
casus uçakları Suriye'ye karşı
provakasyon uçuşİarından geri
kalmadılar. Ayrıca yine Tür-
kiye'de özellikle gerici basının
Suriye'ye karşı cadı kazanı kay-
nattığı ve Cunta'nın Dışişleri
Bakanı Halefoğlu'nun ABD Dı-
şişleri Bakanı Shultz'un Suriye'-
ye karşı işbirliğine "prensip
olarak evet" diyecek kadar ileri
gittiği görüldü. Yeter ki "kanıt-
lar" gösterilsindi! Türkiye'deki
terörist rejim bu tür "davalan"
pek iyi bildiğini bizzat "Anto-
nov davası"nda göstermemiş
miydi?

Senaryo aynı senaryodur, oy-
nanmak istenen oyun aynı oyun-
dur. Ama Suriye halkı bu saldırı
karşısında yalnız değildir.

nin ülkeyi, özellikle "komünist-
lerin yararlanacağı bir huzur-
suzluğa" itmesine göz yumma-
yacağınr hemen gösterdi. Ve
Aquino'ya tam destek verdi.
Zaten West-Point'li Genelkur-
may Başkanı Ramos'un bunca
yıldır içtikleri su ayrı gitmeyen
dostu Enrile'ye cephe alması ğa
bunu gösteriyordu. Ramos'un,
Enrile'nin darbe girişimi plan-
ları karşısında Aquiona'ya des-
teğini açıklarken, aynı zaman-
da hükümette istenen değişikli-
ği içeren bir tisteyi dayattığı da
belirtildi. Ramos'un da Aqui-
no'nun özellikle son haftalarda
yoğun kitlesel eylemlerle gücü-
nü göstercn komünistlerle gö-
rüşmelerinden rahatsız olduğu
.biliniyor.

Darbe girişimi planlanyla ya-
şanan gerginlik durulurken, Aqu-
ino yönetimi ülkede ilk kez ol-
mak üzere komünİstlerİn başını
çektiği Ulusal Demokratik Ccp-
he ile iki ay süreli bir ateşkes
imzaladı. Taraflar asıl görüş_
melere, bir ay içerisinde 'baş-

layacaklar. Görüşmelerde ana
tartışma konularını ABD üsleri
ve ABD'den askeri donatım ve
silah alımı ile toprak reformu
oluşturuyor.

Filipinler'de l987'nin ilk ay-
larında bir halk oylaması yapıl-
ma§ı ve yeni anayasanın oyla-
maya §unuİması bekleniyor.

öĞngNciı-rn
(Boştarafı I. sayfoda)

Uzun yürüyüş sonunda An-
kara'ya ulaşan öğrenci gençleri
karşılayanların bir kısmının gö-
zaltına alınmasını protesto et-
mek amacıyla, yine öğrenciler
tarafından düzenlcncn ve po!İs-
le köşe kapmaca biçiminde sür-
dürülmek zorunda kalınan açlık
grevi de bitirildi.

Oğrencilerin değiştirilmesini
istedikleri YOK'ün 44. madde-
si, "sınıf geçme sistemi esastır,
ders|ere girmek zorunludur, ara
sınavlara (vize sınavı) girmek
zorunludur, vb." gibi getirdiği
uygulamalarla öğrencileri zar-
zor girebildikleri okullanndan
kitleler halinde uzaklaştırmak-
tadır.

(Başıarafı I. sayfada)
dikacıları gözaltına alıyor, işçi-
leri toplayıp götürüyor, ama
önünü alamıvor. ,

ögrencileİ YöK'tın, keyfi,
zalimce uygulamalarına, askeri
disipline karşı çıkıyor, yürüyüş,
açlık grevi gibi aktif eylemlere
başvuruyorlar. Polis en gelleme-
ye çalışıyor, başaramıyor. De-
mokratik kamuoyu öğrenci ha-

SOL BİRLİK
(Baştarafı 3. soyfada)
seldiğini ve DSF olarak bu mü-
cadeleyi öncelikli olarak destek-
lediklerini belirtti. "Yaşasın Bir-
lik" diyerek konuşmasını biti-
ren Şeref Kanra'dan sonra söz
alan Maden-İş Genel Başkanı
Mehmet Karaca, Türkiye'nin
kendi iradesi dışında bir savaşa
sürüklendiğini, barış ve demok-
rasi mücadelesinin Türkiye ko-
şullarındaki içiçeliğine, silahlan-
manın ülkede emekçilere nelere
malolduğuna rakamlar vererek
değindi.

Düzenlenen barış toplantısı-
nın son konuşmasını yapan
TOB-DER Genel Başkanı Gül-
tekin Gazioğlu barış mücadele-
sinde eğitimcilere büyük görev-
ler düştüğünü, çünkü eğitimin
ana konusunun doğrudan doğ-
ruya insan olduğunu ve nükleer
savaş tehlikesinin de hedefinin
en başta insanlar olduğunu be-
li rtt i.' TİP Genel Başkanı Behice
Boran tarafindan toplantıya ka-
tılanlara okunan ve toplantıya
katılan tüm barışseverlerin de
coşkuyla desteklediği ortak çağ-
rıda Türkiye'nin Yıldız Savaş-
ları projesine katılmaması, top-
raklarımız üzerine yerleştirilme
planları yapılan imha silaharı-
nın kesinlikle kabul edilmemesi,
İran ve Irak Kürdistanı'na yö-
nelik operasyonlar düzenleme
yetkİsİnin derhal iptal edİlmesİ,
Balkanların nükleer silahlardan
arındırılması çabalarına aktif
olarak Türkiye'nin de katılması,
Musul ve Kerkük'e yönelik iş-
gal heveslerİnden derhal vazge-
çilmesi gibi ve diğer benzeri ko-
nular dile getirildi.

Barış toplantısının kültür bö-
lümünde Alman sanatçı Bernd
Köhler, Sümeyra ve Melike
Demirağ barış türküleri söyle-
diler, kürdistan folklöründen
örnekler gösterildi.

NETAş İŞÇİrEnİ
(Başlarafı l. sayfada)
ten. Işçilerin istekleri kabul edi-
linceye, ya da "kabul ettirilin-
ceye" kadar,

İşreren NETAŞ, yani MESS,
bağımsız Çelik-Iş sendikasıyla
imzaladığı, yani kendi kendisiy-
le imzaladığı danışıklı dövüş
sözleşmeyi, OtomobiI-1ş üyele-
rine dc uygulamakta dirctti..
Yani, işkolunun en büyük sen-
dikası, Otomobil-İş'i yok say-
mak istedi.

Otomobil-İş'in başlattığ grev,
12 Eylül sonrasının ilk gerçek
grevi olduğu için, geniş ilgi u-
yandırdı, kamuoyunda, grev
bölgesindeki diğcr fabrika işçi-
lerinden, bölgc esnafından, grev-
ci işçilerden kira almayacak ev
sahiplerinden, yani toplumdan,
büyük bir §empati ve destek
buldu, Hemen herkes, işçilerin
bu grevi kazanması gerektiği
fikrini benimsedi.

MESS'in eski patronu ÖZAL
Başbakandır. NETAŞ MESS'e
üyedir, yani MESS ayflı zA-
manda iktidardır. MESS'e karşı
yürütülen grev bu bakımdan da
önemlidir.

SHP Genel Başkanı İnönü
grev başladığı gün işçileri kut-
lamış, başan dilemiştir. Bü(ün
demokratlar ve ilerici güçler,
grevci işçilerle dayanışma için-
dedirler. Otomobil-Iş'in grevi
kazanması, bu ilk grevin ka-
zanılması "grevin yenid§n ka-
zanılması"na giden yoldur. NE-
TAŞ grevinin başanya ulaş-
masından herkes sorumludur.
Ve başanda*pay sahibi olmak
zorundadır. Grevi, bütün im-
kanlarımızla desteklemeliyiz,
destekliyoruz.

reketlerini destekleyip sahiple-
niyorlar.

Aydınların hazırlayıp imzaya
açtıkları Ekmek ve Hak Bildir-
gesi'ni, toplumun çeşitli kat-
manlarından onbinlerce insan
imzalayarak rejime karşı yürü-
tülen demokrasi mücadelesine
daha cesur ve aktif destek sağ-
lıyor. Atılmış her muhalefet
adımı yığınlarda yankı yaiatı-
yor.

Sendikal hareket içindeki de-
mokratik muhalefei, aynı hare-
ket içindeki, "rejimin adam-
larını" köşeye sıkıştırıyor, git-
tikçe genişliyor, kendine "çıkış
yolları" arıyor.

Bütün bunlar gösteriyor ki,
olanaklar genişlediği için değil,
tersine, kendi olanaklarını ken-
disi yarattığı için, demokrasi
mücadelesi genişleyip derinle-
şiyor, daha çok insanı kapsıyor,
aktif mücadele alanlarına çe-
kiyor. Faşizme karşı, sabırla ve
bin bir zorlukla yürüttüğümüz
mücadelenin yarattığı birikim
şimdi daha aktif eylemlere dö-
nüşüyor. Bu mücadele, baskıy-
la önlenemeyecektir, gelişip yük-
selecek ve kazanacaktır.

. KoHL ..GAF,,
(Başıarafı 1. sayfada)
besbelli olan bu demeç F.Al-
man halkı tarafından da tepkiy-
lc karşılandı. Başbakan Kohl
"demecim yanlış yazıldı" dedi
ama, dergi yönetimi "Kohl'ün
yayınlanan mctni onayladığnı"
açıklayınca, susmak zorunda
kaldı. Kotıl'den bu açıklaması
nedeniyle, F.Alman ve dünya
kamuoyundan özür dilemesi
isteniyor.

Bu demeç bir "gaf" değil,
Avrupa'daki gerginlik yanlısı
güçlerin ve F.Almanya'daki ge-
riciliğin amaçlanna uygun bir
"düşünce"dir. Kohl, Reagan
yönetimine tam sedakatle bağ-
lılığın sürdürüyor. CDU/CSU'-
nun şimdiki seçim propagan-
dası, savaş kundakçılığına ula-
şan ögcler içeriyor. Orneğin bu
sağ koalisyon güçleri Potsdam
Konferansı'nda oluşan ve 40
yıllık barışın da temelİni de teş-
kil eden, Avrupa'daki bugünkü
sınırların değişmczliği kuralını
tartışmak istiyorlar. Ama iyi ki,
bu politikalar F.Alman halkının
bilincini etkilemiyor, sözlerini
birer "gaf" olarak niteleyip
geçmiyorlar.

SURİYE HALKI YALNIZ oEĞİı-nİn DEMoKRArİr ginİxİııı arrİp EYLEMLERE
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(Başıarafı I. sayfada)
midir? Türkiye;dcki 

-"demokra-

siye geçiş sorunlarına" ilgi du-
yan Kıbrıs'ta "adil bir çözüm"
temennisinde bulunan, Türki-
ye'nin bölgede "tarafsız ve ba-
rışçı olmak dışında bir rol üst-
lenmesini" eleştiren, radya§yon-
lu Türk mallarının uzağında
duran, Türkiye'deki demokra-
tik güçlerle dayanışmasını ifade
eden, her kim olursa olsun, ister
Trinidatlı bir sporcu, isterse
Ispanyalı bir ressam olsun, ya
da Kongolu bir bilimadamı
"Türk düşmanı"dır.

Ust üste koyup baktığımızda
bu "Türk düşmanlığı" edebi-
yatının bizatihi kendisi bir
"Türk düşmanlığı" haline gel-
mektedir. "Türklük" neredeyse
bu karşı çıkılan, olmaması istc-
nen şey.lerle özdeş hale gelmek-
tedir. Insan neredeyse "Türk
düşmanı" olmamak için, düş-
man olunması insani bir vecibe
olan pekçok şeye düşman ol-
,maktan vazgeçmek istiyor.

Bazan şu da olmuyor değil:
"Türk düşmanlığı" edebiyatı

ıııssounı
ÇANKAYA,DA

(Başıarafı I. sayfada)
sokmakla kalmamış, İstanbul'-
dan, ABD donanmasının Ak-
deniz'de oturmasinı başlatan
ikimetgah senedini dc alarak
ayrılmıştı. Missouri'nin suda
bıraktığı iz l948'de "Altıncı
Harektt Filosu" adını aldı. Şu-
bat 1950'den bu yana adı "6.
Filo"dur bu izin.

kırk vıl sonra Missouri her
halde İsİanbul'a, kırk yıl önceki
gibi "misafir" gelmedi. Bunca
zamandan ve bunca olup biten-
den sonra "kendi evindeymiş"
gibi rahat olmalıydı. Benim-
sendiğ, özlendİğİ, halkımızın
kabulünü gördüğü için değl,
Çankaya'da Kenan Evren otur-
duğu için Missouri rahattı.

Truman'ın "soğuk savaş el-
çisi" l986'da, bu kez Reagan'ın
galiba biraz da "sıcak §avaş
elçisi" olarak geldi. Ortadoğu
böyle "kaynayan kazan" olur
da Missouri gelmez mi? Tür-
kiye gibi, Evren'in ikametgihın-
dan parlamentosuna koskoca
bir "Amerikan üssüi,1 kullanı-
mA hazır tutulmaz mı? kime
karşı mı?...
_ Hesap Amerika'nın hesabı.
içinde Suriyc de var, Ycmen de.
Ama altında küçük bir "dip-
not"!.. Kcrkük... Bu dipnot
Türkiye'ye koklatılan, ama sa-
dece koklatılan küçük bir yem.

Türkiye'de. demokrasi olsay-
dı; Çankaya'da Ewen oturma-
saydı; vc daha bir dizi faktör.
Mesela Türkiye'de güçlü bir
banş ve dcmokrasi ccphesi bu-
lunsaydı...

Missouri zor gelirdi Çanka-
ya'ya.

kimi Avrupa ülkelerinin içişle-
rine kanşmaya kadar uzanıyor.
"Türk ve Türklük düşmanı" i_
lan ettiğimiz pekçok insan Av-
rupa ülkelerinde ya o ülkenin
"yurttaşlık hakları" güvence-
siyle, ya da uluslararası anlaş-
malardan doğan "mülteci" hak-
tarı koruması altında yaşıyor-
lar. Yaşamalarını sağlayan sta-
tü, o ülkelerin anayasalannda
mevcut bulunuyor. onlardan
"Türklük düşmanlarına kol ka-
nat germemelerİnİ" İstemekle,
anayasalarını değiştirmelerini,
demokratik teammüllerindcn
vazgeçmelerini istemiş olmuyor
muyuz? Bu kadarına hakkımız
var mıdır? Avrupa uygarhğının
temcl değerlerini irkiltecek bir
talep ne kadar ciddi olabilir?

Mantıksal yanı bu'olan soru-
nun bir de duygusal yönü var.
"Türklük" bu kadar yaygın
olumsuzlukla özdeş midir? Türk
olmanın başka anlamları ola-
maz mı? İlla ki bir miıliyet teme-
li olacaksa, bunun daha sağlam
değerler üstüne oturtulması
mümkün değil midir? Yoksa
böyle bir temel, tarihsel olarak
imkansızlaşmıştır da biz farkın-
da değil mıyiz?

olabilir, tarihsel olarak olum-
lu bir "Türk" imajı yaratma
imkanını burjuvazi yitirmiş ola-
bilir. Böylcsinc "bencil", şoven
ve saldırgan bir ideolojiyle, ta-
rih sahnesine gelişindeki ge-
cikmeyi telafı etmeyi umabilir.
Bu "bütün Türkleri" bağlar mı?

Bağlamamalı, bilhassa işçi ve
emekçi sınıfl arını bağlamamalı.
Demokratik dcğcrlere bağlı, in-
sani amaç|ara bağlı, geleceğe
güvenle bakan aydınları bağ-
lamamalı.

"Türk" olmak, sadece, in-
sanın kendi milliyetini kendi
iradesiyle seçme imkanı olma-
ması nedeniyle değil, "Türk"
ima,iını neredeyse psikolojik bir
kii{fet haline getiren tarihi, işçi-
ler, emekçiler ve aydınlar yaz-
madıkları, bu sorumluluğu pay-
laşmadıkları, ama buna muk_
abil, "Türk" olmalan nedeniyle
de "ayıp" değildir.

"Türk"ler, hiç kimscden,
Kürt'ten, Yunan'dan, Ermeni'-
den, ne dahaaz, ne dahg fada,
milliyetinden sorumludurlar.
Milliyetiyle övtlnmck de ilkel
bir ölçüdür ama "Türk"ler bu
hakka ötekilcrden daha az sa-
hip değillerdir. İşçilcr başta, bü-
tün emekçilcr ve ilcrici aYdın-
.lar, kendi ellcriyle yazacaklan
bir tarihle bilinen "Türk" ima-
jlnın yerine övttnüccck bir imajı
koyacaklardır.

"Türklük", şöveiiliklc, fctih-
çilikle, Atatürk ya da Ewcn'lc
özdeş dcğldir; milyonlarca Türk
vardır ki, işçidir, cmckçidir ve
milliyctiylc övtlnmcksizin, ama
onu bir külfct olarak da gör_
meksizin, daha güzcl bir gclc-
cck istçmektcdir.

RüşvETçi cBNBnaLi ANAp KoLLADI
(Baştaraİı l. sayfoda)

SHP olaya böyle bakmakla sonuçta Şahinkaya'yı kol-
lamış, dolayısıyla cuntayı aklamış olmaktadır. Ama tabii
bunu "kendini kollamak" gerekçesiyle yapmaktadır. Şa-
hinkaya olayı, iktidardaki menfaat güruhuna karşı bir de_
mokrasi sonınu gibi ele alınıp işlense, onun hırsızlıklannı
örtbas eden ANAP daha çok yıpranırdı.

Darbecilik ve cuntacılık geleneğinde büyük gedikler aça-
cak bu türden fırsatlar her zaman çıkmaz. Çıktığnda bütün
öteki işleri bir yana bırakıp buna abanmak, buradan vur-
maya çalışmak gerekir. Türkiye'de "askerin müdahale
hakkr"nın, demokrasinin bugün bulunmayışının ve bulun-
duğu zaman da yarım yamalak olup bir türlü oturamayışının
başlıca nedeni olduğunu artık sağr sultan biliyor. "Silahlı
Kuwetleri yıpratmamak" gerekçesiyle "ihtiyatlı" davran-
manın ve 12 Eylül dönemini suçlayıcı en hafif dcğinmeleri
bile sansür etmenin, demokrasi mücadelesine değil, cunta-
cılann ve daha önemlisi cunıacılığın işinc yaradığını bir de
SHP bilebilse!..
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SSCB Yüksek Sovyeti'nin dünya parlamentolanna ve halklanna çağnsı

"Nükleer tehdit karşısında tarafsızlık o|maz"
N ükleer felaket tehdidi karşısında

tüm ülkeler ve tüm halkların ta-
rihi kaderinin ortak olduğu ve bu
felaketi önlemek için şartların, ortak
eylemleri kaçınılmaz kıldığının bilin-
cinde olan SSCB Yüksek Sovyeti, tüm
dünya parlamentoları ve halklarına
başvurmayı gerekli görmüştür.

Reykjavik'te yapılan Sovyet Ame-
rikan zirvesi nükleer silahların ol-
madığı bir dünya için mücadelenin ni-
telikçe yeni bir basamağı anlamın-
dadır. Şimdi biliyoruz ki, bugün ya-
şamakta olan nesil kendini nükleer
silahlardan kurtarabilir.

Bu doğrultuda, ülkemiz tarafından
sunulan cesur ve aynı zamanda gerçek-
leştirilebilir program şunu amaçlıyor:

O Sovyetler Birliği, SSCB ve ABD'-
nin stratejik hücum silahlarını beş yı[
içerisinde Vo 50 azalimasını; tarafların
l996 sonuna kadar olan bir sonraki
beş yıl içerisinde de bu kategorideki
kalan silahlarını tasfiye etmesini öne-
riyor.

O Biz, SSCB ve ABD'nin Avrupa'-
daki orta menzilli füzeleri tamamen
kaldırmasını ve Asya'da bu türden fü-
ze sayısında radikal indirim öneriyo-
ruz.

O Biz, SSCB ve ABD'nin |9'72'de
imzalanan süresiz Anti-Balistik Füze-
ler (ABM) Anlaşması'ndan ayrılma
haklarını on yıl süreyle kullanmaya-
caklarını ve anlaşmanın tüm hüküm-
Ierine uyacaklarını taahhüt etmelerini
öneriyoruz. SDI projesine karşıyız ve
ABM anlaşmasının kalıcılaştırılmasın-
dan yanayız.

OSon olarak biz, SSCB ve ABD'-
nİn nükleer denemelere tümüyle son
verilmesi için derhal görüşmelere baş-
lamasını öneriyoruz.

O Sovyetler Birliği tarafından öne-
rilen nükleer silahsızlanmayla ilgili
tüm tedbirler, en sıkı kontrolün, ki
buna uluslararası yerinde denetim de
dahildir, sağlanmasıyla gerçekleştiri-
lebileceği noktasında hareket etmek-
tedir.

Sayılan radikal tedbirler yekpare
bir paket oluşturuyor. Bu paket, bir
çıkarlar ve ödünler dengesidir, endi-
şenin ortadan kalkması ile güvenlik
çıkarlarının karşılıklı bağımlıhğı den-
gesidir.

Reykjavik sadece ümit uyandırma-
dı; nükleer silahların olmadığı

bir dünyaya giden yoldaki engelleri de
gösterdi. Dünya kamuoyunun önemli
bir kesiminin, nükleer silahların yok
edilmesi üzerine anlaşmanın önünde-
ki ana engelin Amerikan "Yı[dız Sa-
vaşları" Planları, sözde Stratejik Sa-
vunma İnsiyatili (SDI) projesi olduğu
yolundaki teşhisi doğru bir hüküm-
dür. Bunu Reykjavik'teki buluşmanın
seyri tamamen doğruladı. SDI prog-
ramında sözkonusu olan, bir yanıyla
askeri üstünlük konumunu elde etme;
diğer yanıyla kazanılacağı hesaplanan
nükleer bir savaşı yürütme metodunu
bulma çabasıdır.

Sovyetler Birliği'nin kendi güvenli-
ğine yönelik her tehdide karşı uygun
cevabı her zaman bulduğunu tarih
gösterdi. Bu, gelecekte de böyle ola-
caktır. Bu konuda Sovyetler Birliği,
aydın, bilimsel-teknik ve sanayi potan-
siyeline fazlasıyla sahiptir.

SSCB Yüksek Sovyeti silahlanma
yarışını aşırı derecede masraflı ve özel-
likle de tehlikeli boyutlara vardıran,
olayları kontrol etme olanağını poli-
tikacıların elinden alan uzay silahları
üretiminin bir dökümünü sundu. Tek-
nik bir hesap hatası ya da bir arıza, her
hangi bir kompüter yanılgısı telafisi
mümkün olmayan felakete sebep ola-
bilir.

Uzayın silahlandırılmast yarışına
karşılık, Sovyetler Birliği'nin gerçek
bir alternatifi var: Uzayın, herkesin
refahı ve gelişmesi için tüm devletlerin
işbirlİği temelinde barışçı kullanımı.

ınsanlık tarihinin bu son derece
lsorumlu ve belki deenkritikanın-

da, SSCB Yüksek Sovyeti, tüm par-
lamentolar ve halkları nükleer silah-
ların olmadığı bir dünyanın kurul-
masına ve tüm devletler açısından,
eşit, kahcı güvenliğin sağlanmasına
pratikte geçmek için kararlı mücade-
leye çağırıyor.

Bu görev devletlerarası anlaşmazlık-

lardan ve ideolojik fark[ılıklardan
önde gelmelidir.

Reykjavik'te nükleer silahlardan
arınmış bir geleceğe aralanan kapının
tekrar kapanmasına izin veriImemeli-
dir.

SSCB Yüksek Sovyeti, Sovyetler
Birliği'nin Reykjavik'te nükleer silah-
ların ortadan ka[dırılmasına ilişkin
olarak getirdiği önerilerden hiçbirini
geri çekmeyeceğini bir kere daha res-
men belirtiyor. Cenevre'deki görüş-
melerde Sovyet delegasyonu bu öneri-
ter bütünIüğünden hareket etmekle
görevlendirildi.

SSCB Yüksek Sovyeti, Sovyetler
Birliği tarafından l5 aydan uzun bir
süre önce ilan edilen tüm nükleer de-
nemelerin durdurulmasına ilişkin tek
taraflı moratoryumun l Ocak l987'ye
kadar geçerliliğini koruduğunu vur-
gulamaktadır. ABD'nin nihayet sağ-
duyunun sesine ve dünyadaki yüzmil-
yonlarca insanın isteklerine kulak
vermesi've nükleer denemeleri dur-
durması için henüz vakit var, böylesi
bir durumda sscB nükleer denemele-
re tekrar başlamayacak; bu suret!e

nükleer silahsızlanma yolunda büyük
bir adım atılmış olacaktır.

Önceden de otduğu gibi, biz kimya-
sal silahların yasaklanmasından ve
tüm stokların yok edilmesinden yana-
yız. Biz, biyolojik silahların yasak-
lanmasıyIa ilgili anlaşmaya kesin ola-
rak uyulmasından yanayız. Biz, Av-
rupa'da konvansiyonel silah[arın, ta-
rafların eşit güvenliği ilkeleri teme-
linde esaslı indiriminden yanayız. Sov-
yetler Birliği ve diğer Varşova Paktı
ülkelerinin somut ve kapsamlı öneri-
leri bütün bu sorunlar açısından eski-
den olduğu gibi, geçerlidir; NATO
ülkelerinden cevap bekliyoruz.

S SCB Yüksek Sovyeti, insanlığı
nükleer külfetten kurtarmanın

genel davasında bütün devletlere yer
olduğu inancındadır. Sözkonusu olan
uygarlığın kurtarılmasıysa, ülkeIer ve
halkların küçüklüğü ya da öüyüklüğü
olmaz. Bu herkesi ilgilendirir, herke-
sin meselesi olmak zorundadır.

Bu yüzdendir ki, uzayın, silahlan-
ma yarışının bir gösteri alanına dönüş-
türülmesi tehlikesi karşısında, herke-

sin kendi yerini belirlemesinin zamanı
gelmiştir. Hiçbir hükümet, hiçbir par-
lamento sorumluluktan kaçınamaz,
çünkü bu, tüm ülkelerin varolması
yantsıra, kendi ülkelerinin ve halkinın

da var olması sorunudur. Bu noktada
tarafsız kalınamaz, ka[ınmamalıdır
da. Çağrımız sizedir. bu. tüm Sovyet
halklarına da bir çağrıdır. Zaman zor-
luyor; birşeyler yapılmalı.

Prof. Velikov

vutluk, Bul garistan, Yunanistan
ve Türkiye'yi kapsayan, ancak
son iki ülkenin reddi nedeniyle
henüz gerçekleşmeyen Balkan-
larda Nükleer Silahlardan Arın-
dırılmış Bölge çabasıydı. DAC'-
den Prof. Lanius bu bölgede
sadece Yunanistan ve Türkiye'-
de 500 kadar nükleer başlık bu-
lunduğunu kaydetti.

ULUSLARARASI BİR
HAREKETE DOĞRU

Doktorlar arasında olduğu
gibi (l50 bin üyeli IPPNW) do-
ğa bilimleri alanındaki bilima-
damlarının tüm dünyada çalış-
malarını birleştirmesi, uluslar-
arası bir hareketin, örgütlen-
menin gerektiği yönünde görüş-
ler Kongre'de de, düzenlenen
basın toplantısında da dile geti-
rildi. Yakın gelecekte böyle
uluslararası bir örgütlenmenin
doğması süpriz olmayacaktır.

Türkiyeli hiçbir bilimadamı-
nın Kongre'ye bildiri sunma-
ması ya da katılamaması bir
olumsuzluk olarak kaydedilebi-
lir. Hiç şüphesiz Türkiyeli bi-
limadarİilarının, barışsever ay-
dınların -böylesi bir harekete
katkısı olacak. ıaşıcak faşist re-
jim altınÖa açılan Banş Derneği
davalarifide toplumsal sorum-
lulukla hareket eden ve barış
mücadele'si veren aydınların, bi-
limadamlarının 8-15 yıl hapsi
istencnihemen tüm komşuları-
na karşı saldırgan bir tavır için-
de olan; ABD"yönetiminin sa-
vaş kışkıttıcrsı planlarında bir
piyon rolü oynayan; başka ül-
,kelerin topraklannda askeri ope-

. rasyon düzcnleyen, bölge banşı
'_ için artan bir tehdit haline gelen
bir ülkede banş güçlerinin, ba- '

11rışsever ve sorumlu bilimadam-'lannın banş ve silahsızlanma
.sürecine bulunacaklan en büyük
katkı faşist rejimi biran önce
göndermek, bu uğurda her tür-
lü çabay göstermek olacakttr.
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Uluslararası Bilimadamlan Banş Kongresi Hamburg'da toplanü

"Bilim banşın hizmetinde olmalıdır"
32 ülkeden fizik, motematik, biyoloji, kimya, bilgisayar, jeoloji ve diğer
doğo bilimleri dallarından 3700 bilimadamı" Silahlanma Yarışından
Kurtulma Yolları"nı tartışmak üzere bir orayo geldiler.

Ulus lararası Bilimadamlan B a-
rış Kongresi 1,1-]6 Kasım
l 986 günlerinde F. Almanya' -
nın Hamburg kenıinde ıop-
landı. Aşağıda Kongreye kan-
lan DAYANIŞMA muhabii-
nin izlenimlerini sunuyoruz.

Ev sahipliğini F.Atman Bi-
limadamtarı Girişimi "Barış İ-
çin Sorumluluk"un yaptığ kong-
renin Hamburg Universilesi sa-
lonlarında yapılan birleşik otu-
rumlarında ve çalışma grupla-
rında sözalan konuşmacılar ara-
sında:

O SSCB'den Prof. Velikov
(SSCB Bilimler Akademisi Baş-
kan Yardımcısı, Atom Fizikçi-
si), Prof. Sagdeev (Sovyet Uzay
Enstitüsü Direktörü, Fizikçi),
Valentin Falin (SSCB'nin eski
FAC Büyükelçisi) gibi Reykja-
vik zirvesinde Sovyet delegas-
yonunda yer alan danışmanlar,

O ABD'den Prof. F.V.Hippel
(Fizikçi), Prof. Garwin (Fizik-
çi), Prof. Parnas (Bilgisayar Uz-

manı), Prof. De witt gibi ABD
yönetimlerine, Pentagon'a za-
man zaman kendi dallarında
danışmanlık yapan, ancak özel-
likle SDI Projesi nedeniyle şim-
di barış hareketine katılan uz-
manlar,

O İngiltere, Fransa, DAC,
FAC, Italya, Macaristan, Isveç,
Hindistan, Avusturalya gibi ül-
kelerden barış yolunda çalışma-
ları olan bilimadamları yer aldı.

O Eski Avusturya Başbakanı
Kreisky, Hamburg Belediye Baş-
kanı Dohnanyi de konuşmacı
olarak katıldılar.

YOĞUN BİR KONGRE

İlk gtıntın birleşik oturum-
larının ardından l5 Kasım gü-
nü yüzü aşkın bilimadamının
bildiri sunduğu 26 çalışma gru-
bunda; silahlanma yarışının, si-,
yasi, ekonomik, sosyal ve psi-
kolojik etkileri, nükleer bir sa-
vaşın doğurabileceği sonuçlar,
"nükleer kış", atom denemele-
rinin yasaklanması, biyolojik
ve kimyasal silahlar, bilima-
damının toplumsal sorumlulu-
ğu, üniversitelerde ve mesleki
yaşamda barış eğitimi, atom si-
lahlarından arındırılmış bölge.
ler, SDI Projesi tartışılan başlı-
ca konular arasındaydı.

Yapılan birleşik oturumda
Kon gre'nin düzenleyicilerinden,
genetik profesörü Peter Star-
linger "Hamburg Silahsızlan-
ma önerilerini" sundu.

Kongre'nin en ilginç anların-
dan biri aynı günün akşamı ya-
şandı. 3 bin kişinin tıklım tıklım
doldurduğu Hamburg Üniver-
sitesi'nin Audi-Max salonunda
Washington ile bağlantı kuru-
larak canlı bir uydu-konferans

gerçekleştirildi. ABD, SSCB,
Isveç, F.Almanya (WDR) gibi
bazı ülkelerde 400 televizyon
kanalından naklen yayınlanan
bu kıtalararası açık oturuma,
Prof. Velihov, Prof. Sagdeev,
Lord Chalfond (İngiltere Lord-
lar kamarası savunma komis-
yonu Başkanı), Prof. Rotblat
(Pugwash Konferansları -50'liyılların sonlarında Einstein'ın
da önayak olduğu bilimadam-
ları hareketi- eski genel sekre-
teri) Hamburg'dan katılırken;
Washington'da Allan Mense
(ABD Savunma Bakanlığı SDI
Dairesi Bilimadamları Başka-
nı), William Colby (eski CIA
Direktörü), Jan Martensen (Bir-
leşmiş Milletler Genel Sekreter
Yardımcısı), ABD'deki yayını

'hazırlayan Union of Concerned
Scientists (Sorumlu Bilimadam-
ları Birliği) Yönetim Kurulun-
dan kurt Gottfried katılanlar
arasındaydı.

Kongre'de en çok tartışılan
konu şüphesiz Reagan yöneti-

t minin SDI (Stratejik Savunma
Girişimi) Projesi idi. Çeşitli ül-
kelerden gelen bilimadamları
bu proje ile silahlanma yarışın-
da nitel bir sıçrama olacağını;
ABD yönetiminin böylece as-
keri üstünlük sağlamayı, ilk hü-
cumu fazla kayıp vermeden ya-
pabilmeyi amaçladığını, ancak
SDI Projesinin maddi, manevi
muazzam kaynakların heba edil-
mesi bir yana bilimsel ve tekno-
lojik olarak gerçekleştirilmesi-
nin mümkün olamayacağını vur-
guladılar.

Bu nedenle bilimadamları,
a |9'72 yılında ABD-SSCB

arasında imzalanan ve antibali-
stik füzelerin geliştirilmesi ve
üretilmesini yasaklayan ABM
Antlaşmasına uyulmasını iste-'
diler. (Bilindiği gibi SDI bü
Antlaşma'nın çiğnenmesi demek
olaİak. Reykiavik'zirvesinde
Reagan y<lnetİminirİ bu konu-
daki olumsuz tutumu nedeniyle
bir aİlaşmaya vanlaıhamıştı).

O Ayrıca nükleer de nemele-
rin yasaklahmasını, bu konuda
varılacak bir antlaşmanın tek-
nik olarak (sismik ölçümlerle)
denetimihin hiç de ABD yöne-
timinin ileri sürdüğü gibi sorun
yaratmayacağını, karann poli-
tik bir karar oldüğunu; nükleer
denemelere son veren bir an-
laşma isteğini belirttiler; .,,

o kimvasal ve bivoloiik" si-
lahların yasaklarİmİsı veiim,
hası gereğini vurguladılarY

Tartışılan konulardan biri de
Romanya, Yugosiavya, Arna-

lll/uusout
Ai{ıtl
l n ternati o na l s c i e n tts Lş'

Peace congres'
il.frburg, fRo llo..frbc| |t-ı6. ı9t6

IJluslarorosı Bilimoılamları Barış Kongre.si' nde birara.ı,a gclen ko-
nuk bilimadamları

Hambur g silahsı zlonma önerileri
O Her ıürlü nükleer silah denemesi yasaklanmalıdır ve

bu yasağın denetimi mümkündür.
İ Wİlrlrt silahlar için radyoakıif madde üreıimi

durdurulmalıdır.
l Nükleer silah sayısında büyük indirimler yapılabilir

ve bu güvenliğimizi arıırır.
O ğn ance| dengeyi bozucu, ıaşıyıcı sisıemler yosak-

lonmalıdır.
O Neticede tüm nükleer güçler işbirliği yopmalıdır,
O Nükleer silah sayılarındaki büyük indirimler deneı-

lenebilir.
O tJ zay silahları yasaklanmolıdır.
o orta ve kısa menzilli nükleer silahlar silahsızlanma

sür e cine dahil e di l me lidir.
O Nükleer olmayan kuvveıler azalıılmalı ve bunlara

saldırıya yönelmeyen bir yapı kazandırılmahdır, 
.

O İimyasal silİhlar ıamamen yasaklanmalı, Biyolojik
S i lahlar konvansiy onu güç l endiri l me l i dir,

(67 bi Iimadamının imzosı y la a,çı k land)

Prof. Hippel
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Türkiyeli muhacirler
Akmqn vÜzn,qşıoĞıu

A vrupa'daki Türkiyeli işçi topluluğunun,
burada kalıp kalmayacağı, kalırsa nasıl
bir hukuki ve sosyal statü kazanacağı,bu

gelişmelerin topluluğun ekonomik, sosyal ve kül-
türel yaşamı üzerinde ne gibi sonuçlar doğura-
cağı, buna şimdiden, nasıl ve hangi çalışma biçim-
leriyle hazırlanmak gerektiği. ilgi cluymamız gcre-
ken konuların başında gelmektedir. Nitekim bu
konu, topluluğun üyesi olan herkesin, düne göre
daha bir dikkatle ele aldığı "sorun" sayıp üstüne
kafa yorduğu bir konu olmaktadır.

Konu daha da tartışılıp bazı çözümlere varıla-
caksa, tartışmanın bugünkÜ dÜzeyini ve kap-
samını hızla aşmak gerekiyor. Bunun için bazı
kavramların netleşmesi gerekiyor. Herkesin pe-

şinen kabul edip üstünde anlaşacağı zemin bilim-
sel çözümlemeler olabilir; dolayısıyla konunun
nasıl bir bilimsel nitelik taşıdığına da kısaca
bakmak gerekiyor.

"Göç" ve "göçmen" kavramları keyfi yoruma
kapalı, muhtevası somut ve belirlenmiş bir çerçe-
veyi anlatan kavramlardır. Insan iradesinden
bağımsız olarak ortaya çıkmış bu nesnel olguları
tartışmak beyhudedir. Avrupa'daki Türkiyeli işçi
topluluğunun göçmen olup olmadığını, yahut
olup olmayacağını bilimsel kriterlere bakarak tes-
pit etmek gerekiyor. Ancak, olgunun doğru
tanımı üzerinde.anlaşmış olmak da hiç bir şey
ifade etmeyecektir. Esas olan, doğru bir tespitin
arkasına takılıp o sürecin içinde edilgen bir yer
tutmak değil, ögesi insan olan böyle bir konuya,
insandan yana bir yaklaşımla girebilmek, insan
iradesine bu süreçte etkin bir yer kazandırmaktır.
Başka bir ifadeyle, Avrupa'daki Türkiyeli işçi
topluluğu, tümüyle nesnel ve zorunlu sebepler-
den dolayı göçmenleşiyor ve hayatını bu göçmen-
leşme olgusuna göre yeniden tanzim ediyor olsa,
ama böyle bir durum avnı zamanda bu insanların
bugünkü ve gelecekteki çıkarlarına ters düşüyor
bulunsa, insandan yana olan tutumu seçebilmek,
bu umutsuz bir direniş olsa bile direnebilmek
üzerinde anlaşmış olmaktır önemli olan. Bu pers-
pektiften gidildiğinde, kimsenin kendi inandıkla-
rından ödün vermesine gerek kalmaksızın ortak
bir tutum bulmak ve bu tutumu ortak örgütsel
çabalara dönüştürmek mümkündür.

"Göçmen" ama
nasıl bİr gÖçmen?

r r iç bir göç, onu doğuran sebepler, nitelikil Hğ# ;X' ilğH'Jş] L,:iij,T,T'^:l #;
olgusu kendi özgünlüğü içinde ele alınmak duru-
mundadır. Ama bu konuda çok genel bir ayırım
çİzgisi mevcuttur ki, bunu hesaba katmamak her
şeyi, bu arada kendi subjektifniyetleriyle insanın
çıkarlarını birbirine karıştırmakla da sonuçlana-
bilir. 1NSlt/ diye sürekli altını çiziyor olmamız
boşuna değildir; isteğe bağlı bile olsa her göç ,
gerek birey, gerekse aile ve topluluk için drama-
tik bir yön taşır; her göç olgusu, insanlar için,
amaçların, özlemlerin, ekonomik ve sosyal haya-
tın, küıtürün ve ahlaki ortamın altüst olması an-
lamına da gelir.

Ilk kaydedilmesi ve herhalükArda "ölçü"
alınması gereken ayırım noktası, göçün niıelik
farkıdır. Bilinen en temel aytrrm, işgücü göçü
(işçi göçü) ile nüfus göçü farklı|ığıdır. Bu fark,
göçün sebeplerinden ve amaçlarından değil, göçe
konu olan insanların sosyal konumlarından ve
kendileri için daha önce (ya da süreç içinde)
hazırlanmış statüden kaynaklanır. Ayrıca bu
"farklılık" sırf bir fark olduğu için değil, hazır-
ladığı sonuçların çok değişik olması nedeniyle de
önemlidir. Avrupa'daki Türkiyeli göçmen top-
luluğun durumuna geçmeden önce bu noktaya
bakmak gerekiyor.

Tarih boyunca göç olgusuna belki de en çok
konu ve sahne olmuş bir ülkenin insanları olarak
biliriz ki, "muhaceret" (göçmek) köklü ekono-
mik, sosyal sebeplerden ya da iradi zorlamalar-
dan (savaş, siyasi baskılar, nüfus mübadelesi vb.
gibi) doğar. l5. yy.dan başlayarak gelişen siyah
köle ticareti §onuçta büyük bir göç olgusuna
dönüşmüştür. l840'lardan başlayıp yüz yıl kadar
süren ve Avrupa'dan dışarıya nüfus akını olarak
gerçekleşen göç, "çalışma amaçlı" olsa bile, bir
nüfus göçü olmuştur. Bazı ulusların nüfusunun
yarıstnı kaybetmesiyle (İrlanda gibi) sonuçlanan
bu göç dalgasında Avrupa'dan Amerika kıtasına
yaklaşık 52 milyon insanın göçtüğü sanılmak-
tadır. Aynı dönem, Anadolu'ya dönük çaplı bir
nüfus göçüne de tanıklık eder. Kırım ve Nogay
göçleriyle 700 bin, l864'de başlayan Kuzey Kaf-
kasya ve Kuban havalisi göçleriyle bir mityon,
Azerbaycan, Yunanistan, Türkistan, Romanya,
Yugoslavya çıkışlı 4.5 milyon insan Anadolu'ya
göç eder. Bu göçlerde, ulusun bir bölümü, belli
bir coğrafyadaki insanlar, azınlık grupları vb.

gibi dikeyinden bakıldığında homojen olmayan
insan toplulukları, olabildiğince "mal var[ıkları-
nı" toparlayarak ve artık yeni bir hayat düzeni
kurmak üzere göçerler. Bu nitelikte bir nüfus
kayması, daha başlangıçta göçtür ve insanı da
göçmendir; arkasından gelen yaşam biçimi de
göçmenliktir; sorunları da kendine özgüdür;
çözümleri de.:_.__lşgücü göçü ıümüvle iiırklı kıtegorik tılarak
farklı, tanzimi bakımından farklı, hukuku deği-
şik, amaçları ve sonuçları öteki göç türleriyle
benzeşmeyen bir n.üfu.s hareketidir.. Göç.en, /l/-
S,4N değildir, İ Ş cÜ c Ü uÜ r,ı K E N o İ Sİ » İ R. Esas
karakteri, "göç"dençok. "mübadele" olmasıdır.
Işgücünün taşıyıcısı bir insan olarak işçidir ama,
göçe karakterini veren işçi değil, onun sahibi ol-
duğu "mal"dır, yani işgücüdür. Böyle bir "göç",
az veya çok, her zaman sürelidir, çünkü sözleş-
meye ya da sözleşme yerirıe geçen anlaşmaya
bağlıdır. Işgücüne, yani böyle bir "mal"a olan
kapitalist pazar ihtiyacı belli koşullarda ortaya
çıkar ve koşulları ortadan kalktığında, işgücü
göçünün şartları da ortadan kalkmış olur.

Böyle olmakla beraber ilAve etmek gerekir ki,
insanla ilgili konulara giydirilmiş teorik çerçeve-
lerin sınırları esnek olmalıdır. Işgücü göçü, ken-
disiyle birlikte ve kendi içinde bir insan göçüdür
aynı zamanda. Araya başka faktörler girdikçe,
başka amaç ve eğilimlerin doğması kaçınıl-
mazdır. Işgücü göçüne de bu "değişken" özellik-
leri ile bakmak, anlamayı kolaylaştırır.

F.Almanya'daki Türk ve Kürt topluluğuna
şimdi bu açılardan bakabiliriz. Ortada bir "göç"
var; nasıl bir göçtür bu? Değişmeden kalmakta
mıdır? Hangi eğilimler gelişmektedir? Buradan
nereye varılacaktır. Bu günün temel karakteri
nedir?...

Göçmen olmamaya
niyetli göçmenler

fftürkiye'den buraya (FAC) işgücü geldi.

l Döneni ve yeniden geleni ile, ortaya l0-20
l yıllık bir kalıcı karakter çıktı. Bunu, işgü-

cünün, sahibinden bağımsız karakteri olarak an-
lamak daha doğrudur. Fiyatını en yüksek düzey-
de burada buluyor ve bundan dolayı burada bu-
lunuyor. Evet ama, işgücünün sahibi de onunla
birlikte kalıyor. Henüz her ikisi aynı şey değil,
insan bu maddi şartlardan bağımsız olarak
dönmek istiyor, dönmeyi düşünüyor, dönmenin
psikolojik, kültürel, ahlAki ve dini yanlarını ya_

şamayı, en azından duyumsamayı sürdürüyor.
Ama işgücüne ve bundan kaynak[anan ekonomik
yaşama bağlı olarak da kalmayı sürdürüyor.
Açıkçası insan göçmenken bile göçmen olmaya
karşı direniyor, kendini savunuyor. Fiilen bura-
da kalmaya devam ediyor olmasının dışında,
kalıcılığın öteki sorunlarına, hukuki, medeni, ah-
laki, kültürel boyutlarına ilgisiz kalması, kendi
üzerine kapanan, kendini sürekli ve maalesef gi-
derek yozlaşan bir tarzda yeniden üreten bir yol
izlemesi herhalde bununla açıklanabilir.

Bunun yanında olayın bir iç zenginliği de yok
değil. Kişiliğini, kısmen ailesi, kısmen de yaşadığı
ülke ortamında edinmiş bir genç kuşak göçmen-
leşmeye daha yatkın görünüyor. Tümüyle göç-
menleşmiş olarak ortaya çıkacak olan bir sonraki
kuşaklarla şimdiki işgücü kuşağı arasında köprü
rolü oyl3yan veya oynayacak olan da bu "ikinci
kuşak] insanıdır. Belki de üstünde en çok durul-
ması gereken, topluluğun bu parçasıdır; çünkü
belirsiilikler en çok da bu kategori üstünde yo-
ğunlaşmıştır; ve yine çünkü, hemen her toplum-
da, böylesi "geçiş" durumunu yaşayanlar, deği-
şimin yükü altında e zilip faturasını ödeyen
insanlardır.

Sorun, salt kalmak ve ya dönmekle sınırlı kalsa
ve niyete bağlı olsaydı çok başka olurdu. Halbuki
olay, büyük bir topluluğun, aynı zamanda yaşa-
ma biçimi olarak gerçekleşiyor; onun siyasetin-
den kültürüne, ahlikından aile yapısına kadar bir
dizi sorunu da beraberinde getiriyor. Neresinden
bakılırsa bakılsın, ilgisiz kalınacak, küçümsene-
cek, ne olursa olsun denecek bir süreç önünde
bulunmadığımız3çıktır, O halde, mutlaka tutum
alınması, çözüm üretilmesi, perspektif çizilmesi
şart olan çaplı bir sorun var önümüzde.

Kimin önünde?.. Elbette öncelikle, Türkiyeli
topluluğun kaderini paylaşsın, paylaşmasın, so-
runu "insani" sorunlardan biri olarak görüp cid-
diye alan herkesin önündedir bu sorun.Zaten geç
de olsa, farklı bakış açılarından da olsa, konuya
dönük gayretlerin yoğunlaştığı gözükmektedir.
Bununla beraber, en pespayesinden hesaplar, en
açıkgöz girişimler, en gözü kör hevesler, politi-
kanın en çirkini, sanatın en yozu, en dejenere
ahlak da bu "gayretlerin" içindcdir. Netliğe bu-
rada ihtiyaç vardır.

İnsan "göçmenden" önce gelir

K
jik değerlerini örgütlemektir. Bu değerIerin
"sınıfsal" kimliğini araştırmak ve gözetmek, "l0
yılda 1.5 milyon göçmen yarattık her yaştan"
hevesine zıt düşer. Topluca davranışa (göçmence
davranışa) ivme kazandıran her ideolojik değer
ya da sistematik inanç, sizden sahip çıkmanızı
bek[er. Bu noktaya geldiniz mi "yığınsal eylem"
olanaklarınız genişler. Ramazan ve kurban bay-
ramları, Mustafa Kemal Atatürk'ün doğum,
Hz. Muhammed'in ölüm günleri,30 Ağustos,23
Nisan kutlamaları, bunların her biri ya da
karışımı... Sonra namaz kılarak başlarsınız barış
toplantısına. Sonra "hep birlikte" dinlenir Afga-
nistan'daki ve Bulgaristan'daki dindaşlarımızın
(bir adım sonra soydaşlarımızdır) üstündeki ko-
münist mezalim. Barışla bitirir ve siz göçmenler
uzlaşmış olursunuz, ama size yakın noktada de-
ğİl, "göçmen yığınların" İlgisi üstünde. Bunun
kendi içinde tekrarı sizi §onuçta bir yere mutlaka
götürecektir!

"Menlaat mücadelesi" her halükArda insanları
örgütlenmeye yaklaştırır. Menfaatin algılanma
açısı örgütlenmeye yön ve nitelik verir. Hiç bir
menfaat, tek başına haklı ve ileriçi olarak tarif
edilemez; ancak insanla ve insanlıkla ilişkisi için_
de doğru olarak kavranabilir. Mafya da bir çıkar
örgütle nmesidir, kulis diplomasisinin lobileri de,
F.Almanya'daki müslüman cemaat hareketi de.
Bunlar da "göçmenden" çıkılarak ulaşılması
mümkün noktalardır. Halbuki, ne emekçinin, ne
de göçmenin menfaati bundadır, ne de genel
insanın,

Hedef insanın uygarlaşıp
yetkinleşmesi olmalıdır

^ 
vrupa uygarlığının ortasında, dİyelİm

A ,rrn bir dönem yaşama "şansına;'ka_1 lvuşmuş, ya da aynı yerde .'göçmenteş-

me" bahtsızIığına uğramış geniş bir emekçi toplu-
luğa, onun kendi vasatına sahip çıkmaİını
göstermekten başka alternatif mi yoktur? Vardır
da, bunun anlaşılabilmesi, banat menfaatleri sa-
vunma anlayışının, reel politiker hesapların
dışından, aceleci olmayan, kolayca kabul ettiği
göçmenleşmenin hazmedilmesi hiç de kolay ol-
mayan, son derece dramatik sonuçlar yaratan bir
olay olduğunu gören bir noktadan bakmakla
mümkün olur. Göçmenleşmenin derinlemesine
etkilerini ve öngörülemeyen sonuçlarını göğüs-
leyebilmek, pasaport harçlarında üç beş marklık
indirim talep etmeye, kendi yurttaşlığına ilave bir
Alman yurttaşlığı istemeye, yabancı düşmanlığı-
na karşı "yabancı düşmanlığı" gütmeye benzeye_
cek kadar basit ve kolay değildir. Ciddiye atın-
mak isteyen böyle bir sorun uzun ve ciddi çabala-
ra ihtiyaç gösterir.

Burada birilcrinc, öncülük iddialı bir söz, eğer
rehberlik görevi düşüyorsa, o da "göçmcn toplu-
luğun" aydınlarından başkası değildir. Öyle "eli-
tizm" teorileri geliştirmeye, Türklük-Kürtlük
edebiyatı yapmaya, emekçi dalkavukluğu güt_
meye, abartılacak ulusal değerler devşirmeye "lü-
zumu yok" denecek kadar gerek yoktur; çünkü
başka yolu yoktur. Mademki ileri bir uygarlığın
ortasrnda göçmenlikıir kurulacak.yaşamın adı,
bunda antik ölçülerc yer yoktur. Onünde boyun
eğmek gereken soyut bir uygcrlı/< da yoktur. Esas
olarak F. Almanya'da, gelişkin uygarlıgı, daha
ileri ve nitelikçe farklı bir uygarlığa, emekçilerin
son söz sahibi olarak kuracalİları uygarlığa doğ_
ru dönüştürmek isteyen ve bunun için mücadele
eden güçler vardır; aynı perspektif, göçmcn toplu-
luğun birikimi içinde de mevcuttur; kaldı ki göç-
menler "nüfus" değil emekçidirler ve bundan do-
layı büıünleşmenın önünde teorik her hangi bir
engel de yoktur. Olmayan, henüz gerçekleş-
memiş olan, aradaki akışkan ilişkilerin taşıytcısı
olacak ölçünürı örgütlenmesidir. Bu yetkinlik he-
nüz ortada yoktur, Bu bir boşluksa eğer, orada
aydınlar yüzmektcdirler. Zorlanması gereken ve
öteki sorunların çözümünü umut etmeyi sağlaya-
cah olan, bu noktadır.

Ama işte böyle bir boşluk, aydınların mevcu-
diyetine rağmen varsa, önce aydınların kendile-
rinc dönük görevlerinden sözctmek gçrckir.
Kendi "yarı göçmenleşmesini" yeterli bulan,
kemençeylc okunacak şiiri şiir, masalı edcbiyat,
ağıdı müzik, fotoğrafı resim zanneden, daktiloyla
yazar, hesap makinesiyle bilim adamı ya da slo-
ganlarıyla politikacı olduğuna inan_an, basılmış
hcr şeyi "cser" telakki eden bir düzey, rehberliğe-
talip olma cürctini, olsa olsa göçmen topluluğun
beğeni düzeyinden, kırıp dışına çıkamadığı, ter-
sine pekiştirdiği şartlanmışlğndan alıyor olabi-
lir. Alman kültürünün ayaklan altında dolaşa-
rak, oradan hoşgörü ve himaye umarak göçmen-
liğin üstesinden gclinemez.

alıcı bir göçmen topluluk tek çıkış nok-
tamız olacaksa, yani objektif gelişmeye
peşinen mağlup olmuşsak, göçmenlik ya-

şamının tanzimi, bunun hukuksal, siyasal, kültü-
rel çerçevesinin kurulması, ve bunların belli bir
mücadeleyi. de gerektirdiğinin hesaba katılarak
bu mücadclenin örgütlenmesi, başlıca hedefimiz
haline gelmiş demektir. Genelleşmemiş bir eğili-
mi, üstelik bir "eğilim" değil, olggymuş gibi
görüp yola çıkanların, önce kendilerinin kafaca
göçmenleşmiş olmaları gerekiyor. Nitekim şim-
diki durum budur; kendileri göçmenleşmiş ol-
dukları için, göçmenleşmiş olmak şöyle dursun,
bunun her türlü tezahürüne karşı canla başla di-
renen Türkiyeli topluluktan kopmakta olanIar.
topluluğun da göçmenleştiğini varsaymayı bu
"gevşeyen bağları" yeniden pekiştirmenin en kes-
tirme yolu olarak görüyorlar. Başka bir deyişle,
mademki kendileri göçmenleşmiştir, Türkiyeli
topluluk içinde bunun bir bazı oluşmuş demektir
diye düşünüyorlar. Subjektif niyetin veya kişisel
bir gerçeğin genel gerçek yerine konduğu bu kav-
rayış biçimini biraz irdelemek gerekiyor.

İşgücü pazarlamaya bağlı olma karakteri,
geçici olma karakteri, emekçi karakteri, farklı
siyasal eğilimleri ve tercihleri, farklı amaçları,
oluştuğu kadarıyla katmanlaşması, kaynağından
getirdiği ve burada uğradığı kültürel değişimin
farklı ölçülerinden doğan kültür farklılıkları, din-
le ilişkileri, 20-30 yıl içinde, burada geçirdiği ev-
rim ve bunun örgütsel yansımaları, F, Alman top-
lumu içinde yakınlaştığı ve yer yer kaynaştığı
güçlerin farklılığı bakımından doğan farklılıklar
vb. gibi... bütün bu olguları bertaraf ederek bir
"göçmen" bazı bulmaktasınız. Bütün bunları
bertaraf ederseniz, başka bir baz, daha uygar,
daha ileri ve etkin bir kültüre entegre olmaya
.hazır bir toplumsal baz da bulmanız mümkün-
ken, siz kendi göçmenleşmiş olma durumunuza
uygun düştüğü için ötekini, kendi çerçevesini
kalınlaştıran bir "göçmenlik" tarifini tercih
ediyorsunuz. "Göçmenlik" durumu soyut da
kalsa bir ilk çıkış platformu olabiliyor. Ama bu-
nun soyuttan somuta doğru zorlanması halinde
geçmeniz gereken uğraklar da kendiliğinden or-
taya çıkıyor.

İlk adımınızı atmanızı kolaylaştıran birikim
zaten mevcut. Topluluğun bÜtün üyelerinin
oturma hakkı, çifte yurttaşlık gibi istekleri, hu-
kuki ayrıcalıklardan şikayetleri, yabancı düş-
manlığına karşı bir korunma psikolojisi mevcut.
Detaylandırırsanız eğitimden pasaport harçları-
na kadar, kimi insani ve haklı, kimi de en ilkelin-
den ekonomik pek çok talep bu "göçmen" toplu-
,luğun "acil göçmenlik programını" teşkil ediyor.
Göçmenlik platformuna kolayca aktarabileceği-
niz bu istekler eğer araya ideolojik, politik ve
sınıfsal "kama"lar sokmazsanız, "toparlayıcı"
olup çok geniş bir örgütsel temel sunabilir. Bunu
görememek, böyle bir imkana iştah duymamak,
olsa olsa sekterlikle, sollukla, Türkiye'deki sınıf
mücadelesi sorunlarına inadına ve körce bağlı
kalmayı sürdürmekle açıklanabilir.

verili durum
göçmenleşmenin bazı değildir
e C 

^ 

öçmen" bir azınlık topluluğun en-- - l - 
tegrasyona karşı alternatif yaşam

\J tarzı doğaldır ki milliyeı temeline
oturabilir. Ikinci uğrak noktanız bu olmak zo-
rundadır. Milliyeti esas alan böyle bir yaklaşıma
"evet" demeyecek olanlar, olsa olsa "Türklüğü-
nü", yahut "Kürtlüğünü" unutmuş, böylece "ni-
hilist" suçlamasına da hak kazanmış olanlardır.

Milliyet temelini sağlamca örebilmck için,
"milli" olan, kıyıda köşede kalmış bütün değerle-
ri biraraya toplamanız, milli bir kültür, milli bir
ahlak hedefi koymanız gerekir. Bunda seçencği-
niz yoktur; topluluğun sunduğu "vasat" bağla-
yıcıdır. Bunu "örgütlemeniz", sergileyip pekiş-
tirmeniz, kendi içinde bir amaç haline getirmeniz
gerekir. Mutfağından folklorik kültürüne, beğeni
düzeyinden egzotik inanç ve davranışlarına ve
varsa eğer -uygar olup olmadığı pek tartış_
matı- kimi insani alışkanlıklarına kadar, onun
verili durumunu konsolide etmeniz gerekir. O
kadar ki, Türk hamamından lahmacun çcşitleri-
ne, her şeyi, Avrupalıya enforme edecek kadar bu
topluluğa kaynaşmış olmamızt onu temsil "yetkin-
liğine" ulaşmış bulunmanız gerekir.
' 

Bu yaklaşımın tabii, yahut'"mantıksal./poli-
tik" sonuçlanndan biri de, "göçmen topluluğu"
üstüne oturttuğunuz "mİlli ptatformun" ideolo-



DAYANIŞMA EK_II ARALIK l9E6

"Elveda Proletarya !" ffiı,
yoksa o'M erhaba,Hg|etary a! " mı ?

Tarih Bilimleri Doktoru
Burjuva zinin " pro le ı er si z le ş mi ş bir k ap i ı ali z m" hay a l i

çok eskilere dayanır, Burjuvazinin kendi "mezar kazıcısı"
proletaryadan "kurıulma" arzusu, kapitalizm kapiıa-
lizm olarak kaldığı müddeıçe bir hayal olorak kalmaya
mahkum. Burjuvazi de bunun farkında. Proleıaryasız
burjuvazi olmaz, ama bunun ıersi pekElE mümkün. Bu
yüzden burjuvazi proleıaryadan değil, aslında onun ıarihi
misyonundan kurıulma peşinde. " Proleıersizleşme" ıeo-
rilerinin amacı da bu. Bu ıür ıeoriler, çok çeşiıli kılıklar
alında habire piyasaya sürüyor. A.Gorz'İn Türkçeye de
çevrilen "Elveda Proletarya"§ı da bunlardan biri. Prof.
Dimiıır Miıev'in gazetemiz için hazırladığı aşağıdaki ya-
zı, bu kitapla birlikıe, ö2ellikle son yıllarda bilimset ıek-
nik gelişmeler scınucu işçi sınıfının biteşiminde meydana ge-
len de ğiş ik li k l e rden harek e ı Ie üre ı i l en t e ori lere tle ğ ini yİr.

f) ilimsel teknik devrimin genelde sosyal
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ları ideolojik inanca bakılmaksızın toplumsal sü-
reçler araştırmacıları arasında canlı tartışmalara
yolaçan sorunlardan biridir.

Işçi sınıfı ne oluyor, diye soranlar var..Geleceği
nedir? Işçi sınıfı toplumun gelişmesinde kendi
rolünü oynamaya devam edecek mi, yoksa üre-
tim sürecinde oluşan değişiklikler, işçi sınıfinın
bu rolünün nesnel olarak ortadan kalkmasına mı
götürecek?

Bu sorular, tartışmaların gündeminden bir an
için olsun düşmüyor ve herhalde gelecekte de
düşmeyecek; çünkü bu soruların ardında belirli
sınıfhevesleri gizlidir. Işte bu hevesler sözkonusu
ideologların bir bölümünün nesnel süreçleri be-
lirli teorik önyargılar dışında ele alıp çözümleme-
sini olanaksız kılıvor.

Bir zamanlar V.İ.Lenin, Marksizm öğretisinde
esas olanın, işçi sınıfının tarihsel rolünü aydın-
latmak, tarihin tam da işçi sınıfına sosyal adalet-
sizliği yoketmek, savaşsız bir dünya kurmak, bü-
tün üyelerinin, uygarlığın maddi ve manevi edi-
nimlerinden aynı ölçüde yararlanma olanağına
sahip butunacağı bir toplum yaratmak ödevi ver-
diği gerçeğini açıklamak olduğunu belirtiyordu.

K.Marx'ın bu çözümlemeleri ve sonuçları, işçi
sınıfının henüz oluşma süreci yaşadığı, "kendisi
içinde sınri'tan "kendisi için sınıfl'a henüz
dönüşmekte olduğu, henüzbiIgisiz, parçalanmış,
ezilmiş ve her türlü haktan yoksun kılınmış bu-
lunduğu, bütün dünyadan ilericilerin ise, kapita-
lizmin yaralarının ortadan kaldırılmasını, ya
tanrının müdahalesinde ya da güçlü kişilerin ro-
lünde aradığı bir ortamda, yüce buluşlardı.
K.Marx, işçi sınıfının her türlü baskı ve sömürü-
den kurtulmasının, bununla birlikte halk kitlele-
rinin geri kalan bölümünün de kurtulmasının,
işçi sınıfının kendisinin davası olduğunu, üretim
sürecinin gelişmesinin, bu ödevi tam da işçi
sınıfının gerçekleştirmesini önceden belirlediğini
kanıtladı.

Bu bilimsel öngörüler, toplumsal gelişmenin
şimdiye kadarki tarihi tarafından doğrulandı.
Bu, burjuva,ideologları da dahil herkes tarafın-
dan iyi bilinen bir gerçektir. İşte bundan ötürü
işçi sınıfının tarihsel rolüne karşı saldırı şimdi,
başka bir çizgide yürüyor.

Burjuva toplum biliminin bu soruna otumsuz
yaklaşımı şimdi, bilimsel teknik devrim sonu-
cunda ortaya çıkan kimi kanıtların, K.Marx'ın
"öngörüleri"nin gerçekten doğru olduğunun,
ama bunun toplumun gelişmesinde başka'bir
döneme -işçi sınıfının oluştuğu ve geliştiği sa-
nayi devrimi dönemine- ait bulunduğunun
"kanıtlanması" için çarptırılarak kullanılmasına
yöneliktir. Ama onlara göre şimdi, Marx'ın işçi
sınıfırun tarihsel rolüne il§kin teorisinin bütününün
temeli saydığı üretim araçlarının nesnel gelişme-
sinin, işçi sınıfı sınıf olarak ortadan kalktığı için,
onun öğretisini tarihe gömdüğünü söylüyor.
Bundan dolayı Marxln bütün ideyicilerinin, eğer
onun fikirlerine sadık kalmak istiyorlarsa, tari-
hin kendilerine sunduğu bu acı hapı yutmaları,
bu sınıfın tarih sahnesinden inmekte olduğunu ve
bununla birlikte sosyalist devrim gerçekleştiril-
mesi olasılığının da ortadan kalktığını görmeleri
gerekiyormuş. Başka bir anlatımla sosyalist dev-
rimden çıkarı olan sınıf ortadan kalkıyor, toplu-
mun sosyalistçe gelişmesi olasılığı da yokoluyor.

Sözgelimi anarko-sendikal düşünce ğzgisi iz-
leyen Fransız araştırmacı Andr6 Gorz, burjuva
basınınca geniş reklamı yapılan "Elveda Proletar-
ya" kitabını yayınladı. Kitapta şu iddia savunu-
luyor: "Sosyalist ideoloji ağır bir bunalım ya-

şıyor, bu esasen proletaryanın bunalımıdır. Kapi-
talist sınıf kendi esas amacına -işçi sınıfını çü-
rütme ve toplum içinde eritme- amacına ulaştı,
Çağdaş Batı toplumunda artık, yönetici zirveye
karşı duran ve sosyal devrimin öznesi olacak sınıf
mevcut değildir. Sanayinin çağdaş gelişme aşa-
masına özgü olan emeğin çürümesi, proletarya-
nın çürümesine, hcr ayrı işçide bu sınıfa men-
subiyet duygusunun yokolmasına götürüyor.
Çağmız işçisi, üretimi ve onun yönetimini ele
geçirme uğrunda değil, genelde emekten kurtul-
ma uğrunda çaba harcıyor. Emeğe yabancılaşma
uç dereceye ulaşmıştır...

Otomasyon emeği yokederken bir anti-sınıf

(işsizler, kısmen çalışanlar, geçici çalışanlar kişi-
liğinde neo-proletarya ; neo-marjinaller kate gori-
si denilen*) yarattı. Otomasyonun uygulanması
proletaryayı lumpenleşmeye mahkum ediyor"'.

Fransız yeni-sağcılığının (neo-konservatizm)
ünlü teorisyeni ve Ulusal Öngörü Enstitüsü Mü-
dürü Michel Poniatowski2, Jacgues Ellul], Sey-
mour M.Lipesta ve bunlarla birlikte bazı başka
yazarlar -ki bunlardan kimileri, Adam Schafiın
yaptığı gibi, kendini üstelik Marksist ilan edi-
yoı- da, işçi sınıfı saflarında gelişen süreçlere
benzer izahlar getiriyor.

Ama bilimsel teknik devrim koşullarında
Marksist-Leninist teori açısından işçi sınıfı neden
ibarettir? Önce bu soruya değiniyoruz, çünkü
yanıltmalar ve çarpıtmalar, tam da bu soruya
getirilen yanlış yanıttan başlıyor.

Bilimsel teknik dewim
koşullannda

işçi sınıfi nedir?
T\ aniel BelI, Raymond Aron, John Gail-
İ l braith, Herbert Marcuse, Rogerı Garaudy. Milovan Djilas vb. gibi bir-

çok burjuva ve sağ revizyonist görüşlü yazar,
daha 60'lı yılların sonlarında bu soruya yanıt
getirme denemesinde bulundular. Onlar kendi
konseptlerinin temelinde en çok, Marx'ın işçi
sınıfı kavramına getirdiği tanımlamanın yanlış
bir yorumuna, somut olarak da işçi sınıfının, ka-
pitaliste kendi kol emeğin i satan sınıf olduğu yoru-
muna yer veriyordu.Fiziksel işçilerin göreceli
sayısının, işçi sınıfının öteki müfrezelerindeki işçi
sayısına göre azalmasına ilişkin nesnel eğilim,
daha o dönemde kendine yol açmaya başladığı
(bu konuyu daha sonra ele alacağız) için, yukarı-
da sözü geçen yazarlar, bununla işçi sınıfının
günbatımının başladığı, işçi sınıfının ortadan
katktığı, bir "orta sınıi''a, "yenibir küçük burju-
vazi"ye, "salariat"a (maaşlı insan[ara) dönüştü-
ğü, kapitalist toplum içinde eridiği vb.6, bununla
birlikte sosyalist devrimi gerçekleştirecek sosyal
gücün de yok olduğu iddiasını geliştirdiler.

Geçmişin antimarksist ideologlarının iddiaları
ile çağdaş burjuva ideologlarının iddiaları ara-
sında tam eşitlik işareti olduğunu, işçi sınıfının
kendisinde de değişiklikler olmadığını öne sür-
müyoruz. Değişiklikler mevcuttur ve bunların
esaslı izaha ihtiyacı vardır. Ama herşeye rağmen
o zaman olduğu gibi şimdi de işçi sınıfının orta-
dan kalkmakta o[duğu iddiasının, eskilerinin ol-
duğu gibi şimdikilerinin de savlarının temelinde
yer almasının dikkati çekmemesi olanaksızdır.

Bundan ötürü belirtilen bu görüşlere karşı iti-
raz|arımıza sorularla başlamak istiyoruz: Ma rk-
sizmin ve Leninizmin klasikleri, işçi sınıfının ka-
pitaliste kendi kol emeğini satan ücretlilerin
yalnız bu bölümü olduğunu nerede ve ne zaman
iddia etmiştir? Onlar, işçi sınıfı derken, halkın
yalnız kendi etinde çekiç tutan bölümünün an-
laşılması gerektiğini nerede ve ne zaman söyle-
miştir? Böyle bir savı. ne Marksizmin kurucuları.
ne de V.İ.Lenin savunmuştur. Tersine, onlar işçi
sınıfı derken daima, ücretle çalışanların aşağıda
belirtilen kısmının anlaşı[ması gerektiği görüşü-
nü savunmuştur:

OBir, üretim araçlarına sahip olmadığından,
geçimini sağlamak için, kendi işgücünü (bu ise
kol emeği olduğu gibi, kafa emeği de olabilir)
kapitaliste satar, yani "çağdaş ücretli işçiler
sınıfı, üretim araçlarına sahip olmadıklarından,
yaşayabilmek için kendi işgücünü satmak zorun-
dadır"7;

Oİki, artı-değer yaratır ya da artı-değerin ye-
niden bölüşülmesinde kapitaliste yardımcı olur,
yani kapitalist üretim "yalnız mal üretimi değil-
dir - özü bakımından bu üretim, artı-değer üre-
timidir. İşçi kendisi için değil, sermaye için üretir.
Bundan dolayı onun artık, yalnız üretmesi yeterli
değildir. İşçi, kapitalist için artı-değer üretmeli ya
da sermayenin kendiliğinden artmasına hizmet
etmelidir"8.

Bilimsel sosyalizmin kurucuları bu noktalar-
dan hareket ederken, kendi konumlarını daha
belirgin şekilde sergilemek için, bir bakıma tipik
görünmeyön, hatta paradoks olan, ama meselele-
rin özünü çok derinlemesine ortaya koyan örnek-
ler göstermektedirler. Sözgelimi K.Marx şöyle
yazıyor; " Aynı tirden emek, hem üreıimsel olabi-
lir, hem de üreıimsel olmayabilir. Orneğin 'Yitiri-
len Cennet'i yazan ve buna karşılık 5 f.st alan
Milton, üreıici işçi değildi. Tersi, kendi kitap taci-
ri için fabrika yöntemi gereğince çalışan yazar,
üretici işçidir. Milton, 'Yitirilen Cennet'i, ipek
böceğinin ipek ürettiği gibi aynı gereksinimle ya-
rattı. Bu, onun kişiliğinin edimsel bir belirtisiy-
di... Kendi kitap yayımcısının siparişi üzerine
birbiri ardından kitap yazan (sözgelimi ekonomi
politik kılavu zları) Leipzigli proleter edebiyatçı
ise üretici ışçidir, çünkü onun üretimi aslında
sermayenin güdümündedir ve yalnız bu ser-
mayenin değerinin artırılması için gerçekleştiril-
mektedir. Kendi şarkı söyleme yeteneğini kendi

sorumluluğuyla satan şarkıcı kadın, üreıici işçi
değildir. Ama para kazanmak için, onu şarkı söy-
lemek zorunda bırakan eğlence yeri sahibi ta-
rafından davet edilen bu aynı şarkıcıkadın üreıici
ıştıdıı çünkü o sermaye üretir"9.

Görüldüğü gibi K.Marx, hiçbir yerde işçi
sınıfınrn (üretİcİ İşçİnİn), ücretle çalışanların
yalnız, kapitaliste kendi koI emeğini satan bölü-
mü oIduğu savına bağlanmamıştır.

Marksizm-Leninizm klasikIerinin bu görüşleri
ışığında, bilimsel teknik devrimin getirdiği birdi-
zi olgu daha.açık şekilde görülmeli ve değerlendi-
rilmelidir. Orneğin, kol emeği işçilerinin (öteki
kategorilerden işçilere göre) nispeten azaImakta
olduğu doğrudur, ama işçi sınıfının birçok başka
müfrezelerinin artt|ğı da doğrudu+- Sözgelimi,
büyük işletmelere hizmet veren mühendis-teknik
personelin, programcıların, işçi operatörlerin,
teknologların ve benzerlerinin bölümü çok büyük
bir hızla büyüyor. Artık bu türden işçilerin ço-
ğunluk olduğu üretimler vardır, çünkü üretim
süreçlerinin kendisi yüksek vasıfderecesi ve yük-
sek öğretim düzeyini gerekli kılmaktadır.

Bu durumda burjuva ideologlarının kuramlan-
na göre, geçmişte bilgisiz olan ve bundan dolayı,
kapitalist yararına nispeten daha kolayca gü-
dümlenebilen o aynı kol emeği işçileri kitlesi,
öğrenimli, kültürlü ve gerçeklerin de gösterdiği
gibi, emperyalist propaganda tarafından güdüm-
lenmesi giderek daha da zorlaşan o aynı kol eme-
ği işçileri kitlesi şimdi, bu tarihsel rolünü
yitirmiştir.

Kanaatimizce, böylesi bir konum sağlıklı
mantığa aykırı düşmektedir.

Bu kategoriden mühendisler (sıradan mühen-
dis olanlar), artık insanların başında buyurucu
kişi değildir. Onlar dolaysız şekilde ve genellikle
makinalarla çalışır. Bundan ötürü, belirtilen ka-
tegoriden mühendislerin üretim sürecindeki iş-
levleri ve konumu değişti. Geçmişte işçi sınıfının
sömürülmesinin örgütçüleri, sermayenin çıkar-
larının dolaysız savunucuları olan (dolayısıyla
sermaye tarafından kayırılan) mühendislerin,
şimdi kendileri sömürü hedefine dönüştüler.
Bundan dolayı Lenin'in "mühendis proletarya"|o
olarak adlandırılması gerekli işçiler kategorisi-
nin ortaya çıkacağİ öngörüsü, rastgele ortaya §ü-
rülmüş bir öngörü değildir.

Bu kategori, burjuva yazarlarının göstermek
istedikleri gibi bir "orıa sınıf'değildir. Tersine ,

şimdi bu kategoriden işçiler aslında, işçi sınıfının
öncü saflarında giderek daha fazla yer alan ve
giderek dahafazla üretim sürecinde bilimsel tek-
nik gelişmelerin esas uygulayıcısı olacak öğre-
ziıali kısmıdır. Açıktır ki, şimdiye kadar işçi
sınıfının bu müfrezesini, bundan kaynaklanan
bütün sonuçİarıyla aydınlara katan, sosyalist ül-
kelerden olanlar da dahil, kimi Marksistlerin
yaklaşımlarını değiştirmesi gereklidir.

Maddi üretim alanında çalışan işçilerin toplam
bölümünde, yönetim-muhasebe, sevkiyat, ticaret-
reklam ve başka dallarda çalışan personelin payı
da arttı. Bu kategoriden işçilerin emeği artık,
karakteri bakımından kol emeği işçilerinin eme-

ğinden farklanmıyor. Örneğin bir tekel işletme-
sindeki muhasebe ve sevkiyat işlemleri, makine-
lerle donatımı ve daha tam olarak da beyinsel
gerilimi bakımından, bir ünitede gerçekleştirilen
işlemlerden farklı değildir, hatta bunlardan daha
ağırdır. İstatistik veriler, bu alanda çalışanlar
arasında kalp, sinir ve öteki hastalıkların, kol
emeği işçilerine nazaran daha sık rastlandığını
gÖsteriyor.

Üstelik kanıtlar, son on yıllık dönemde büyük
bir insan kitlesinin ticaret ve öteki hizmet alanları-
na aktığını ortaya koyuyor. Tüm kapİtalist dün-
yada bunların toplamı artık, bütün işgücünün
yüzde 35-40'ını aşıyor. ABD, Kanada, Ingiltere,
Belçika, Hollanda ve isveç'te, bu alanda çalışan-
lar, maddi üretimde çalışanlardan daha fazla,
dırıl.

Bu kategoriden ücretliler de, işçi sınıfının,
Marx'ın sermayenin kendi kendini artırmasına
hizmet ettiğini söylediği bölümüdür.

Bütün bunlara bir de , sınai biçim ve yöntemle-
rin tarrmsal üretim alanına da girmesi sonucunda
göreceli payı kuşkusuz azalmakta olan, ama son
tahlilde sürekli varolacak köy ekonomisi proletar-
yası da eklenirse, bilimsel teknik devrim sonu-
İunda proletarya safl arında gerçelİten değişiklik-
ler oluştuğu, ama bunların asla p.roletaryanın or-
tadan kalkmasına değil, üretimin bir alanından
başka alanlara akmasına ve onun teknik ve poli.
tik kültür düzeyinin yükselmesine götürdüğil
saptanacaktır. İşte bundan dolayı da SBKP Prog-
ramı'nrn yeni redakte edilmiş şeklinde "/şçi
sınıfının, çağdaş aşamanın esas devrimci sınıfı oI,
dufu ve böyle kaldığt' '2 belirtilmiştir.

veye karşı durmamaları" açısından, işçi sınıfı ka-
tegorisine alınamayacağını söyleyenler çıkacak.

Bu türden bir itirazı, bilimsel açıdan esas-
landırılmış itiraz olarak kabul etmek zor ola-
caktır. Burada sorunun bütünü bilince, işçi
sınıfinın değişik müfrezelerinin öznel tutumuna
indirgenmektedir. Belirli sosyal kategorilerin,
bunlarla birlikte ayrı ayrı kişilerin kendi öz sosyal
durumuna öznel yaklaşımı ise, onların sınıfsal
durumunurf belirlenmesinde hiçbir zaman ölçüt
olmamıştır ve olamaz da. 80'li yılların ilk yarısın-
da grevler ve bunlara katrlanların sayısında
azalma gözlendiği gerçe ktir. Işçi sınıfının değişik
müfrezeleri geçmişte de, sınıf mücadelesinde de-
ğişik ölçüde etkin olmuştur. Şimdi anlaşılan bu
olgu geçici olarak güçleniyor, ama bu büyük
ölaüde doğal bir durumdur. İşçi sınıfının yeni
müfrezelerinin bilimsel teknik devrim sonucunda
yaşamakta olduğu geçiş aşamasının, kendi etki-
sini göstermemesi olanaksızdır.

Bununla birlikte proletaryanın sınıf bilincine,
sosyal durumu dışında, birçok başka etken de
etki gösteriyor. Yoksa Amerikan işçi sınıfının (ve
yalnız onun mu?), sınıf çıkarlarına aynı ölçüde
aykırı hareket eden Cumhuriyetçi Parti'yi ya da
Demokrat Parti'yi, on yıllar boyunca destekledi-
ği, gerçek dpğil midir? Ama buna rağmen, Ame-
rikan işçi sınıfı hep işçi sınıfı olarak kalıyor. Bun-
dan dolayı K.Marx şöyle yazdı: "Sorun, bir ya da
başka proleterin veyahut, hatta bütün proletar-
yanın verili bir anda kendi amacını nelerde
gördüğü sorunu değildir. Sorun, proletaryanın
aslında ne demek olduğu ve onun, kendi yaşama
koşulları uyarınca, tarihsel olarak neler yapmak
zorunda kalacağı sorunudur"l3

Artık belirtilmiş olduğu gibi, burjuva toplum
biliminin işçi sınıfı sorunuyla ilgili gelişmesinde
70'li yılların başlarından beri. yeni bir aşama
gözlenmektedir. Bu, mikro-elektronik donatılar
ve robotların yığınsal üretimde uygulanmasına
bağlı olan bir aşamadır. Bundan ötürü, kimi ya-
zarlar bu olguyu hatta "robotlar devrimi" olarak
adlandırdı.

Bu aşamaya özgü o[an, teknokratizmin rolü-
nün daha da yüksek düzeye çıkarılması, tam tek-
nik determinizme düşülmesi, hatta yeni tekniğin
Put}aştırılma§ı ve toplumun gelişmesinin, onun
doğal hareket güçlerinden -hdk kitlelerinden-
ki, e n yetkin robotlar bile, bunlar olmaksızın, bir
yığın cansız teknik araçtan ibaret kalacaktır,
koparılmasıdır.

Burada sözkonusu olan, daha somut olarak
nedir? Hepimiz, robotların üretim sürecinde uy-
gulanması alanında büyük bir yarlşmanın tanık-
larıyız. "Financial Times" gazetesi bundan bir
süre önce, İngiltere'nin bu yönde geri kalmasını
açık bir üzüntüyle bildiren ingiliz Robot Uretici-
leri Kurumu'nun verilerini yayınladı. Bu verilere
göre, l985 yılında sahip bulundukları robotların
sayısı bakımından ülkelerin sırası şöyledir: Japon-
ya-64000, ABD-l3000, Federal Almanya Cumhu-
İiyeti-6600, Fransa-3380, İngiltere-2623 (üstelik
robotların büyük bir bölümü ABD'de üretilmiş-
tir)la.

Bir robot, yaprmı için harcanan parayı bir yıl-
da karşılar. Robot, yemek yemez, konut istcmez,
grev yapmaz, yorulmaz. Ailesi de yoktur üstelik.
Robot yalnız çalışır, hem de te knolojik işlemleri,
insanın başarma yeteneğinde olmadığı tamlıkla
gerçekleştirir. İşte bundan dolayı robotlar, hem
kapitalistler için, hem de teknik ilcrlemeiçin, had
safhada yararlıdır.

Kapitalist ülkelerde şimdi üçüncü kuşak robot-
lar uygulamaya konmuş bulunuyor. Yüzyılın so-
nuna doğru, çok daha karmaşık işlemler gerçek-
leştirecek dördüncü kuşak robotların kullanıl-
ması öngörülüyor. Daha sonralan ise (kimi
öngörülere göre, gelecek yüzyılın birinci onyılı-
nın sonuna doğru), "kendi başına" kararlar bile
alabilecek beşinci kuşak robotlar belirecek.

Şimdilik bütün bunların tam ne zaman gerçek-
leşeceğini öngörmek için, zaman henüz çok er-
kendir. İngiliz Robot Üreticileri Kurumu'nun bi-
raz yukarıda belirttiğimiz verileri temel tutulacak
otursa, bütün kapitalist dünyada güç-bela l00
bin kadar robot toplanacaktır. Bu da üçüncü
kuşaktan robotların uygulanmasının bile henüz
başlan gıç aşamasında olduğunu gösteriyor. Ama
buna rağmen robotizasyonun gelişeceği ve artık
kapitalist sistemde kimi olumsuz olgulann "izah
edilmesinde" kullanıldığı kuşkusuzdur.

Bilindiği gibi, kapitalist toplumun şimdiki ge-
lişme aşamasında, bitimsel teknik devrimin so-
nuçları üretim sürecinde kapitalist yöntemlerle
uygulandığı için, milyonlarca insan çahşma ola-
nağından yok§undur. Bu özellikle gençler için
geçerlidir. "Financial Times" gazetesinde yayın-
lanan verilere göre, "Ekonomik işbirliği ve Geli.-

şim Örgütü'ne dahil ülkelerde işsizlerin sayısı,30
milyon gibi sarsıcı bir rakama ulaştı. Doğaldır ki,
bu rakam,dünya genelinde çok daha büyüktür,
çünkü istihdamın durumuyla ilgili veriler, Eko-
nomik İşbirliği ve Gelişim Örgütü'ne üye yalnız
en güçlü sanayi ülkelerini kapsamaktadır."t5

B e lki de, Marx'ın şemasına göre, bu kate-
gorilerden ücretlilerin "işçi sınıfi" kavra-
mına girdiğini, ama bunların sınıf bilinci

açısından, sınıf mücadelesine katılmalan bakı-
mından, Andrö Gorz'un deyimiyle "yönetici zir-
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İşsizlerin sayısı gerçekten çok daha büyüktür,
üstelik bu, yal nız daha az gelişmiş kapitalist ülke-
lerdeki işsizlerin sayısı da bu rakam kapsamına
alınmadığı için değil, bilinen nedenlerden dolayı
tam veriler açıklanmadığı için de böyledir. Gayrı-
resmi rakamlar, gelişmiş kapitalist ülkelerdeki
işsizlerin sayısının artık 40 milyona yaklaştığını
gösteriyor, hem de bunların l9,5 milyon kadarını
genç insanlar oluşturuyor.

Kimi Federal Alman iktisatçılarının değerlen-
dirmeleri de bu doğrultudadır. Hamburg'ta ya-
yınlanan "Geo" dcrgisi "Karşılık Parkurları:
Robotlar Uniteye, Işçiler Sokağa Gidiyor" baş-
lıklı yazısında şunları belirtti: "Yeni teknik, fab-
rikalarda insanları gereksiz kılıyor. Bugün l000
kişi işten atılıyor, yarın daha l000 kişi atılacak.
"Volkswagen" tröstü işletmelerinde !990 yılına
doğru her dört kişiden biri işinden olacak. Top-
lam 20 bin işçi, işsiz kalacaktır."ı6

Bu nitelikte çok büyük sayıda başka değerlen-
dirme de belirtilebilir. Bunlar gerçekten yapısal
işsizliğin güçlenmesini ortaya koyan kesin bir du-
rumu yansttmaktadır.

Işte tam da bu husus yeniden ve, yeniden, işçi
sınıfının yokolduğunun, onunla birlikte sosyalist
devrimin de yokolduğunun "kanıtlanması" için
kullanılıyor.

Orneğin*endisini Marksist sayan Adam Schaff-
ın "Komünist Hareket Yol Ayrımında" başlıklı
kitabında şu düşünceye rasthyoruz: "Herşeye
rağmen proletarya sınıf olarak yokolursa, top-
lumsal gelişme sürecinde ölüp giderse ne ola-
caktır? Güçlü sanayi toplumlarında biz, herşeye
rağmen böyle bir durumla karşıkarşıyayız, çünkü
gelecek on yıllarda tam otomasyon sonucunda
proletarya toplumsal yaşamdan yokolacaktır...
Proletarya artık yokolmuş olacağına göre, prole-
tarya diktatörlüğü kime ait olmalıdır? Komünist
partiler, en yakın zamanda giderek daha yoğun-
laşacak bu değişikliklerle artık karşı karşıya bu-
lunduklarını göre, programlarını nasıl biçimlen-
direceklerdir? Marksizmi kimler ele veriyor -İncil'in ('İncil' kavramı burada mecazi arılamda
kullanılmıştır, belirtilmek istenen Marksizm'dir-
D.M.) araştırmacılan görüşünden vazgeÇenler mİ,
yoksa, herşeyden önce teorinin daha öte yarotıcı
geliştirilmesine ilişkin görüşe ihanet etmiş ve kla-
siklerin: 'Bizim kuramımız dogma değil, eylem
klavuzudur' sözlerini unutmuş olanlar mı?"l7

Adam schaff, daha _sonra önümüzdeki on
yıllık dönemlerde bir milyar dolayında kişinin
üretim sürecinden dışlaiıacağını iddia ediyor.

Böyle bir iddiaya, nasıl itirazlarla karşı çıkıIa-
bilir? Hemen belirtelim, bu iddia, sosyalist dev-
rime ilişkin Marksist-Leninist teoriye karşı çıkarı-
.lan esas "gerekçelerden" biridir.

f) llimsel teknik devrımın, ışçı sınıfının ya-
|f pısında belirti değişikliklere neden oldu-

-aJ ğunu belirtmiş butunuyoruz. İşsizliğvb.
artırryor. Burada kimi rakamların çözümIemeİi-
ni yapma denemesinde butunacağız, çünkü işçi
sınıfının "yok olması" görüşünün tutkunları da,
rakamları kullanma denemeleri vaDıvor. ama on-
lar rakamları tıpkı İblis'in İncİl'İ yorumlamas,
gibi yorumluyor.

Herşeyden önce şunu belirteceğiz:XX. yüzyılın
başlarında işçi sınıfı saflarında, dünya genelinde
7l milyon kişi vardı, 80'li yılların başında bun-
ların sayısı 660 milyon kişiye çıktı. Bu sıçrayış
yalnız sosyalist ve gelişme halindeki ülkelerdöki
işçi.sınıfı hesabına değil, çok gelişmiş kapitalist
devletlerde işçi sınıfı hesabına da gerçekle§tiritdi.
Rakamlar, bunlardaki dinamiğin şöyte olduğunu
ortaya koyuyor: XX. yüzyılın başında 6l milyon
!şi, 80'li yılların başında ise 42l milyon kiİi't.
_Gelişmiş kapitalist ülkelerde işçi sınıfı daha yavaş
bir hızla olsa da, mutlak rakamlar olarak şimdİ
de artmaya devam ediyorl9.

Tarihin, dünya toplumsal mamülatının 3/4'('-
nü üretmekle görevlendirdiği böylesine katabalık
bir sınıf yokolamaz. Onun esas sınıf olarak rolü,
.yalnız çok rakamlı bir sınıf olması gerçeğine de-
ğil, bilimsel teknik devrimin yeni aşamİsından
kaynaklanan sosyal sonuçların dikkatIi çözüm-
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Elm alarla, armutlan toplamak mümkündür!

Türkiye'de "sol parti" ıartışmalorı çeşiıli plaı-
formlarda devam ediyor. Bu larlıŞmaların, önü-
müzdeki dönemde solun gündeminde başhca yeri
işgal edeceği muhakkak.

Bu konuda son olarak, M.Ali Arslan'ın hazır-
ladığı " Sosyalist Parıi Tarıışmolart' adtı bir kiıa'p
yayınlandı. Kitapıa, ıarıışmayo taraf olan çeşitli
kişilere yöneIıilen soruların cevapları yer alıyor.

Aşağıda, Çağatoy Anadol'un bu kiıapta yer alan
cevap lorı nı ayneı y oyın lıy oruz.

l-Türkiye'nin bugünkü koşullarında, bir
Sosyalisı Parıi'nin kurulması gerekli midir?
Neden?

|/ avramları yerinde kullanmanın, ya dall *;lrJ?:,j.x.['Jil,j' H ;,.,.1:,i fli:l,
önemi var. Yoksa ortaya ya körlerin döğİişü
çıkar, ya da aramızda önemli uçurumlar bulun-
duğu halde fikir birliğine ulaşmış gibi bir görü-
nüm yaratırız. Elbet bu dururn pek uzun sürmez
ve sonuç hem bütün taraflar için, hem de olumlu
bir gelişimle karşı karşıya bulunduğu sanısına
kapılacak daha geniş kesimler için hayal kırıkIığı
olur.

Kavramlar konusunda titizliğin bizim yurdu-
muzda daha bir önemi var. Bunun başlıca nedeni
ise fikir özgürlüğünün kısıtlılığı. Örneğin tüm
dünyada "sosyalist parti" denilince İkinci Enter-
nasyonal gelenekli partiler akla gelir. Bilindiği
gibi bu partiler işçi sınıfı partileri olma vasıflarını
yitirerek birer burjuva partisi hüviyetine bürün-
müşlerdir. Oysa Türkiye'de "sosyalist parti"
kavramı hem işçi sınıfının siyasi örgütlerini akla
getirebilir, hem de çeşitli radikal akımların siyasi
örgütlenmesini. Bir yanlış anlamayı baştan en-
gellemek için hemen söyleyeyim ki bunu .'sosya-
list" kavramının genişIiğini belirtmek için ya-
zıyorum. Yoksa yurdumuzdaki, işçi sınıfı siyasi
hareketi dışında bulunan tüm akımlart burjuva
akımı diye nitelemek aklımdan geçmiyor. Belki
bu akımlardan bazıları uzun erimde bu yönde bir
değişim gösterebilirler. Ama ialcılık işimiz değil.
Bugün için bunlar, mevcut kapitalist iIişkilerden
ve onun oluşturduğu bütünsel sistemden şikayet-
çi bulunan ve varolan yapıda radikal değişiklikler
talep eden akımlardır. Işçi sınıfı ideolojisinden
yer yer etkilenmekte, ama onu bütünsel olarak
benimseyip, eylemlerinin kı[avuzu haline getire-
me.mekte, getirmek istememektedirler.

Işçi sınıfı siyasi hareketi bu akımların çok
büyük bir bölümünü vakın dostları ve müttefik-
leri olarak görmektedir.

Kapitalizme olan muhaIefetlerinde birleşen
ama dünya görüşleri farklı olan bu iki kanadın,
yani bir tarafta çeşitli radikal hareketlerle, diğer
tarafta işçi sınıfı siyasi hareketinin ayıracı şudur:

Eğer bir siyasi akım işçi sınılı bilimini ikiye
bölüp, onun bir bölümünü atlyorsa, daha net
söyleyeyim, Marksizmle bir bütün teşkil eden
emperyalist çağın Marksizmini teoriden dışIa-
maya kalkıyorsa, rahatlıkla söyleyebiliriz ki bu
akım işçi sınıfının siyasi akımı değildir. Bazı ülke-
lerde böyle yapan partiler var. Ama neredeyse
seksen, doksan yıllık bir mücadele geçmişi oİan
ve işçi sınıfı içinde kök salmış, onun mücadelesiy-
le gelişmiş bir parti, ömrünün on yıllık bir bölü-
münde öğretiyi ikiye bötmeye kalktı diye bir bü-
tün olarak işçi sınıfi siyasi akımı veya partisi olma
vasfını derhal kaybetmez. Ama bu politika uzun
erimde partiye damgasını vurur ve yeni kadro-
ların öluşumunda belirleyici hale gelirse hiç şüp-
hesiz böyJe bir parti işçi sınıfının siyasi örgüİü
olma vasfını yitirir.

Gcirülüyor ki "sosyalist" kavramı, netleştiril-
meye muhtaç bir kavram. Ve bu yapılmadan ..bir
sosyalist partinin kurulması gerekli midir?'' so-
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göre parti, işçi sınıfının iktidar mücadelesindeki
en önemli aracıdır ve onun bağımsızlığının siya-
set alanında ve örgüt a[anında somutlanmasıdır.
Bilimin, pratikle bütünleştiği, sınıfın uluslararası
birlik ve dayanışmasının ete kemiğe büründüğü
en üst örgüt biçimidir.

Ama elbette, partİ kavramına zaten çok farklı
bakan, çeşitIi radikal akımların teker teker veya
birlikte bir sosyaIist parti kurmaları haklarıdır ve
buna da yalnızca kendileri karar verebilirler.

2- Anayasa ve yasal düzenlemeler, bir Sos-
yalisı Parıi'nin kurulmasına engel midir?

jik birliktir. Bu da büyük ölçüde beraberce oluş-
turulacak bir parti programında somutlanabilir.
Siyasal birlik, önce birliği istemekle, sonra onun
işini yapmakla, yani ortak blr programa ulaşmak
amacıyla masa başına oturup çalışmaları başlat-
mak[a olur. Işçi sınıfı siyasi hareketi bu konuda
yedi-sekiz yıl öncesine göre çok mesafe almış
sayılabilir. l979'a kadar siyasi birlik ihtiyacının
sadece Türkiye Sosyalist İşçi Partisi tarafından
savunuluyor olduğunu hatırlatmak, alınan mesa-
feyi kavramak açısından önemlidir. Ama yine de
güçlükler tamamiyle aşılmış değildir ve kısa
erimde birliğe ulaşıtmış olmayacaktır. Bilimsel
sosyalistler arasında bugün varolan kardeşce
ilişkileri sürekli kılmak ve geliştirmenin yararlİve
gerekIi olduğuna inanıyorum.

4-Bunların dışında, sosyalisılere söylemek
isıediğiniz bir şey var mıdır?

I ilimsel sosvalistler yurdumuzda eksikliği
}<1 duyulan şeyin bir sosyalist parti değil, bir
IJ demokraİiİ ceptıe olduğu İanaati,İdel...

Altmış küsur yıllık Cumhuriyet tarihi boyunca
demokrasiye benzer bir rejimin tadılabildiği süre
yirmi yılı bile bulmaz. Bu yirmi yıl içinde bile
yüzlerce insan l4l. ve l42. maddelerden,.binlerce
insan "halkı suç işlemeye teşvik, hükümetin ma-
nevi şahsiyetini tahkir veya din devleti kurmaya
yönelik faaliyet" gibi yasa başlıkIarını çiğnedik-
[eri iddiasıyla yargılanmış ve mahküm edilmiştir.
Demokrasinitı tamamen kaldırıldığı kalan kırk
yıl ise zaman zaman en koyu despotluklara özgü
baskılarla geçmiştir. Demek ki yurdumuzda ola-
ğan yönetim biçimi demokrasi değil, diktatörlük
olmuştur. O haIde sadece demokrasivi elde etmek
için değil, onu kalıcı kılmak için de mücadele
etmek gerekiyor. Bu da çıkarları demokraside
olan milyonların çabasını bir araya getirmeye
bağh. Işte elmalarla armutlar burada, ancak bir
demokratik cephe altında toplanabilir. Demok-
rasi cephesi, adı üstünde demokrasi cephesidir.
Orada kapitalizme karşı olanlar da, kapitalizmi
savunanlar da bulunabilir. zaten ancak bulunur-
sa güçlü olur. Orada dindarlar da, dinsel inancı
olmayanlar da yer alabilir. Orada bilimsel sosya-
listler de, radikal, devrimci-demokrat akımlaıda
güçlerini birleştirebilir. Çünkü amaç birdir ve
demokrasiyi kazanmak, geliştirmek ve pekiştir-
mekten ibarettir.

Ce phe bir örgüttüı. İşleyiş kuralları vardır, Bir
programa sahiptir. Cephe bir parti değildir. Par-
ti, toplumun bir "bölüğünün" örgütüdür. Cephe
ise çeşit!i "bölüklerinin". Bu yüzden ..cephe par-
tisi" gibi bir kavram ilk bakışta garip gelebi-
lir. Ama cepheyi tırnak dışında yazarsaİ gariplik
ortadan kalkar; cephe "partisi". Cephe'nin ..Par-
ti" tüzel kişiliği altında örgütlenmesi zorunlulu-
ğ,_ı, yasaların, siyasi örgütlenme biçimi olarak
sadece partilerin kurulmasına izin vermesinden
ileri geliyor. Ama oluşturulacak kuruluşun iş-
leyişi partilerinki gibi olmamalıdır. Böyle bir ku-
ruluşun içinde "tarafların" bulunması çok do-
ğaldır. Nihaiamaçları farklı olan bu .'tarafların''
uyumu, daha önce hazırlanmış demokrasi prog-
ramı üzerindekİ mutabakatlarıyla ve tartışmalı
konularda veto haklarına sahip bulunmalarıyla
sağlanabilir. Böyle bir "partinin" önüne, kendi
programında bulunmayan ve kendisine katılan
tarafları siyasi açıdan rencide edecek konuları
getirmemeye özen göstermek önemlidir. Her ko-
nuda iknaya yönelik kardeşçe bir tartışma sür-
dürmek, sabırlı ve hoş görülü olmak şarttır. Ama
uyumu asıl sağlayacak şey, cephenin ya da ..par-
tinin" programı olacaktır.

Bu programın iki yönü bulunmalıdır. Bun-
lardan birincisini emekçi halkın, demokrasiden
çıkarı olan herkesin yoksun bulunduğu hak ve
özgürlüklerin derhal sağlanması oluşturuyor.
Düşünce ve örgütlenme özgürlüğünü kısıtlayan
tüm yasakların kaldırıltnası, bunu garanti alİına
alacak ileri bir anayasa, tüm çatrşanlara sendikal
haklar sağlanması, şovenist uygulamalara son
verilmesi, Helsinki Nihai Senedi'nin tam ve ek-
siJ<s_iz uygulanması gibi hedefler işte buna yöne-
liktir. Ama asıl önemtisi demokrasinin İarşı-
laştığı tehlike ve tehditlerin kaynağını zayıflat-
mak a.macıyla ve aynt zamanda kitlelerin yaşam
düzeyini yükseltmek için daha uzun vadeli tİa-Ulr-
Ierin getirilmesidir. Yine başlıklar halinde bu
tedbirler şöyle sıralanabilir: Büyük üretim araç-
larının ve dış ticaretin devletleştirilmesi, top-
raksız ve az_topraklı köylüye toprak sağlayacİk
bir tarım reformu, kaynak israfİnı önleyeİek ve
yatıi'ımları keyfilikten kurtaracak merkİzi plan-
lama, ABD ile yapılmış ikili anlaşmaların iptati,
NATO'dan çıkılması, yurt topraklarında yaban-
cı üs ve nükleer silah bulundurulmasına son
verilmesi.

BöyIe, de mokratik hedefli bir örgütlenme güç-
lü bir cazibe merkezi oluşturmayaadaydır.-Dİ-
mokratik mücadelenin önemIi tarafl arından olan
sosyal demokratIar karşrIarında dağınık bir solu
değil, belli hedeflerde birleşmiş bir solu bulduk-
ları zaman onlarla diyalog ve güçbirliği ve betki
de cephe birliği içinde bulunabilecekleİdir. Tabii
tüm bunlar günübirlik işler değildir.

Ekmek pişirmenin (bile) kolay bir şey ol-
madığını firıncılar bilir. Hiç değilse mayalan-
manın tamamlanmasını gözetmek gerekir.

asaIar, toplumdaki sınılsal dengelere
göre keskinleşen veya körleşen bıçaklara
benzetilebilirler. Oyle bir toplumsal den-

ge oluşıır ki, kağıtta yazılı yasa hiçbir şeye yara-
maz. Yine öyle bir toplumsal denge oluşur ki
yasaların kağıtta yazılı biçimleri olması bile ge-
rekmez, keyfilik, kanunsuzluk, "ben yaptım oI-
du"culuk kol gezer. Günümüzde de bazı yasalar
işlememektedir. Orneğin siyaset adamlarının faa-
liyetlerini kısıtlayan yasa böyledir. 28 Eylül Mil-
letvekili Ara Seçimleri öncesinde yapılan pro-
paganda çalışmaları sırasında sözkonusu yasa iş-
lememiştir. Ama bu örnek burjuva siyaset ala-
nından verildiği için yanıltıcı olmamalıdır. Şu
anda yurdumuzda, demokrasi güçIeriyle, demok-
rasiye karşıt güçler arasındaki dengede ikinci|er
bir hayli ağır basmaktadır. Net olarak söyleyebi-
liriz ki günümüzdeki siyasi durum işçi sınıfı siyasi
hareketine yasal örgütlenme imkanını verme-
mektedir. Kanıt mı istiyorsunuz? En az iki tane
verebilirim. Türkiye Sosyalist İşçi Partisi ile Tür-
kiye lşçi Partisi yasal oiarak örgütlü durumda
değiller. Şöyle de ifade edebilirim: Anayasa ve
diğer yasalar kendilerine yaptırım gücü veren
siyasi engeller nedeniyIe işçi sınıfı siyasi hareketi-
ne, yani emperyaIist çağın Marksizmine yasal
ÖrgÜtlenme olanağı tanımamaktadır. Ama ka-
nımca, üIkemizdeki rejim emperyalist çağın
Marksizmini reddedenlerin siyasi örgütlenmesi-
ne ses çıkarmayacaktır. Kendisi için bir tehlike
yaratmayacağlna inandığı böyle bir partinin
varlığından Avrupa kamuoyu ve kurumları nez-
dinde .istifade etmek isteyecektir. Şunun altını
çizmek istiyorum: Bizler, dışımızdaki radikal
akımlarla, aramızdaki ayrılıklar nedeniyle yürüt-
tüğümüz ve vürüteceğimiz likir mücadelesinde
koltuk değneklerine muhtaç olmadığımız gibi,
sahip olduğumuz siyasi ahlak açısından da rakip-
lerimizi sıkıştırmak amacıyla "burjuvaziye ya-
rar" türünden likirler ileri sürmeyiz. Egemen
siyasi rejimin, neye niçin izin verip, neye niçin izin
vermeyeceğini anlatmaktan başka bir kastımız
yok. Ayrıca radikal akımların yasal örgütlenme
konusunda var olan bu imkanı kullanmaya hak-
ları olduğunu düşünüyoruz. Ama onlara, bu
hakkı kullanmalarını tavsiye de etmiyoruz.

Sadece şu gözden uzak tutulmasın istiyoruz:
Bazı radikal akımların bir sosyalist parti biçi-
minde yasal örgütlenme imkanına kavuşmaları
kesinlikle yurdumuzdaki demokrasinin bir ölçü-
tü gibi algılanmamalı, gösterilmemelidir.

3-Çeşiıli sosyalisı siyaseılerin, eğilimlerin
veya grupların, bir Sosyalisı Parti'de bir araya
gelmesinin gerekliliğine inanıyor musunuz? Bu,
hangi yönıemle ve hangi "asgari müşıerekler"
e ı rafı nda bir le ş me k le başarıl abi li r?

Iarti. bölük, kısım anlamına geliyor. Yani,
|z adından da belli olduğu gibi toplumun
-ı- bütün sınıf ve zümrelerinin çıkarlarını

değil, onun bir kısmının, bölümünün çıkarlarını
savunuyor. Ama hangi sınılın çıkarını savunuyor-
sa savunsun, sınıflar çok saf bir biçimde varol-
madıklarından, partilersınıf içindeki farklılıkları
da kapsarlar. Ancak bunlar aynı sınıftan olabile-
cek türden, yani uzlaşabilecek nitelikte farktılık-
lardır. Bu durum işçi sınıfı partisi için de geçerli
olmakla birlikte, işçi sını[ı bilimini özümseme ve
demokratik merkeziyetçi işleyiş içinde organ-
Iarın kararlarını hayata geçirme gibi özellikler bu
partilerİn daha homojen bir yapı göstermelerİne
neden olur. Sınıfi iktidara götürebilecek nitelikte
bir parti için bu özelliğin zaten hayati önemi
vardır. Bu bağlamda siyasi partiler içinde, hele de
işçi sınıfı partilerinde elmalarla, armutların top-
lanması (matematik işlemi anlamında) mümkün
değildir. Ama öte yandan aralarındaki farklılık-
lar, bilimin ülke şartlarına uygulanışındaki ayrılık-
lardan öteye geçmeyen bilimsel sosyalist siyaset-
ler ve eğilimler bir araya gelebilirler ve ina-
nıyorum ki geleceklerdir de.

Radikalizmin çeşitli akımları iIe işçi sınıfı ha-
reketi bir çok ortak noktalara sahip olsalar bile
türdeş değildirler ve aynı sınıfsal partinin içinde
buluşmaları mümkün olmaz. Emperyalist çağın.
Marksizmini reddetmekte birleşen akımlar ise'
bence önemli bir siyasaI türdeşlik göstermektedir
ve pekAlA aynt parti içinde buluşabilirler. Elbet
bunun yöntemini ve hangi asgarİ müştereklerde
yapılacağını kendileri takdir edebilirler.

BiIimsel sosyalist alanda ise şimdilik üç siyasi
parti bulunmaktadır. Bu alanda, ayrıca tek tek
veya gruplar halinde işçi sını[ı bilimini benimse-
miş insanlar vardır. Yani işçi sınıfı siyasi hareketi
birliğe muhtaçtır. Siyasi birliğin temeli ise ideolo-

Y

rusuna da cevap verilemiyor. Şimdi konu biraz
daha netleştiğine göre şunlar söytenebilir. İşçİ
sinıfının siyasi örgütü anlamındİ bir sosvalİst
partinin kurulmasına ihtiyaç yoktur. Çtlnkti bcly-
Ie partiler zaten vardır. Dolayısıyla .oİun ...orya-
list partinin" kuruIması sorunu değil, bu partİIe-
rin yasal arenaya çıkması sorunuduİ. ..Canım, bu
kim bilir ne zaman olur? o kadar beklemeve ne
ge_rek var, bir yenisi kurulabilir pekata!'' dİnile-
bilir. Ama bunu hiç bir bilimsel İosyalist demez.
Çünkü işçi sınİfı siyasi hareketi için yasat arena
dışına her sürülüşte, sınıf evlatlarının özverili
mücadeleleriyle oluşmuş bir tarih yÜküne sahio
olan parti tüzel kişiliklerini buruşturup bir kena-
ra atmak ve yasal çerçevenin en dar elbiselerinin
içine bile girebilecek cıIızlıkta hüviyetlerle tekrar
ortaya çıkmak mümkün değildir. Bir partiyi işçi
sınrfının partisi yapan şey onun y<lnİticilerinin
kafalarında bulunan deklare ediImemiş itkeler ve
program maddeleri değildir ve olamaz. İşçi sınıfı
hareketinin siyasal bağımsızlığı ve onu tÜm bur-
juva akımlarından net olarak ayıran özellikler
böylesi "gözümün içine bak anlaİsın'' partileriy_
le somutlanamaz. Ve dahası, işçi sınıfİiçin paİti
bir araçtır ama, araç sözcüğİi Kartal-Maİtepe
minibüs aracında olduğu kadİr sıradanlaşmış bir
anlam taşımaz. Çünkü, bilİmsel sosyalisttere
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Türk-Iş Kongresi toplanırken
o

"Srnrf şuııru birlik istiyor."

yönetimi o kadarını bile başaramamıştır. İşçiler, hayat pahalılığı
altında ezilmektedir. patronlar durumdan son derece memnundur
ve Türkiye bugün dünyada bir ucuz işgücü cennetidir. Grevin her
türlüsü adeta yasaklanmıştır. Böylece, yapılan toplu iş sözleşmele-
rinin uygulanması bile işverenlerin insafına kalmıştır. Işverenler
ihbarsız, tazminatsız, istedikleri gibi, tek tek ya da toplu olarak işçi
çıkarabilmektedir. Dolayısıyla sendikalar, sıradan işçilerin gözün-
de pratik yararı olmayan, aksine külfeti olan gereksiz kurumlara
döniişmüştür.

DİSK tlyesi işçilerin çok önemli bir bölümünün katılımı ile,
bugün Türk-İş tabanında sınıf bilinçli işçiler, nicel ve nitel bakım-
daİ daha da güçlenmiştir. Ancak bu güç, Türk-İş'in sarı yönetimi-
ni alaşağı edecek bir boyutta mıdır? Türk-İş içinde öteden beri
yönetim yarışında bulunan sosyal demokratlar bu kez, sosyalistle-
rin, ileri işçilerin daha geniş desteğini bulacaklardır. Ancak bir
ittifak kurulabilecek mi? Uzun erimli bir mücadelenin sağlam ve
kalıcı adımları atılabilecek mi? Önümüzdeki Türk-İş Kongresi bu
ve benzeri daha pekçok soruya açıklık getirecektir.

Türk-İş Kongresi öncesinde, herkes şimdi durum muhakemesi
yapıyor. Burjuvlzi, uysal ve uzlaşmacı bir Türk-İş yönetimi için
bütün imkanlarını kullanacaktır. Sınıf bilinçli işçiler, ileri işçiler,
gerçek sendikacılar da güçlerini tam kapasite ile harekete geçirme-
Iidir. Kaybedilen sendikal haklar "söke söke" alınmalıdır. Türk-Iş
yönetimine yıllar yılı tünemiş olan sermaye yanlısı sahte sendikacı-
lar, Narinlerin, Sabancıların, Koçların yanına gönderilmelidir.

"Tüm namuslu delegelere ve
senükalara görev dt§mektedir."

Türk-İş yönetimi DİSK'li işçileri de kucaklamaya istekli ol-
madığını her fırsatta göstermiştir. Yani bilinçli DISK'li işçiler
Türk-İş sendikalarının çoğunda henüz dışlanmış olarak bulun-
maktadırlar.

Aralık l986'da yapılacak Türk-İş l4. Kongresi ve bu kongre
öncesinde yapılan ve yapılmakta olan sendika kongreleri Türk-Iş
içerisinde demokras.i güçlerinin mücadelesi açısından bir bakıma
ölçü teşkil edecektir. Bugüne kadar tamamlanan sendika genel
kurulları önemli bir yönetim, kadro değişikliği getirmiş değil. Ya-
pılan delege seçimlerinde akıl almaz usulsüzlükler, hile yöntemleri
İle yerlerini koruyan sarı sendika yöneticisi bu şebeke tabandan
gelen bu baskıdan dolayı tedirgindir ve delegelerine sahip olama-
ma kaygısı taşıyor. Bugün Türk-İş tabanında bulunan yüzbinlerce
işçi siyasal iktidar ve patronlar karşısında etkin olabileçek, işçi
sınıfının hak ve menfaatlerini her şart altında savunacak bir yöne-
timin özlemini çekiyor. Tek başına bir yönetim d.eğişikliği işçi
sınıfının bu istemlerini yerine getirecek mi? Türk-Iş'in 34 yıllık
tarihine bir göz attığımızda bu soruya olumlu yanıt vermek
olaaaksız.

Bu şartlar karşısında Türk-İş'in l4. Kongresi insan haklarının,
sendikal hak ve özgürlüklerin ayaklar altına alındığı bir dönemde
yapılıyor. O halde bu teslimiyetçi, Cunta destekçisi Türk-Iş yöne-
timinin değişmesi için faşizm ile uzlaşmayı reddeden tüm namuslu
delegelere, sendikalara ve demokratlara büyük görev düşmekte-
dir. Yine bu kongre demokrasi güçleri ile demokrasi karşıtı güçler
arasında geçeceğinden, büyük önem taşımaktadır. Çünkü daha
kongre öncesi Tercüman gazetesinin köşe yazarları zehirli kalemle-
ri ile Türk-İş içindeki demokratik muhalefeti akıl almaz yalanları
ile karalamaya başladılar.

Bugün bizİere düşen görev Türk-İş'te ilerici sendikacıların her
kademede işbaşına gelmeleri için ortak çalışmalarımızı seferber
etmek olmaladır. Ancak son olarak şunu söylemek isterim ki,
bugün içinde bulunduğumuz aşamada, Türk-İş Kongresinde
büyük değişiktiğe yol açacak şekilde yığınsal bir muhalefetten söz
etmek mümkün değil.

"Türk- yönetimini değiştirme
görevi önde durmaktadır."

Mehmet karıca
oısk cenel yönetim kurulu üyesi

nİSK-lvladen-İş Genel Başkahı
Türk-İş'in önümüzdeki ay yapıİacak kongresi işçi sınıfımız ve

tüm emekçi halkımız açısından bir dönüm noktası olabilir. Ancak
bu kongreye ilişkin gelişmeler dönüm noktasının iki yönlü yönü-
nün de işaretini veriyor.

Türk-İş yönetiminin gerek l2 Eylül öncesi, gerekse 12 Eylül
§onrası izleyegeldiği politika her sınıf bilinçli işçiyi, emekçiyi
kızdırdı, kızdırıyor. Ancak kızmak birşey ifade etmiyor, soğuk-
kanlı düşünüp gerçek, somut veriler üzerine politika oluşturmak,
adım atmak gerekiyor.

c'üçıürı-pR BiRLiKLE AşILABİLiR
İşçi sınıfı ve emekçi halkın çıkarından yana politika yürütenler

l2 Eytül ile birlikte yitirilen ekonomik-demokratik kazanımları
yeniden ve nasıl elde edeceğimizi ve en küçük bir kazanılmış hakkı
nasıl geliştirip ilerleteceğimizi düşünmek durumundalar. l2 Eylül
rejiminin kurumsal yapılanması da dikkate alındığında bu engeller
her alanda olduğu gibi sendikal alanda da birlikte aşılabilir.

Türk-İş kongresine giderken bugünkü rejimi savunmayan, kon-
federasyon ve kimi sendikalarda faşist kadroların dışındaki hangi
politik tercihte olursa olsun scndikaların birliği sağlanmalıdır.
rllrt-İş kongresini izlerken veya sonuçlarını değerlendirirken be,
nim başa aldığım ölçülerimden biri bu olacaktır.

BİRLİK HANGİ TEMELDE OLMALIDIR?

Türk-İş'te yönetime kimin geleceğinden önce Türk-İş bugünkü
koşultarda ne için savaşmalıdır? Nasıl savaşmalıdır? Bu başa alın-
malıdır. Birlik de bu savaşım hedefleri temeli üzerinde olmalıdır.

Örneğin;

-rejİmin 
bu anayasasına karşı Türk-İş ne diyor,

-öİgürce düşüncelerin her alanda örgütlenip geliştiği bir de-
mokratik ortama Türk-lş ne dİyor,

-rİnaital ,e iş yasalannın bugünkü durumu üzerine Türk-İş nc
diyor,--belli 

holdinglcri zengin etmekten başka bir işe yaramadığı
anlaşılan bugünkü ekonomik politikaya Türk-iş ne diyor,

-daha da yoksullaşan halkın yozlaşma sürecinin önüne geçmek
için Türk-İş nc tcdbirler öneriyor,- 

-emperyalizmin 
her alandaki dayatmaları ile bir iç faktör hali-

nc geldiği, egcmenlik ve bağımsızlık konularında Türk-Iş ne diyor,
İşte rtlrt-İş bu konulardaki görüşlerini belirleyip, birliği bu

konular üzerinde tçmcllendirmclidir. Doğaldır ki bu görüşler belir-
lenirken savaşrm yöntemleri de belirlenecektir.

. iırrı-ERi sIRALAMAK DA yETMEyEcEKTiR

Türk-İş kongresi üst kuruluş kongresi olarak delege yapısı i!i,
barivle ağırlıklİ olarak üye scndikaların yönetiminden oluşur. Şu
ana İ<adaİ yapılan üye seıİdikaların kongri sonuçlanna baktığımız-
da, ağırlık merkezini kaydıracak bir yapıda gözlenemiyor. Bu vcrili
koşu[larda ilkesellik adına keskin lif edip ayrılıklara yolaçacak
zcmin üzerinde yol almak da doğru değildir. Bu yapısallık içerisin,
dc Türk-lş içinde rejim karşıtı güçlcrin yukarıdaki hedefler doğrut,
tuşunda birlçşmeleri başarının hcdefi yapılmalıdır. Başkanlığa ve
diğcr yönetim organlarına aday olmak her dclegcnin doğal
halkıdır. Ancak bugünkü koşullarda §avaştm hedcfleri §qvaşım
yöntemleri, başa alınmalıdır. Bu uğurda Türk,lş'li, DlSK'li,
İıağımlı bağımsız ayrımı yapmadan tüm işçi vc cmckçi sınıfları
haİekete gcçirebilccek bir platformun yolu izlenmclidir.

Türk-İş'te sınıf bilinci ile harekct edenlerc düşcn görev de kanı,
ma göre budur.

Yışır Arıkan
DİSK Genet Yönetim Kurulu üyesi

l2 Eylül l980 darbesiyle DİSK ve ona bağlı sendikalar fiilen,
hiçbir hukuksal dayana[< olmadan yasak|arımış, 600 bin DİSK
üyesi işçi örgütsüz bırakılmış ve bunlar sendikalarını özgürce seç-
me hakkından mahrum edilmişlerdir. BugıJnftii sendikal gelişme-
lerde DİSK, faşist rejimin zorbalığıyla geçi,:i olarak sendikal hare-
ketin "dışında" bırakılmıştır.

l 2 Eylül darbesinin ardından faşist yönetim özellikle işçi sınıfına
yönelik saldırılarını, çalışma ve sendikalar ı,asasını istediği biçimde
düzenleyerek, bu alanda kurumlaşarak pckiştirmiştİr. Cunta'nın
uygulamaya koyduğu 282| ve 2822 sayılı Sendikalar ve Toplu
Sözleşme, Grev ve Lokavt "yasa"ları ile grev hakkı, sendikalarda
özgürce örgütlenme hakkı fiilen uygulanamaz hale getirilmiştir.
. Rejimin getirmiş olduğu yeni sendika ,yasalarına göre bugün,

Türkiye'de 2 milyona yakın işçiden 600 binden fazlasının çalıştığı
işyeri "grev yasağı" olan işkolundadır. Ayrıca bu grev yasağı
dışında kalan işkollarında da yasa ile getirilmiş binbirengelleme
sözkonusudur. Buralarda "yasal grev"e gidilst,bile, bu grev hĞr an
işveren ya da çalışma bakanlığının "bu grev iyi niyet kurallarına
aykırıdır, toplum zaranna ve milli serveti tahrip pdecck şekilde
kullanılıyor" gerekçesiyle durdurabilir. I)urdurulmasa bile, grev
etkili silah olmaktan çıkarılarak, kurşun sıkmaz silah haline geti-
rilmiştir. Bütün bu "yasal" çıkmazlara rallmen, sınıf ve kitle scndi-
kacılığına inanmış sendikalar ve sendikacılar grev yapmaları ge,
rektiğinde bilgi ve becerilerini kullanarak teslimiyctçiliğe hayır
dcmeyi-bildiklerini göstereceklerdir.

Görüldüğü gibi l982 "Anayasası" ve rınu izleyen sendika yasa,
larıyla toplu sözleşmc hakkının en temel ıiayanağı olan grcv hakkı
fiilch ortİdan kaldırılmıştır. l2 Eylül'dcn günümüze kadar l984'te
üç işyerinde 244 işçi, l985'te 29 işycrinde 1996 işçi greve gidebil-
rnişİir, Su işyerlerinden l4'ünde 530'daıı fazla işçinin grevi faşist
uyğulamalaİ gereği 6 gün sürmüştür. Bu koşullarda sırtlarını rcji,
mJdayayan İşvercnler toplu sözleşme görüşmelerini istedikleri
Ulçl.a. sonuçİandırmaktadırlar. Nİtekim Devlet İstatistik Epst!-
tü;ü'nün resmi rakamlarına görc l96ii= l00 kabul edildiğindc
|979'da 23,90 TL. olan çrçek ücretler l985'te l2,63'e düşmüştür.
Yani gerçek ücretler Vo50 oranında gerilemiştir, 6 yıtda yakla.şık
işçi Ucİetferi yarı yarıya gaspedilmiştiİ. tılkemizde açlık_, yoksulluk
dayanılmaz boyutlara yükselirken, tüm ulusal gclirinVo 50'yc va-
ran kısmın, atİn bir avuç tekelci görillmedik israf ve çılgınlık
içerisinde yaşamaktadır.

rüRx-İŞ,İN DURUMU

l2 Eylül darbesinden sonra Türk-İş üst yönetimi Cunta'yla
uzlaşmaktan çekinmemiştir. Daha da iltıri giderek, Cunta'nın kuk-
la hiİkümetine Genet Sekreterini Sosyeıl Güvenlik Bakanı olarak
vermiştir. Onun bakanlığında gaspedilt:n işçi sınıfımızın haklarını
bu kısa vazıda anlatmakolanaksız. Tüı,k-İş yönetiminin başı Şev-
ket Yılmaz, Türk-lş'in l982 Anayasası'na kefil olduğunu dahi
açıklamıştır.

TürkJş yönctiminin işçi düşmanı scn<lika yasalannın çıkarılması-
na hiçbiİ tepki göstcrmemesi, DİSX.'e yönelen satdırılara ses

çıkarmadığı glUi -Uunları onaylaması, yalnızca ülke içinde tepki
varatmaklİ kİlmamış; bizzat ttlrk-İş'in üyesi bulunduğu Uluslar-
İrası Hür İşçi Sendİkaları Konfederıısyonu (ICFTU) Türk-Iş'i
sendikal hakları iyi savunmamakla suçlayarak, üyeliğini askıya
almıştir.

rünxlş KoNGREsi vE pERspEKTtFLERi

PİSr'ln faaliyetlerinin "durdurutnıası" ile örgütsüz kalanyüz-
binlerce işçi ağır-ekonomik bunatım, ;ıaygınlaşan işsizlik koşulları
ve faşist İİsaİarrn dayatmasıyla, ya 1'ürkJş sendikalarına katıldı
va da bağımsız sendikalarda kümelendi.- 

Mevcu-t durumda, birçoklarının söylediği gibi, işçi sınıfının sen-

dikal harekctinin birliği Türk-İş'te sağlanmış olmadı. DlSK'li
yüzbinlerce işçi, doğal ğelişmeler karşısında değil, faşist darbenin
varattığı kosullardan ötürü Türk-İş'e gitti.' Türk--İş 34 yıla varan sarı sendikacılık tarihilyle işçi karşıtı devlet-
le bağlanİısı olan, dcneyli bir güçtür ve tabandan gelmekte olaı
demolratikleşme eğilimlerine karşı hem Türk-lş yönetimi hem de
devlet-işveren ikilisi duyarlıdır, dirençlidir.

zeki kılıc
nİSK-Sosyal-İş Sendikısı

Merkez Yürütme Kurulu üyesi
Genel Başkan yardımcısı

l2 Eylül'de ilk ve en büyük darbelerden birisi Türkiye sendikal
harekeİine indirildi. İttiaa.a silah zoruyla elkoyduğunun daha ilk
saatlerinde diktatörlük, DİS«'in ve ona bağlı sendikaların kapıları-
na kilit vurdu, yöneticilerini tutukladı. Kısa sürcde Türk,iş'in
faaliyctleri de içinde, bir bütün olarak sendikaların eli kolu bağ-
landİ. l982'de halklarımıza dayatılan anayasayla, çıkanlan yeni
sendikalar yasasıyla, zorbalık ve.keyfi lik kurumlaştırıldı. Ve bütün
bu uygulamalar, başlangıçta DİSK'i, ardından da öteki sendika-
ları güçsüzlcştirmeyi ve işçilerin gözünde itibarsızlaştırmayı hedef
alan bir karalama kampanyası ile atbaşı yürütüldü.

İurt-İş üst yönetimİ, Aherikancı gcnerallerin PİSX'in kişili-
ğinde işçiİeri sendikalardan soğutmak için başlattığı uğursuz kam-

ğanyayİ ortak oldu, rcjimle işbirliği içerisine girdi. Diktatörlüğün
İıUtİlnİetlnc genel sckreter Sadık Şidc'yi bakan vererek uzlaşmacı
tutumunu açİkça sergiledi, 1982 Anayasa§t'na "evet" oyu verilme,
si için çağrı yaptı.

CcrUJtaİan altı yıllık karanlık dönem boyunca işçi sınıfının ve

emckçilerin yoksullaşması en alt sınıra dayanırken, sendikaları
bunatİm içerİsinc sokulur, zaafa uğratılırkcn; tckelci sermayc uzun
sürcden bİri arzuladığt bir ortama, çcnnete kavuştu, Holdingler,
öteki birçok alanda olaugu gibi, sendikal hareket üzerinde de

üstünlük kurma hesaplarında başarıya ulaştı. Tekeller, hem yasa,
lara istediği biçimleri vererek grev ve toplu §özleşme yap.ma olanak-
lannı alabİldigine kısıtladı, hem de karşısına çıkan sendika merkez,
lerini güçsüz yapıda tutmak, fabrikaları sendikasızlaştırmak, §en-

dikalaİın iç İştjyişlerini geriletmek ve taban örgütlenmelerinin
gelişmesini'durdurmak için önlem üzerine önle.m aldı, alıyor.- Ancak bütün bu olumsuzluklar, zorbalık ve J<eyfilik, diğer yan-
dan sendikaların, işçi sınıfı ve emekçi yığınların bilincinde önemli
değisiklikler yaratti. Diktatörlüğün ve ardındaki tekellerin saldırı_
larİna karşın, yine de hak arama savaşımının önü kesilemedi,
Sendikal savaşıh ile d.mokrasi mücadelesinin içiçe geçmişliği iyice
belirginleşti. CUçltl Ulr demokratik hareketle birtikteyürütülme-
ven. İtkin yığın eylemleriyle desteklenmeyen sendikal haklar sa_

İ"şİ.rn,n 6a_-şarıİa utaşamayacağı gerçeği her geçen gün daha
geniş kesimleri etkisi altına almakta.' fİgınla.ın bilincindeki bu önemli değişme, sendikal savaşıinın
oolitikleşmesi ve radikalleşmesi sürecine hız kattı. Sendikaların
6ucUnkiİ yönetimlerine rağmen, sendikal mücadelenin antitekel
birİemelde sürdürülmesi için uy8un önkoşullar olgunlaşmakta,
Sal,İesl., İzmir, Eskişehir mitinğĞri, TürkJş'in daha sonra aldığı
.İting ,İ eylem kararları, bunİa kısltlama ve baskıya karşılık
o.r..[leseUİlen grevler, son Otomobil-İş sendikası üyelerinin ve

§İ«e ljçllerlniİ yaptığı yaygın yemek. boykotları, işçi sınıfının
Uilincindİti ve sendl-kaİanlayiştaki değiiimlerin somut §onuçları-
dir.

İşte, Türk-İş'in Aralık sonunda toplanacat 14, Kongresi, bu
karhaşık koşuİlarda yapılıyor. Kongre'de doğru ve sağlam adım-
İ", 

"İnİ"İ,tlİit 
sorunÜrİ bakarak çözüm getirmeyc ve değişıheleri

gözden kaçırmamaya bağlı olacaktı" rillt soİuntardan biriJi, rejimin ve tekellerin saldırısına karşı
k.r; ve püskürtme mücade[esidir. Bu, sendikalann güçlenmesi-

nİ'savaştİnlıklarının artmasını başa koymayı gerektirmektedir,
Gİlçltl, savaşkan sendikacılığın yolu ise, sendikal demokrasiyi ger_ .

çİİİ.İİirrn.İten geçmektedlr. ÇtlqtU, ancak. sendikal dcmokrasi
ı. uiiııt ve eyteııi,birliği eğemen bir çizgi halinc gclebilir_, sendika
içi kanallar İçılabilir,-işçİlerin kararlarda vc yönetimde söz ve

karar sahibi olmaları sağanabilir."-Ötğ*İl;;, ..nait"ı ffJİgin n".,ı sa_ğlanacağı sorunudur,.işçi
,.ffi ; r;;ercı Uı.1igİ .n'Utıytıt tonrİaerary6n olan Türk-iş'te

"Sınrf bilinçli işçiler
güçlerini harekete gçirmelidir."

Gültekin Gızioğlu
TöB-DER (DİSK onur Üyesi) Genel Başkını

- 2 Eylül l980 askeri darbesinin asıl hedefi hiç kuşkusuz, Türkiye
işçi sınıfı idi. Tüm faşist yönetimler gibi, l2 Eylül rejim.i de işçi
sİnıfinın politik, demoktatik ve sendikal hareketine azgın bir biçim-
de saldırdı ve ağır darbeler vurdu. Darbenin hemen arkasından
açılan TÖB-DER ve PİSX davaları, hazırlanan iddianameler,
mahkemelerin teşekkülü ve işletilme biçimi, verilen kararlar, hu-

kuktan asgari ölçüde nasibini alan herkese parmak ısırtacak bir
;;;;r;.yü.'nitel<im, hAlA sona erdirilmemiş olan DİSK davası
için, a0 ABD Kongre üyesinin T.Cumhuriyeti Hükümetine yaptığı

çağn -ki bu çağrİ bir ültimatom niteliğindedir- Cunta'nın sen-

dlfalar üzerindeki uygulamalarına ne kadar geniş bir tepkinin
olduğunu kanıtlaması bakımından anlamhdır.

l2'Eylül sonrasında sendikalar yasasında, iş mevzuatında vc en

başta ahayasada yapılan ve işçi haklarıpı yok sayan değişiklikler,
Türk-İş'in sarı y-önetimini bile şimdilerde rahatsız etmiş görü-
nüyor. berçi, hem l2 Mart hükümetlerine , hem l2 Eylül hükümet-
lerine geneİ sekreterini bakan veİerek faşist yönetimlerle suç or-
taklrğırapan Türk-İş yöneticilerinin, bugünkü feveran ve feryatları
inanJıncİ değildir ama,,sendika! hakların ne denli budandığını,
durumun vaiametini göstermesi bakımından dikkat çekicidir,
bilntı" MESS başkanıİugünün başbakanı Turgut Özal, Şevket
Yılmaz'a uluorta İendika ağası diycbiliyorsa, Şevket Yılmaz'ın da
hükümete meydan okuyan demeçleri ard arda geliyorsa, l? Eylül'-
ün sendikalarİ.naryosunun pek tutmadığı düşünülebilir. Fakat bu

çatrşmanın, Türk-İİ kongreji öncesi hesaplarla olan ilişkisini, ka-
yıkçı dövüşüne benzer öİclliklerini de gözardı etmemek gerekir," Ğtlrtlnen odur ki, Türk-İş Kongresi öncesinde sendikalı işçiler
son derece rahatsızdır. Sendika, herşeyden önce bir ekonomik
mücadele örgütüdür. Mevcut durum karşısında, bugünkü Türk-Iş
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sağlanmaya yöneliyor. Ne var ki, bu, uzun bir süreç ve sabırlı bir
çalışmayIa başarılacaktır.

Çünkü Türk-Iş yönetimine ve eylem doğrultusuna uzlaşmacılık
hakimdir. Bu nedenle de, bugünkü yönetim vapısından sağlıklı bir
önderlik beklemek olanaklı değildir. Türk-İş geleneğinin ve taş-
laşmış yönetiminin değiştirilmesi ve dağıtılması görevi önde dur-
maktadır. Bu görev başarıImadan, dayatılan tek federasyondaki
birlik, işçi sınıfının gönüllü ve savaşçı birliğine dönüştürülemez.

Türk-Iş'e hakim olan sağ, uzlaşmacı anlayışın karşısına, rejimle
uzlaşmayı reddeden; demokrasinin kazanıImasını, kaybedilen
sendikal hakların geri alınmasını, DİSK'e konan yasağın kaldırıl-
mastnı, etkili bir grev ve toplu sözleşme politikasının uygulamaya
konmasını isteyen bütün namuslu, dürüst, işçiden yana sendikacı-
lar ve işçi liderlerini kapsayan birlikçi bir muhalefetle çıkılabilir ve
sonuç alınabilir. Türk-Iş yönetimine gelmek isteyen "demokratik
muhalefet", savaşımını bu kongrede böyle bir anlavışa oturtabiIir-
se, sonuçları bakımından l4. Kongre'yle sınırlı olmayacak çok
önemIi bir gelişmenin yolunu açabilir. Ne istediğini iyi bilen. sağ-
lam ve gönüIlü bir birliğin temellerini atabilir. Türk-İş l4. Kongre-
si'nde görünürdeki kimi değişikliklerden çok, taştaşmış Türk-İş
yönetimi anlayışının karşısına gerçek bir seçenek olarak çıkacak
bir muhalefetin oluşturulması hedefine bağlanmış planlı. prog-
ramlı ve kararlı çıkışlar ve girişimler, önümüzdeki dönemin geliş-
meleri üzerinde etkileyici ve belirleyici olacaktır.

Türk-Iş l4. Kongresi'nde olanaklara ve zorluk[ara gerçekçi ola-
rak bakmak gereklidir. l4. Kongre, sendikal hareketin bugünkü
bunalımlı durumuna kesin biçimde son verecek, karşı karşıya bu-
lunulan bütün sorunları çözecek bir meydan savaşı gibi görülme-
melidir. Ama aynı zamanda 14. Kongre'de rejimle uzlaşmayan
namuslu sendikacıları bekleyen çok işin olduğu da bilinmelidir.

Türk-İş l4. Kongresi'nde ölçüt, tabİnda yük"selen sesin ve yaratı-
.Ian olanakların tam karşılığını vtjrecek bir yapıyı oluşturmdk için
nelerin yapılabildiği olacaktır.

"Demokratik müalefet tutarlı
bir program oluşturmalıür."

ni sx-ı. cıa,İ;'İİJuİİİS 
uCeneı 

sekreteri

l2 Eylül askeri faşist darbesiyle, faşizmin yöneldiği esas hedef-
lerden bir tanesi de, başta DİSK olmak üzere, Türkiye ve Kürdis-
tan işçi sınıfının demokratik sendikal hareketiydi. Işçi sınıfının,
yılların zorlu mücadelesiyle kazandığı demokratik, sendikal hak ve
özgürlüklerin, büyük oranda, yok edilmesi, kazanılmış ekonomik
ve sosyal hakların ortadan kaldırılarak işçilerin satın alma güçleri-
nin l972'lerin düzeyine düşürülmesi ve işçi sınıfının sınıf ve kitle'örgütü 

olan DİSK'in fiilen "ortadan kaldırılması", geçen süre
içinde en önemli kayıplardır.

Türk-İş'in başındaki sarı sendikacı "gangster"lerin faşizmin
azgın saldırılar sonucu gerçekleştirdiği yeni sendikal sistemde ve
işçi sınıfının içinde bulunduğu bugünkü ağır ekonomik ve sosyal
koşullarda, sorumluluğun ötesinde, bizatihi payları sözkonusu-
dur. Bu "gangster"ler Cunta'ya karşı çıkmak biryana onu destek-
lemiş, DtSK'e karşı gerçckleştiri[en uygulamaları teşvik etmiş,
bugünkü yasalitenin temeli olan anayasayı desteklerken, sendika-
lann clini kolunu bağlayan ya§alartn çıkışı,ıa seyirci kalmışlardı.

Sözde serbcst toplu pazarlık dönemine geçildikten sonra, Cun-
ta'nın sendikal düzeninde, hiçbir sendikal hakkın ..serbest'' ol-
madığı daha açıkça anlaşılınca, Türk-İş'te işçi sınıfının demokratik
sendikal mücadelesi daha bir aktifleşti ve o günden bugüne yükse-
lerek geldi. Şüphesiz Türk-İş'teki bu aktiÜtede, yenİyasalar ve
koşullar sonucunda, Türk-İş'e katılmak zorunda kalan DİSK'li
üyclerin taşıdıkları sınıf bilincinin, mücadele geleneğinin ve de-
neyiminijı önemli payı vardır. Tabanda yükselİn buhücadeleye
karşılık Evren-özal çetcsi, gelmiş geçmiş İUm hükümetlertc Tü*-
§.yönetimi ara.şnda alışılagelmiş''işbirliğine'' bilc yanaşmıyor;
Türk-Iş yöneticilcrinin danışıklı dövüşlcrle, zevahiri kurtarhaÜrı-
11 1cle| kadar "yardımcı" olmaya bile gerck görmüyordu. Üste-
lik Türk-iş ve bağlı sendikalarının gcneİkurul'ları da yaklaşmak-
taydı.

__ 
Türk-İş yönetiminin, daha önce, bizatihi ''anarşi''den saydığı

"gcnel grcv"i tartışması, "eylem" kararları almatarı ve bazı miİinğ-
ler düzenlemeleri, yukarıda belirtilen nedenlerle bağlantı içinJe
değerlendirilmelidir. Şüphesiz kendi niyetleri ne olurİa olsun, bu
tartışma ve mİtİnglerİn, faşİzme karşı demokrasİ mücadelesini ve
scndikal mücadeleyi olumlu etkilediği tartışma götürmez.

Bütün bunlar, işçi sınıfının demokratik sendikal muhalefetinin
önündeki en önemli görcvlerin kendi karşısında ..tahkim'' edilen
antidemokratik mevzileri.ortadan kaldırmak, ekonomik ve sosyal
durumunu düzelterek, geliştirmek; sınıf ve kitle sendikacılığı teme_
linde sendikal birliğini sağlamak olduğunu.gösteriyor. Bu görevle-
ri başarmak, Evren-Ozal çetesiyle Türk-İş'in başındaki çetenin
alaşağı edilmesinden geçiyor; bu çetelerden birine karşı kazanıla-
cak mevzi diğerini tamamlıyor.' Son birkaç yıl ve Türk-İş genel kurulu hazırlık çalışmaları, işçi
sınıfının ekonomik, demokratik ve sendikal haklan uğruna müca-
dele azim ve kararlılığını açıktıkla ortaya koyarken- Türk-İş ve
sendikalarının başına çöreklenen sarr sendikacıların işçi ve demok-
rasi düşmanlığ da tekrar kanıtlanmış oldu.

Dcmokratik scndikat muhalİfcte mensup muhtelif güçler, üze-
rinde, merkezi olarak antaşma sağlanan ortak bir program ve
bunun gercği ortak bir örgütlenmeden yoksun olmalaİınİrağmen
işycrlerinde temsilcilik ve delege seçimleriylc, şubc kongrelerİnde,
öncmli ölçüde ortak tutumlar takınabilmişlerdir. Buna karşılık
sendikalann başına çöreklenen sarr sendikacılar, mevcut anti-
demokratik yasalan bile çiğneyerek, her türlü zor, hile vc cambaz-
lıklara başvurarak işçi düşmanı konumlarını korumaya çalışmış-
lardır. Bclirtilen nedenlerle, kimi başarılara rağmcn dcmokratik
sendikal muhalefetin potansiyel gücü, büyük ölçüde, seçim sonuç-
lanna yansıyamamıştır.' 

Türk_İş'tc yıllara dayalı Amerikancı-gerici kurumlaşmanın ve
kurumlaşmanın başındaki "gangster"lerin hakkından gclmek ko-
lay bir iş değil. Demokratik sendikal muhalefetin kendi arasında
bile henüz yeterli bir diyalog sağlayamadığı mevcut ağır faşizm
koşullannda, bu görevin, bugünden yarına başarılamayacak ka-
darzorbir görevolduğubilinmelidir. Bu kongrede asıl önemli olan
demokratik sendikal muhalefet temsilcilerinin, demokratik ve
sendikal haklar ve görevler konusunda tutarlı bir programla or-

taya çrkmaları, faşizme ve "ganster" sarı Türk-İş yönetimine karşı,
bu programı kararlı bir biçimde savunmasıdır. Türkiye ve Kürdis-
tan işçi sınıfının sınıf mücadelesine dayalı sendikal birliğinin Türk-
İş'te sağlanmasının veya koşullara gclre daha değişik y-ollar'izlen-
mesinin güncel somut görevi budur.

" Güçlerin birleştirilmesi
hayati önem taşımaktaür."

Mehmet yıldırım
nİSX-ret Ges.İş Sendikası

Merkez Yürütme Kurulu üyesi

l2 Eylül faşist darbesinden bu yana altı yıl geçti, Altı yıl, süre
olarak pek uzun sayılmasa da, bu yılları yaşayan işçiler açısından
hiç de kısa denemeyecek bir zaman parçası. Altı yıl boyunca top-
yekün halkıml.z acıyı, açlığı, işsizliği, korkuyu, sefaleti yaşadı;
örgütsüzlüğün acısını etinde kemiğinde duydu; geçmişte iyi kötü
varolan hakların bir gecede ve tek bir emirle elindin alınması
sırasında yeterince örgütlü olmadığı için gösteremediği tepkinin ve
karşı koyamamanın verdiği ezikliği yaşayarak bugünlere geldi.

l2 EyIül'ü yapanların amacı belliydi: Tekelci burjuvazinin bu-
nalımına çare bulmak. Buldukları çare de belliydi: Demokrasinin
canına okumak. Demokratik hakları en son belirtilerine varıncaya
kadar ortadan kaldırmaları gerekiyordu, öyle de yaptılar. Cuntacı
faşist generaller, diğer birtakım ülkelerde de benzeri görüldüğü
üzere, kendilerine uşaklık yapacak kişileri bulmakta güçlük çek-
mediler. Işte önümüzdeki günlerde l4. Kongresi yapılacak olan
Türk-Iş'in yönetimi de Cunta'nın işbirlikçileri arasında yer almak-
tan geri durmadı. Türk-Iş'de örgütlü işçilerin istek ve irade-
sini hiçe sayarak, tüm demokrat kamuoyunun şiddetli tepkisini
çekerek Cunta'ya hizmet eden Türk-İş yönetiminin zaten başından
beri işçi sınıfı düşmanı olduğu biliniyor. Ne var ki, l2 Eylül'den
sonra gerçek yüzü apaçık sergilenmiş oldu. Şimdilerde Şevketyılmaz ve avanesinin "demokrasi" lAfları etmesi ve mevcut hükü-
meti işçi düşmanlığıyla suçlaması, onları temize çıkarmaz,kimseyi
dc onların "demokrat" olduğuna inandİramaz. Şevket Yılmaz'-
ların l4. Kongre öncesi huzursuz olduğu bir gerçektir. Türk-İş
tabanının dayatmasıyla birşeyler yapmak gerektiğini çok iyi his-
setmektedir. Kitleler nazarında ipliği iyice pazara çıkmış bu hü-
kümete karşı -Kongre arifesinde- yİpt,gİ çıkışlaİla koltugunu

sağlama alma çabasındadır.
.Oysa işçiler, emekçiler, ilericiler, demokratlar Türk-İş yöneti-

minin özellikle l2 Eylül'den sonraki leketi politikasınİ İok iİibilmektedirler. Bu leke, işçiyi burjuvaziye sathaktır. gu lcte, tl-
kelci sermaye uşaklığıdır. Bu leke, işçileİin haklarını ödün verhe-
den savunan, sınıf ve kitle sendikacıtığını kararlılıkla yürüten,
.Evren_cuntası tarafından yasakIanarak ağır baskıtara hede?olan vj
yöneticileri idam talebiyle yargılanan Dısk'i, kraldan fazla kralcı
geçinerek Evren ve şürekösının ağzıyla suçlamadır. Bu leke, altı
yıldır patronlar toptu sözleşme, grev,-kısaca tüm sendikal ve t;ptu
sözleşmelerle kazanılmış olan hakları hoyJatça gaspederken ses
çıkarmamak; üstelik Genel Sekreterini generaİlerln eınrine bakan
olarak vererek suç ortaklığı yapmaktır, dahası Cunta'nın sözde
anayasasına kefil olmaktır.

İşçiler lekenin §ilinmesinin ancak bugünkü yönetimin uzak-
laştırılması, Türk-İş'in işçi düşmanı politİkasına bir son verilmesi
ve sendikaların gerçekten kendi çıkarlarına hizmet etmesinin sağ-
lanmasıyla mümkün.olduğunu bilmektedirler.

OİS«'ln ya.saklanarak yüzbinlerce işçinin sendikasız bırakıl-
ması ve Türk-Iş'e üye olmaya zorlanması sonucund4yıllardır sınıf
ve kitle sendikacılrğı bilinciyle mü.cadele veren işçiler bugün aynı
mücadeleyi Türk-Iş bünyesinde DISK'in mücadele geleneğini ona
taşımak üzere var güçleriyle sürdürmektcdirler, DİSK'li işçile-
rin, Türk-İş'li sınıf kardeşleriyle güçlerini birlcştirerek sürdürdük-
leri bu ortak ve kararlı mücadele bugün değilse yarın meyvasınt
gı_utlaka verecektir. Bu gelişmeleri burjuvazi ve Türk-İş'in mevcut
yönetimi kaygıyla izlemektedir. Nitekim l4. Kongre'ye giderken
işyeri temsilcilik seçimleri,,şube seçimleri ve şendika yöneticilik
seçimlerine giden süreçte kendi bildikleri tedbirleri almayı ihmal
etmediler. DİSK'ten gelen ya da Türk-İş'li ileri sendikal kabroların
işyerinden tasfiye edilmesinden, polise ve jandarmaya ihbarcılığa
ve her türlü tehdide kadar her yola başvurdular. Böylece işçilerin
sınıf çıkarları temelindc birliğinin sağlanmasını önlemek için elle-
rinden geleni ardlarına koymadılar. Bu propaganda ve girişimler
pekçok işyerinde sökmedi, ama başarılı oldukları işyerleri de var.
Şevlet Yılmaz ve ekibi kuşkusuz kongrede de her türlü tezgaha
başvuracaktır, Bunun karşısında ve faşizmin siyasi görüşü, inancı
ne olursa otsun tüm işçilerc düşman olduğunun bu denli açık seçik
sergilcndiği koşullarda işçi sınıfının gerçek çıkarları doğrultusun-
da bir yönetimin işbaşına getirilmesi için güçlerin birleştirilmesi
hayati önem taşımaktadır. Bugün l4, Kongre'de hiç değilse Türk-
Iş'in demokratikleştirilmesi yolunda böyle bir ortak muhalefetin
şekillenmesi etkilerini ve meyvalarını hiç kuşkusuz yann duyuracak-
tır.

cevdet selvi
Petrol-İş Sendikası Genel Başkanı
Türk-İş Genel Kurulu, ya|nızcd Konfede-

rasyona bağlı işçilerin değil, tüm işçi sınıfinın
ve halkımızın geleceğini etkileyecek ölçüde
önem taşımaktadır. Tüm kurum ve kuralları
ile işlerlik kazanacak bir demokrasinin olu-
şup korunması için de, emekçileri ezen ve
yoksullaştıran ekonomik politikanın değiş-
tirilme uğraşı için de, bu kongrenin alacağı
kararlar büyük ölçüde belirleyici ve yol
gösterici olacaktır.

Tüm sendikalar ıe kongre delegeleri,
kışkusuz bu sorumluluklanrun bilincinde olacak-
lardır, olmak zorundadırlar. Çalışma ya-
şamındaki etki§izlikten, sendikal haklara
vurulan prangadan şikayet edenler, Türk-İş
yönetiminin pasif ve sonuç alıcı olmayan tu-
tumundan memnun olmayanlar, işçi hak-
larını budayan Anayasaya sahip çıkışlarını,
yasalara karşı etkin uğraş vermcyişlerini
kınayanlar, bu kongrcyc kesin kararlı vc bi-
linçli olarak gelmek zorundadırlar,

Her dclcgc vc özcllikle sendikaların mer-
kez yönctimleri, gcridc kalan üç yılı gerçekçi

biçimde değerlendirmek ve Türkİş yöneti
minin görevini gereğince yapıp yapmadığı-
na, temsil ettikleri binlerce işçi adına karar
vererek kongreye gelmelidir.

Kongrede aynı yönetimi desteklemenin,
aynı yönetime oy verip yeniden seçmenin
bugüne kadarki uygulamayı aynen onayla-
mak anlamına geleceğini her delege iyice
bilmeli, akıldan uzak tutmamalıdır.

Başkanlar Kurulunda, ara toplantılarda,
kongrelerde, seminerlerde basına vcrdikleri
demİç ve habcrlerde Türklş yönetimini
eleştirenler, eleştirdiklerine sahip çıkma çe-
lişkisine düşmekten kaçınmak zorundadır.

Sendika yönetimleri kısmcn değişmiş, yc-
ni genel kurul, bir önceki gcnel kurul delcge-
lerinden de oluşmuş olabilir. Ama işçiler
aleyhine değişen koşullar o kadar büyük
boyutlara ulaşmıştır ki, bu sürckli olan ve
alışkanl* haline gclen oJumsuzlukları ge-
çiştirmek olası değildir. Işçilerin, bu gencl
kuruldan umutla çıkış yolu bckleyen örgüt-
lcrin gerçek sahiplerinin beklcnti vc özlcmlc-
rinin.Püyük ölçüdc değiştiği unutulmamalı-
dır. Uyelcrimizin, artık kendilcrini gittikçc
yoksullaştıran, kazanılmış haklarını sözleş.

Tiirk- Genel Kurulu'na giderken melerle geri alan, her an işten atılma korku-
su ile kendilerini de, çocuklarını da bunaltan
uygulamalara "dur" diyecek güçlü bir ses
bekledikleri akıldan çıkarılmamalıdır. De-
legelerin, geçmiş fikir bağlantıları ve ilişkile-
ri ne olursa olsun, tabanın bu beklentilerini
gözardı edemeyeceklerini, olaya, tarihsel
sorumluluklarına sahip çıkarak bilinçle eği-
tgnİklerine inanıyor, inanmak istiyorum. -

Yönetimdeki değişimin yalnıİca kişisel
değil, fikir yapısı ve yöntem doğrultusunda
da olması gerçeği, verilecek kararlara ege-
men olmalıdır. Mevcut yönetimle, aynı
partilertı§tü anlayışı §avunarı, dcmokr*ik
uğraşlar ycrine diyalog ve rİcalarla sonuç
alacağı yanılgısında olan, bu yönetimin fikiİ
ve yöntem olarak devamı niteliğini taşıyan
değişimlerin, tabanın özlemlcrinİ yanıt 6la-
mayacağı unutulmamalıdır. Böylesine yü-
zeysel ve oyalayıcı değişimlerle işİiterin avu-
tulabileccğini düşünmek isc, onları küçüm-
semek ve bilinç düzeylerinc, inanmamak
olur. Böyle bir yol ise, işçi eınıfı vc örgüt
çıkarları.için olduğu kadar, kcndilori için-do
büyük bir yanılgı dcmektir,

Gcnel Kurula, delegc çoğunluğunun böy-
lcsine bilinç vc kararlılıkla gidcccğinc, iş-çi
sınıfının yaz8ısını olumlu yolda değiştircaa-
ğine inanıyorum, rcÜN, KasıDı 1986)

Türk-İş'in yapılacak 14. Kongresi'nde
m.evcuı yöneı.ime muhalefetin bir ifadesi
olarak, Yol-İş sendikası'genel kurİlunda
alınan korarlor doğrulıusunda hazırlanıp,
a.ra la r ı nda Basın- Iş, B A S S, A ğaç- h, llarb-
Iş, Deri-Iş, Krisıal-Çiıser-h, rGS, Peırol-
Iş ve Hava-Iş'in bulunduğu sendikalara
ıarıışılmak üzere gönderilen ıaslakıa,
Türk-Iş yönetiminin I980 sonrosı sorumlu-
luklarını yerine getirmediği vurgulanıyor.
B.ir program ıasloğı olarak sunİlan bİlge-
de (Yeni Gündem, 16-22 Kasım) özetlİşu
görüşlere yer veriliyor:

l) Ekmek ve demokrasi mücadelesi
ayrılmaz bir bütündür.

O Türk-İş, tüm yasaklama ve sınırlan-
dırmalardan anndırılmış, sendikalan şim-diki gibi suç yuvası saymayan, ulusun
özgür iradesi üstünde veya dışında yerli-
yabancı hiçbir güce ayrıİalıkİanımayan
bir anayasa için mücadete etmelidir. '

o sendikacılık hareketi, demokrasinin
çağdaş içeriğiyle ülkemizde yerleşmesini
gündeminin birinci. maddesi yapmalıdır.
. O Sendika hareketi bir bütündür. Türk-
Iş ve üye sendikalar için talep ettiğimiz
hak ve özgürlüklerden bizim dışımıİdaki
sendikal örgütler de yararlanabilmelidir.

2) Sendikacılık hareketinin güçlenme-
si,_yalnızca Türk-İş'e Uye işçilerİ değil,
diğer tüm işçilerin, işsizlerin, emeklilerin,
ve diğer emekçi sınıf ve tabakaların so-
runlanna sahip çıkılmasıyla mümkündür.

O TürkJş ülkemizdeki 3 milyonu aşkın
sendikasız işçiyi sendikalaştırmak İçin

güçlü bir örgütlenme kampanyasına ön-
cülük etmelidir.

OİUrl<-İş, memurların örgütlenebil-
mesi için kampanya başlatmalıdır.

O Türk-İş işsizlerin örgütlenmesine des-
tek olmalıdır,

O Türk_İş emekli dernckleriylc daya-
nışma§ını geliştirip onların sorunlarına
sahip çıkmalıdır.

3) 1982 Anayasası ve diğer mevzuat,
toplu pazarlık ve grcv haklannı kağıt
üzerinde bırakmıştır.

O Türk-İş alternatif yasatar hazırlayıp
kamuoyuna maletmelidir.

O Türk-İş, toplu iş sözleşmeleri ve
grevlerde sendikalar arasında etkili bir
koordinasyon sağlamalı vc gerektiğinde
toplu grevler örgütlenmelidir.

O Yasalar çerçevesinde yapılan demok-
ratik eylemlerden sonuç alınamaması ha""
linde, genel grevi gündcme gctirebilme-
lidir.

4)TUrk-İş, eğitim yapısını ycniden
gözden geçirmelidir.

O rUrk-İşİğitimlerinde, işvcren lehinc
yazılar yazan, işverenler lchinde konuş-
malar yapan ve açıklamalarda bulunan,
demokrasiye inanmadığını söz ve dav-
ranışlarıyla gösteren kişilerc konuşma
hakkı tanınmamalıdır.

O Türk-İş, bir eğitim fonu oluşturarak
eğitim çalışmalarını tümüylc bu fondan
finanse etmelidir. Yerli vcya yabancı
sermayedarların, TC Devleti'nin vcya
başka ülkclcrin parası kullanılmamalı,

Asya-Amcrika Hür Çalışma Enstitüsü
(AAFLI) ilc ilişkiler kçsilmelidir.

5) İşverenlcrin ve onlardan yana hü-
kümetlcrin işçilere vc sendikalara karşı
saldırılarında dayanılacak ana güç, §en-
dikaların kendi örgütlü vc bilinçli güç-
leridir.

O Türk-İş, siyasal partilerden bağım-
sızlığını koruyarak, işçilerin, sendika-
ların ve demokrasinin açık düşmanı ol-
duğu iyice açığa çıkmış bulunah partiler
karşısında açık tavır a[malıdır.

OTürk-İş, işçi haklarını çiğneyen, te-
mel hak ve özgürlüklerc karşı saygt§ızca
davranan işverenlere karşı tükctici boy-
kotları düzenlemelidir,

6) Sendikaların işverenlerle, siyasal par-
tilcrle ve hükümetlerle girdiklcri diyalog,
ana temel ilkelerden taviz vcrme pahası-
na sürdürülen şirin görünme çabalarına
değil işçilerin gücüne dayanmalıdır.

O Türk-İş işçilerin ürctici, tüketici ve
seçmen olarak gücünü örgütlemcli ve ge-
rcktiğinde kullanmalıdır.

7) Sendikaların uluslararası düzeydeki
dayanışması güçlendirilmelidir,

O Türk-İş, Uluslararası Çalışma Ör-
gütü'nün Türkiye tarafından onaylan-
mayan sözleşmelcrinin onaylanması için
kampanya açmalıdır.

O Türk-İş, Uluslararası Hür İşçi Scn-
dikaları Konfcdeıasyonu ile ilişkilorini
güçlendirmelidir,

O Türk-İş Avrupa Scndikglar Konfc-
dcrasyonu'na üyc olmak için ciddi giri-
şimlerde bulunmalıdır.

O Türk-İş'in özelliklc çcşitli bağlantı-
lar içinde bulunduğumuz Batı vc Kuzcy
Avrupa ülkelcrinin sendikal merkczloriy-
le olan ilişkileri geliştirilmelidir.

Muhalefet programının.metni

"Nasıl bir Türk-Iş?"
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Gorbaçov gelecek konusundaki
forumda iyimserdi

mutabakata varılabi!ir bir top-
lantı oldu" dedi. "(Gorbaçov)
sonuçtan hayal kırıklığına uğ-
ramış olabilir ama geleceğin ge-
tireceklerinden umutsuz da de-
ğil. Bu, onun, kendi görüşlerini
açığa dökmede emin olduğu
demek değil, ancak şu an için
bir uzlaşmaya varılamayacağı-
nı düşündüğü anlamına da gel-
miyor. Bunun imkansız oldu-
ğunu söylemedi."

ABD'den Alvin Toiller, Fran-
sa'dan Claude Simon, Türkiye'-
den Yaşar Kemal, Küba'dan
Lisandro Ortero, İspanyol eği-
timci Federico Mayor, Türk bes-
teci Zülfü'Livaneli, Etiyopyalı
re§sam Afework Tekle, Roma
Klubü başkanı Alexander King'-
in oluşturduğu Issyk-Kul grubu
tarafından dünya sorunları tar-
tışıldı.

Ustinov, "sözlerinin arasrn-
da, dünyada pekçok eksikliğin
o|duğunu ve en büyük eksikli-
ğin de yeni düşüncenin yoklu-
ğunun olduğunu söyledi." dedi.

Ustinov "yarattcı sanatçtlar,
ya da orada söylendiği gibi
'kültür ustalarr' Sovyetler Birli-
ği'ndc başka hiçbir yerde ol-
madığı kadar iyi durumdalar"
dedi.

Onun (Gorbaçov'un) hakkın-
daki izlenimlerimi soruyorsanız,
"Çok dost, açık, sert, davranış-
ta soğuk ama çok sıcak bir kişi-
liği var. Hepsinin ötesinde çok
zeki."

lilcn!!ffiEübule
31 Ekim 1986

Frıncis X. Clines
New York Tlmes

Londra-Mikhail S. Gorbaçov,
bu ay, bir grup yabancı kültür
adamına, silahlanmanın kont-
rolü konusunda hAlö iyimser
olduğunu söyledi.

Aralarında Amerikalı yazar-
lar Arthur Miller ve James
Baldwin'in de bulunduğu diğcr
l0 kişiyle birliktc 20 Ekim'de
Kremlin'e varan aktör veyazar
peter ustinov. sowet liderinin
Başkarı Reagan'dan İzlanda gtl-
rüşmesinin kesilmesi hakkında
"özellikle geçmişe bakarak, ca-
nının hiç de sıkılmadığını vur-
guladığını" söyledi.

Aydınlar Sovyet romancı Cen-
giz Aytmatov'un davetiyle Kır-
grzistan'da orta Asya gölü
Issyk-Kul'da dünya sorunlarını
tartışmak üzere biraraya gel-
diler.

Ustinov bir soruyu, "Üçbi-
ninci yıldan ne beklediğimizin
tartışıldığı serbestçe biraraya
gelişti" diye yanıtladı.

Forum Gorbaçov ve Reagan'-
a mesajlar yolladı. Sovyet lideri
mesajı, grubu kendisini görme_
ye davet ederek cevapladı.

Ustinov'a göre, (Gorbaçov)
propagandadan uzak bir biçim-
dc, lzlanda toplantrsı ruhunun
yanlış anlamalarla kaybolması
endişesini belirtti.

Ustinov "(Gorbaçov) sonra-
dan sıkça tahrifat yapıldığını, o
gerçeğe belki de çok yakın, an-
cak ne söylendiğini tam olarak
anlamamış kişiler tarafından o
ruhun tahrif edildiğini söyledi"
dedi.

Ustinov, "Reykjavik'ten son-
ra hiç de karamsar olmadığını
ancak kendi koiiumunu tama-
miyle açıklığa kavuşturmak zo-
runda olduğunu da söyledi"
diye ekledi.

"Bu görüşmelerin devam et-
mesine çalışıyor. Ben kcndi
hesabıma, Reykjavik'in,herke-
sin beklediğindcn hızlı geçtiğini
ve bazı izleyiciler arasında endi-
şe yarattığı izlenimini edindi-
ğimi söyleyebilirim."

Ustinov Sovyet liderinin da-
ha çok ziyaretçilerin görüşlerini
dinlediğini ve Reagan'den yal-
nızca dolayh olarak söz ettiğini
söyledi.

Ustinov, "Açıktır ki, kişisel
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Türk kuvvetleri, Bütçesinin Dağılımı
ı,todtİnızısrqn_, . . _,.% |5
(silah sistemleri,
yedek parça

Vı 20
Vo 15

. TsK Büıçesl, Turklye gulcesı'nln döille
bi.ini oluŞluruyor: 1 lrılyon 307 TL

M.Ali Birand'ın " Emret Komutanım" adlı yeni kitabı, Milliyeı gaze-
ıesinde özeılendikıen sonra geçıiğimiz günlerde piyasaya çıku. Birand,
Nokıa dergisinin kiıabıyla ilgili olarak kendisiyle yopnğı mülakaııa
şöyle diyor: "Benim,en çok üzülerek karşılayacağım iki ıip tepki var.

Bİr: Orduyu düşmaİca vurmak isıeyenlerin, kitabın içinden belirli bir
bötüm alıp,'Birand'ın da yazdığı gibi' diye orduya hücum eımeleri.
İkincisi de,'Vaıaİı saııyor, orduyu sauyor' yaklaşımı." (Nokıa, S. 4j)

Birond'ı korktuğuna uğraımakıansa, şimdilik Nokıa'nın aynı sayı-
sında yer alan çizimli özeı bilgileri akıarmakla yetinelim!

eĞiriıı
MALıYETi
t Kara teğmeni
7 Milyon TL.

184 Mllyon TL.
( r. 1.5 y|lhk eğitim
ile uçucu piıot
brövesi takan.
toğmen}

1 Üniversite
mezunu

1 Deniz

lama)
bin TL,

23 Mllyon
1 HaVa

(ortal
600

ASKERı ÖĞneııci
aiı_eı_eni
seıbasl meslck % 30,10

o/o 20-30
9t 1&ı0

o/o 8-11
ır..2.4

Devlet memuru
İşçl-Çlrtçl
subay-Astsubay
Avukal-Doktor-vb.

Oinlenme Kampları
Kamp sayısı
Top|am yatak sayısl

ıKişl başına hafiahk yatak icr€ti
2 kişi yemek dahil iki haftahk tatil

HESAPLİ TATİL

,,.25

]r1.266
,1.E00 TL.

.,20 bln TL.

Savaş Gereçlerinin
Fiyatları: UCUZ VE KALİTELİ

ordu pazarı
. 15 il ve ilçedeki toplam Ordu

Pazarı sayısı 20
ı Piyasadan yo 15 daha ucuz,

(1984 ylh genel sallş cirosu
1o milyar TL'nin iislünde)

Fril

BAR!NMADA KOLAYLİK

personelinin 0/o 70'ine lo,iman

verilecek. (Bugün bu programln
0/o 7 2,si gerçekleşti.)

m2 001 TL,ların;Lojman
TL.62 0.0001 00

Loiman
. 1gğo'da Türk Silahlı Kuwetleri

Bir 
'irkateyn 

200 milyon|dolar

40 terminalli
bilgisayaı
800 bln
dolar

(Tatbikall "9erçek"
voren komPuterize

Bir Harpoon füze
1 mılyon doıar

Bir sinıülatör
,150 milyon

dolar

rütmeyi durdurma kararı çı[:artın-.
ca da görevine başlatılmışt,r. Son-
radan bize yazdığı "azıda, 'amir,
lerimden çok ilgi gı ınekteyıın. hu-
zur içindcyim" diyo, Ben olayı bir
hata olarik kabul etmiyorunı: Eğer
bende bir kasıt olsa, alırım biı ço-
cuğu, başka yere gönderirim. Hiç-
bir şey yapmamışım.

Noktı: İçine kıpınık olmısın,
dın TüıLlye Komünisı Emek Pıı.
tlsl'nin ııllmıllırını uygulıdığı so,
nucunu nısıl çıkırdınız?

Bıyükıkılını Yaptığırı:ız detay-
lı tahkikatlar var. Daha evvcl bu
memur sıkıyönetim makamlarınca
bulunduğu iıden çıkartılmıştır.

Noktı: Ancık Devlet Memurlı.
ıı Yısısı'ndı "içlne kıpınık, se§,

siz yışıpn kişiler memur olımız"
denmlyor.

Büyükıkılın: Memur hakkında
pck çok bilgilere sahibiz. Evveliya-
tında bazı durumlar var. Şu anda
iyiniyetle çalışmakta. Yarın ne ya-
par, onu bilbmemo

"cörcve başladığı ıarİhıen bu
vana mesai biıiminde evine giulgi,
geceteri hiçbir yere çıkmadığı, kcn,
disine vönelıilen soruları eveı veya

hayır gibi kclimelerle geçişıirdiğ,i,
hiçbir gazeıe vc dergi ile llgilenme,
diğl, içine kaponık bir kişi inıibaı,
nı verdiği; Türkiye Komünist Emek
Partisi'nin'Faaliyeılerine deı,am et

Iakal §essiz kal' prensibinin uygu,
lannıakıa olttuğu anlaşıldığından
göreı,ine son rerilmişıir... "

Alıınıta fuııiası bulunan ),uka,ı,
doki işıen çıkorma gerekçesinden
sonra, (-anakkale Yalisi Erdinç Bü,
va kakılı n \n s ö h ret i ilin in sınır ları-
'n, 

oşı, u, Tunceli Valisi Kenan Cü,
ven'den soııra gazeıe yazarlarının
köşelerine hıınuk olmayı başaran

9 Kasım 1986

valinin ettikleri
ııO3ta

ikinci vali sıJaıını kazandı. "lcra,
aı"Iarının cn çarpıcısı olan H.C.
adlı memurun işıen çıkarıılması
hakkındaki yukarıdaki ),azıdan
baş ka,' Bü ;,ü k ak alı n hakkında ç o k
sayıda iddia ı,e suçlama, basın, mu,
halefet partisi söıcüleri ve milletve,
killeri ıaratından dile geıiriliyor,

Noktı: son olırık sessiz sedısız
yışıdığı için görevine son verdiği,
niz memurı gelelim.

Büyükıkılını Stajyer memurlar
memur olmaya müsaitse, asaletle-
ri onaylanır. Bu kişinin durumu in-
celenmş ve memur olması uygun
8örülmemiştir. Bu kişi bölge idare
mahkemesine müracaat etmiş, yü-

19 Kasım ]986
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TOPRAK DAĞILIMINDA BÜYÜK EŞİTSİZLİK...

Türkiye'de 1.7 milyon çiftçi ailesi topraksız...
A N K A R A - Türkiye'deki toprak dağ:lımı,n<la büyü.k bir efllsiz]j} olduğu, 5

mıvon 5zz bin 87o çiftçi 'ailesinin- yüzde 30.94,ünü temsil eden 1 miyon

724 bl.n 279 ailenin hiç toprağı bulunmadığı belirlendl
ANKA muhabirinin 1981_1985 yıllannı kapsayan t'Köy 

.Envanteri Etüdleri|l
verileriıe dayanarak yaptlğ, hesapLm^l^ra göre, Türkiyeldeki toplam çİftçi

"ıı"i"rır,i" 
yıizae 39.83itıntı 

-oırştu.an 2 mi1,yon ?J9 792 ailenin işlettiği arazinlı
boyut,,o't"ı.'"l1.8dönümdolayın<la.Oile25dönümaragndaaradye
sahip'o1an bu kedmin toplam işrenebilir arazi içindeki payl ancak yüzde

io.sj aureyioae. Buna kaiş]ık, 30o dönü.ün üzeriıde arazjlye sahip olan

ve çjftçi aileleri içinde yüzde 0.23tlük bİr oran oluşturan 12 bjı 400 aİle,

topr", araziııln ytzae zİı'ını iş)lyor. 200 dönümün üzerinde araziye sahip

"ij" vııra" ı.ssiu.i uı. kesim de, 
-toplarn 

araziıin yüzde 20.4lünü elinde bulun-

duruyor.
Köy Envanteri Etüdleritne göre, ıopraklı çiftçi ajlelerjıin yüz<le 57.68li

O ile 25 dönüm "r"onJ", 
-ytira'" zb.zıiti 26 ile 50 dönüm, yüzde l3.42'si

51 ile 10O dönüm aras.naa iopiağa sahip bulunuyor. Topraklı çjftçjler içinde bin

dönü m den faz1a arcziye- *ıirp "olan iftçt "ii"ı"a',t oram yüzde 0.09. 501

bln dönüm arasıda topraga sahıp olan-ajıelerjJ, oram da yüzde 0.23 düzeyinde.

Buarada,köydı*ndaoturanvetaram8eurinesahipo],anailesayr§.rıın
5o9 bin olduğu, uunıarrn toPlam toprakJı çİftçi ajlesiıe oraİıUıIn yüzde 13,

bu ailelere aii ioplam ,.u"ır,j, de 17 biı dönüm dolayında bulunduğu beürlen-
dL 

Köyde yaşayan çiftçi aileleri için topiak dağ,l,r, şöyle: (Dönüm)

26
29
37
32
20

6
5

Yüzde

bunun yet
bir yapılan

bugünkü iktldar bunu 1,apama
bjr pol.irikaya sahipıir" dedj-

D er-Ziıaatçı7arTürkiyeyanaçıklaına iUşkifıD görüşleriıiTo ağı]rmprak
toed bü bjr adaletsizJiğiY e' prakİbrahi eLkin, yükTürkiyG enel tsaşkamneği

asım söyledi-Lo dks.z ağıt]l gerektiğinihatırlatara köylü ye prakto
'k, Praold uğunu

mm unarefordam gereksinibiıarüa toprakTY ürkiye gerçek1ç]'netkjn,
sa1mtankönve ylüeriem toprak],andrn]aeğin1yecncak,bulunduğunu refor-be]irtLj-ak Toprakm sağla gerektlğiıidonatıcı ayrgirdilerle eLkinYak cdenai:ı.e].e ma]ın ydgerektigi.nibirliktcreforu ulıll nta uyla

sal.tobA }i P arıil<Lid lıiplerinipraz. A üyiik
^

aknc
gözeten

ll nda "de okraıikm1ülerin ırlarrııınsoru çozu yol.tııhim erki.nY.l,bra köy
bil dirdj..dcstdclıalk eraLiİ-lcri"n gerektiğiniörgüLlenkoop

.247.L27

158. 391 .886

672.062
597 .544
586.469
99o.523
088.424
2o9.737

16.57
18.73
23.73
20.57
]-3.25
3.86
3.29

10o.oo

İşledtkLeri
Atazi Yüzde

Aile
Sayısı
I.724.279
2.2L9.792

797.779
516.419

Arazi
Dağılıııı
0
0-25
26-50
51-100
101-200
201-500
501-1000ıl,
1000 ve üzer1

TOPLAM

228.754
73.442
8.942 0.16
3.463 0.07

5.572.87o 10o.0o

30.94
39.83
14.31
9.27
4. 10
I.32

"ELVEDA PRoLETARYA" MI?
( E K- I I I. s ayfadan deİam)

lcmesinin bu sİnıfın yokolabileccğini gösterme-
ven kanıtlarına da dayanmaktadır. Burjuva pro-
İ"n"na"". kendisi içİn yararlı olduğu için, kimi
İalİa.la., İlşlrmeye yatiındır. Ama gelin burada
gerçek duruma bir göz atalım.

Sowet iktisatçısı A.Mclnikov "Robotların
Devrimi ve İstihdam Sorunu" konulu bir yazı

kaleme aldı2o. A.Melnikov bu yazısında, robot-
ların aslında nasıl işler başarabilcceğ sorusu ko-
nusunda ısrarlı çalışmalardan sonra robotların
;;İ milyon türde çahğma işlemi -ABD'de sanayi

alanında bUtUh ijlemler toplamının üçtc birini-
serceklestirebileceği" sonucuna varan "Carne gie_

İ,r"flon"' Üniversiİesi'nden iki Amerikan araş-

tırmacının değerlendirmelerini ele a§or,
Madem ki bu böyledir, biz de kendi adımıza şu

soruları sorabiliriz:--aİ, 
C.ri kalan üçtc iki işlemi kim gerçekleşti_

recek?- -ltlrRoUotl"nn 
kendilerini kim üretecek?

Üc: Bu robotları kim çalıştıracak ve onların
işleİdurumda olmasıyla ilgili bakım işlerini kim
yapacak?' 'Bunlar ktlçUmsenecek sorular değildir, Bun_lar,

y"İnİr rory"İist ülkelerde değil, kapitalist ülke-

İerde de araştırn,İacıların aklını zorlayan sorular-
dır.

Öyleyse, insan, burjuva ideologların onu üre-

tim jtıricinden kovmak istemesine rağmen,,gele-
cekte de üretim sürecinde kalacaktır. lşçi sını-
fının, üretimin bir alanından başka alanlanna
betirİi cllçtlde akacağı doğrudur, ama bu durum,
tarihin nİsnel iterici seyrini değiştirmediği gibi,
tersine, bunu hızlandı:"::*rr.

Fl ,.ava kadar sovlenenterocn sonra, Dur-
K. İ"rİ t"olum bilİminin bu defa da, kendi-
I_ıl nl t".it tarafından aldatılmış bulacağ so-

nucunu çıkarabiliriz. Proletarya politika sahne-
sinden yokolmuyor, tersine büyüyor._Tarihsel
sürecin İstemleri, bu esas sınıfı,daha da kalabalık
ve daha da öğrenimli sınıfa dönüştürüyor, Çağ-
daş kapitaliz;in yaşamakta olduğu can eeki.ıle
sarsıntİları, işçi sınıfının toplumdaki rolünü daha
da yüksek düzeye çıkaracak. Bundan dolayı pro_

letarvava "elveda!" demekte acele eden burjuva,
toplıİm bilimcilerinden farklı olarak, Marksist-
Leninistler "Merhaba Proletarya!" diyor,

26Pravda gazetesi, 8 Temmuz 1984,

iOda iiyat|aıı , ,],

2 kişi içkili yemek
JPııa{ıdtnü.
Çorbalar
l§ı+taome ,:

Kadın saç boyama

.ıii,;i:i;ııi; il§O.]Sği,!İtJt
2.500-3.000 TL.

].] l ilil| !]i:||,] ,,:!trEğiiflş
30-80 TL.

ve mizampli 3.000 TL.

alım|)

olanağt
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sasırıdan Başıııdaıı... §asıııdaıı.,. Başıııdaıı... 3aşırıdaıı... Başırıdaıı...ır,

Mizur geliyor, muzır
Kırk 1,ıllık bir gaybuhcıten §onra, llİZ-Unİ denen Bcla-l,ı Azanı, clen,ıir attı
Boğazımıza...46'nın yer yeri o},natan şamatası yok bu sefer. Hoş, Abanoz da
kalmadı badana edilsin, buıun şehre yayıldı çünki o hayat sahası. Ne de Fazıl
Hüsnü eski Dağlarca, öyle kaleme sarılıp şeamet güvercinine barış demleri
çeksin... Yine de Amerikalılar bilgi ı,e le1,16-sayarlarını seferber edip, o Harp
Aznranının ıeşrifini Aıaıürk'ün vefatı ıarihinin Erıegünü'ne rastlatmayı
bilmişler... Amerikan Bü},u}ıelçisi i\lr. Hula-Hupe da (6. Filo'nun son Mersin
ziyaretleri için beyan etıiği üzre) bahril,elilerinin Kapalı ve Açık Çarşılarda
harcayacağı dolarları USA'nın Türkiye'ye bu yılki yardımının önemli bir
kalemi olarak kaydetmeği ihmal etmeyecektir elbet... Diyeceğim, ilk ziyareııen
yirmi yıl sonraki soğuk duşun etkisi büıün bütüne gidcrilnıiş değil galiba. Tüm
protokol ve porıakal yaldızlarına karşın, arada Iimoni bir buruk}uk var gibi...
BeIki de bizler için herzaman hayırlı şey,ler düşünen l}iil,üklerimiz, bu Muziri
Olayınııı nıuhtenıel f'aturasını ölçünmekten rahat nefcs alan,ıı1,orlar... Bayram
değil, seyraıı değil, Sam Amca, çelik zırhlı dudakları1,la yine nil,e öpüyor ki
Dolmabahçe yanağımızdan, değil mi ya!.. Üstelik, NATO'nun ne kadar
kodaman kafası varsa hepsi, akşama sabaha, memlekeıimizde
toslaşacaklarmış... Savunma Bakan Yardımcısı Perle denen pırlanıa da
aralarında. Hani şu her ağzını açışıa bize NATO-dışı seı,külceyş hedellcri
gösıeren ziı-ı muhtercm... Öıe yandan İncirlik'ıc bir kığışııdıİ gidiyor, F-l6'lar
kalkıyor, C-4'ler ini1,or... Hava alanı Suriye hükümeıi tarafından alelacele
kapatıldığı için, Şam'ın şekeri üzerine konama5,aıı bal uçakları Arabın
yüzünü göremeden, Konl,a'l,a ters},üzüne dönü1,orlar... Barzani, Kassen,ıin,
Talabani korolaşmış, Kerkı,ik deyu şakıyorlar, Hümel,ni ile Rafsancani de
hababam sırtlarını sıvazlı},or. Doğramacı'l,a yeni bir üniversite açtırmak

için değil elbet... Dün gece kOıü bir düş gördüm: Bağrımda
koskocaman çelik kuıu, çelik bir mahfaza, neles alamıyorum,

iıil,im dedim, üstüınden, kapağı açıldı, içinden bir alay
kurşun asker, deniz piyadesi uğradı, hepsi de çevik

mi çevik, iniyorlar ayak ucuma doğru,
güneye, güneye, can havliyle

gözlerimi açıım ki,
uyumu},ormuşum

meğer... lJ
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l6-)} Ku-ıını l9l]6

Türkiy.' d.rYnivers i teli

1\niversiıeli, l2 Eylül sonrası
lL,,' demokraıik hak arama ey-
lemlerine, bunun ala.ıılanna getiri-
Ien kısıtIamalar ile, özerk-demok-
rat üniversite istemine karşın ge-
len YOK ile, susturulmuş, baskr al-
tına alınmışh. Bu sürece, kitle ileti-
şim araçlany|a tüm topluma duyu-
rulan üniversitelilerin işçiler gibi
"kötü geçmiş"ten sorumIu oldukla-
nna dair ideolojik propaganda eş-
lik ediyordu. Böylece, üniversite
gençliğnin bir bölümünün eski de-
mokrasi tuıkusu, anıidemokratlığa
dİrencİ, ygl|ıı; felsefi idealizme,
"yeni" görüşlere (eylemsizliğ, ken-
diliğnden gelmeciligi, bireyi öne
alan; bireyin kurtuluşunu, özgürlü-
ğünü toplumdan' soyutlayan "yeni"
görüşlcre) doğru artan bir eğilme bı-
rakmıştır.

yök ile birlikte üniversiıeler
ağr, katı bir bürokratik merkezi-
yetçilikle yönetilmeye başlanmış,
üniversitenin düa önce de kısıtlı
olan özerkliğ, demokraılığı orıa-
dan kaldınlmış. biIimsel araştırma-
hoşgörü gelencğ yoL cdilın§tir.
Oğreıim üyeleri görevlerinden çı-
kanılmış, çıkmak zorunda bıra}.ıl-
mış, kalanlar da daha öncekilerin
akıbeti ile korkutulmuştur. Oğren-
ci, anlma-harç-ağr ders, üze, di
siplin yönetmeliğ kaosuna sokul-
muş, sosyal-kültürel etkinlikler sı-
fır düzeye indirgenmiştir. Öğrenci,
bırakın özerk-demokrat üniversite
istemini, en acil,.pratik sorunlan
karşısında duyarsız künmaya çalı-
şıtmıştır. Kısacası YÖK ve uygula-
yıcılan, üniversiteleri aykın-muha-
lif seslerin olmadığ dikensiz gül
bahçesine çeürmek istemişlerdir,
ama tarihsel gerçek gereğ üniver-
site uzun vadede bunu da aşmay
başaracaktır.

Oğrenci gençlik,'içinde bulun-
duğu çıkmazdan kurtu|maıun araç-
|annı aramış ve sorunlannın çözü-
mü, hak arama eylemleri için en
uygun araç olan (anayasada.da var
olan) kendi öz örgütlerini, "Oğren-

ci Dernekleri"ni (ÖD) yaratmıştır.
Bu yasaklarla ve fiili durumIa mü-
cadelenin olamayacağ, güdük ka-
laçağı, gençliğn ilgisiz kalacağını
sürek|i öne süren "yeni" görüşler,
yaşamın pratiğnde gerilemişlerdir.

Yasakçı, antidemokratik zihni-
yet, bu oluşumun karşısında ıüm
gücüyle kendini göstermiştir. Öğ-
*enci tlerneklerinin kuruluşunun
engellenmesi, yaşamaması için ya-
zılar yazılmış, yönetmelikler değiş-
tirilmiş, güvenlik güçleri yoluyla
keyfi baskıya, zora başvurulmuş-
tur. Adı geçen zihniyetin
baskısı, demokratik öğrenci hare-
ketini durduramamış, O.D. . ku-
rularak ve kitlesivle kucaklaşarak
tarihin devingenli$ni gericilıge ıs-
pat etmiştir.

Bu yeni oluşum, öğrenci gençli-

ğ eskisine oranla çok daha büyiik
bir renkliliğe, hareketliliğe kavuş-
turmuştur. Tarıışmalar örgütlen-
menin, mücadelenin nasıl ve ha.ııgi
biçimlerle olacağ boyuılanıa kay-
mışıır. Ozellikle örgütlenme biçimi
konusunda "yeni" görüşlerin tem-
silcileri, tümüyle şekilsiz, önder-
siz, kendiliffndenci yapınrn ön
plana a.lınmasını isterken; genelde
kabul gören ve -yaşam içinde doğ-
ruluğu sınanmış olan demokraıik
meıkeziyetçilik ilkesinin sawnu-
culannın savlan çoğunlukça be-
nimsenmiştir. Kuşkusuz asıl güzel
tıIan, tartışmalardaki görüşlerin sa-
vunuculannın aynmcı, verimsiz ol-
mayıp. birlikteliği sağIamaları, hoş-
görülü ve esnek davranmalan oI-
muşıur.

BİRLlKTELİK VE
BıRLıKTELİĞıN ınlçııRı

Ö.D., bireylerin, sorunlan
teker teker çözemeyeceği anaveri-
sinden yola çıkılarak oluşıurul-
du. Ve yine sorunlann, bir bü-
tün olarak eğiıim sisteminden kay-
naklandığ, bu sisıemin disiplinli
yapısı karşısında verilecek müca-
delenin de kararlı bir bütün]ük ve
disiplin içinde yapılması gereğni
ortaya koydu. Yolun başında iken
dayanışma eşgüdüm içerisinde ha-
reket eden O.D. kuruculan ve kit-
lesi bu sorun karşısında da aynı so-
rumluIuğu gösıerdi. Bir|ikıeliğin
aııçlan neydi, na.sl yaranlatiliıdi?
Aıayasada var olan fqlcrasyıın ve
konftdcrasyontaşma mııı]ılclcri
şılmısı çok giiç ve kıtı (hclc htınu
ıazc O.D.'inin şmısının ıılı-
naksız olduğu) engeller vardı. Tar-
.işmalaryapıldı, birleşmek için çok
değişir öneriler ortaya kondu. So-
nuırr'a' yıızırundan basrmına, yayın
6rulundan dağnmına kadar, tiimC.D.nin ortik katüp ortalİ üıe.
teceğ bir dergi önerisi genct kabul
gördü. Bu dergi birlikteliğn ilk

adımı olmarun yarıı sıra
O.D. konusunda, öğrenci so-
İunlan, tartışmalan kamuoyuna
sunacak ve onırn desıeğni kazan-
mada kullanılacaktı. Niİ'ayet dergi,
Oğenci Postası adıyla maddi im-
kansızlıklar ve büyük bir coşku ile
çık§.

Öğrenci Postası dcmokratik
öğenci hareketinin en somut, en
önemli kazarunılanndan biridir.
Çiinkü yakın geçmişte başanızh-
9n temel nedenlcriııden biri, en
gcniş kesimlerce desteklenen mer-
kezi-sendikal bir öğrenci birtiğnin
yaranlamamış olmasıdır. Dergi sa-
yesindc sağlıklı iletişim kurabilen,
rcrunlannı, çöziim önerilcrini vc
konulannı, hem kendi ve hem de
tüm kamuoyuna onak bir dildc su-
nan öğenci harcketi tek ve en ge-
niş bir öğrenci birliğini de en kısa
zamanda kuracaktır.

soNUç,
çıKARIMLAR

Bugiirı Ö.D. nin çoğu tüzel
kişilik kazanma savaşııiıı veriyor.
Kuşkusuz bu mücadele hiç bitme-
yecek aşılan engellerin yerini yeni-
leri alacaktu. Ancak bu sotısuza
dek sürecek bir kara yazgı değldir,
kaldı ki ayııı savaşımr diğer tiim
ilerici-demokrat kesinılerin hak
aıama mücadelesi de paylaşmakta,
yürütınektedir. Ve vai olan demoj
kratik muhalefet önündeki açmaz-
lan ne kadar çözer, ne kadar geniş
ve tutarlr bir şekile büründürürse
demokratik öğrenci hareketi dc
gerçek anlamırıı ve şklini bulacak-
tır. Bir motor dişlileriyle çaIışır. bi-
ri olınazsa çalışmaz. Volan kayışla-
n da dişlilei aıİsı irtibatı sağlİrİir-
libat sağlanmazsa gene çalışmaz.
M()ı()r demokraıik muhalefettir,
bunun çalışması da her kesimin
kendi demııkratik hareketi ve hir-
birleri arasındaki irtibaı. eşgüdüm
ile olanaklıdır-

Bugün öğrenci derneklerinin ba-
şarması gereken en önemli konu,
demokraıik öğrenci hareketinin ve
özünde öğrencinin'tek ve sercek
meşru tenisilcisi olduğunu i§paİla-
masıdır. Bu ispat ise öğrencinin
duyumsadığ veya duyumsayama-
dığ sorunlan sapıamak ve çözümü
için kolleküf ürötkenliğ, ö;gıit içi
demokrasiyi kurmaktan geçeı. Ge-
nel ve temel isıem "Özerk-Demo-
krat Üniversite"dir. kollektif üret-
kenlik kendini salt akademik-de-
mokratik mücadelede değl, sos-
yal-kültürel etkinlik|erde de göste-
rir ki, öğrenci yarancıhğıy|a küItür-
de vc sanatıa gericiligiıı taarruzun-
dan kendini koruyacak. gericilüle
her yerde mücadcle edecekıir.o
(' l lslınbul'f.ıp }'ılülltri ()grcnei
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Ahmet Levent Özbayt'ı

ö
Demokratik
ğrenci Hareketi

ortuIu odenek l985 yılında 2l0 mıl.
1,on liraya, l986 yılında da 375 mil,
ron liraya yuk(elirordu, Bu do-
ncmdc dikkali çcken bir diğcr nok-
la örıülii ödencklc al,nı harcanra
kalemi kodunu ıa5lyan |v,liT gizli
hizmcller ddeneğinin de olağanü5-
lü arıtŞlar gösıcrmesiydi, Soz konu-
Su adcnek en fazla l98.t l,ılında ar-
ıı§ go5lcrn]işti. l980-1983 1,ılların-
da orta|ama 250 nıil1,on lira civa-
rında olan gizli hizmetler ödeneği
l98J yılında iki a!,rt ödenek türün-
de.l'cr ınill,ar liral,a 1,ukseltili1,or-
du. Bu odr,nck l985 yıIında yakla-
şıl 6, l986 yıllndı da l0 nlilyar li_
raya kadar çıkıyordu.

Oerck Ba§bakanlık gcrcksc
l\,l lT'in "830" harcanıa kaleınindc-
ki bu hızlı ve ani yukseli§ler söz ko-
nusu yllla.da "gilli isıihbara(" |'a-
aliyeılerinin öncnıli oIçudc yoğun-
laşıığını gösıcriyordu. Bu gclişnıe
özellikIe daha önceki yıllarla kar-
şılaştırıldığında daha çarpıcı bir şe-.
kiIde görülüyordu.

Nokıa'nln araşılrmasl, örtülü
ödeneğin niıeliği ve mikıarları ile
harcanabiIrceği yerleri orıaya lioy-
muş vc gencllikle istihbarat vc cıı-
niyeı hizmeılerinde kullanıldlğı an-
laşılmıştı. Ancak, bu ödenekten ya-
pllan diğer ödemcler "kasada bile
saklanamayacak cinsten" devleı
slrları olduğu için başbakanların
"hafızalarında" gömülü kalmışll...

N€den gizli? Kapalı rejimlerle
yönetilmey€n ülkelerde böyle bir
"gizli fon"a neden gerek duyul-
muştu? Bu soruya e§ki cumhur-
başkanlartndan Celal Bayar'ın
"Dcvletin öyle sırları vardır ki ka-
sada bile saklayamazsınız" sözü il-
ginç bir yanıttı. i§te, örıülü ödencli
de bu tür işler için sadece ba§ba\a-
nın emrine verilen ve harcanmasın-
da hiçbir belge aranmayan "özel"
bir fondu. Hükümctler dcği§(iğin-
dc bilc bu fonun harcandığl yerler
ve harcanma biçimleri konusunda
en ufak bir araştlrma vey:İ açlkla-
ma yapılamazdı,.. Bu yetki ve giz-
lilik başbakana söz konusu fonun
harcanmasında büyük bir serbcst-
Iik ıanIyordu, ama, başbakanlar b!
parayı, yaygın dcyimle "babaların-
dan kalmış" gibi isıedikleri yerc
harcayabilirler nıiydi? Bu soruya
hemen "cvet" yanıılnı vermck ola-
nakslzdı. Çünkü, örtülii ödeneği
düzcnleyen kanun is.tismarları on-
lemcİ amacıyla bazı sınırlama|ar
geıirmiş ve dolaylı olarak örtülü
ödeneğin nerelere harcanabileceği-
ni de belirlcmişti...ı

rı ğer Yasstada'da Adnan Men-
l]z İ.r.r't.n hesabı sorulmasaydı
Türkiye'de çoğu kinse başbakan-
lartn emrinde "8izli bir fon" oldu-
ğunu bilmeyecekti. Devlet parası-
nın nereden gelip nereye gideceği-
ni en küçüı ayrınttlanna kadar gös-
teren ve "açıklık" ilkesiy|e hazır-
lanan bütçede yer alan bu "gizli pa-
ra"nın kanunlardaki adü örtülü
ödenekti... Devlet adına para top-
lama ve harcama yapma yetkisini
g€nel dcyimıc yürütmc o18antna.vc-
ren bütçe ve diğer kanunlar, bu
açık bütçe içinde bir miktar parayı
da "giz|ilik" kaydüyla başbakantn
emrine veriyorlardı. Ödeneğin en
öncmli özclliği "örtülü" olmasıy-
dı. Bu gizlilik aynl zamanda büyük
bir serbestIik anlamlna da geIiyor-
du. Çünkü, dcvleı parasının her
kuruşunun harcanması çok uzun
bürokratik işlemlere!e çok sıkı de-
nctimlcre tabi olduğu halde, sade-
cc başbakanın emrinde bulunan bu
"gidi fon" hiçbir organ tarafından
denetlenemczdi. Bunun ıck istisnası
"devr-i sabık" yaratılıp, her şcyin
hesabının sorulduğu dönemlcrdi.

Nc diyoılır? Nokıı'nın, örıülü
ildeneğin nerelere harcandlğını sap-
tamak için yaptlğt araştırma, bu
ödcncğin gencllikle "gizli istihbarat
ve emniyet" hizmeıleri için kulla-
nııdığınt gösteriyordu. Harcamala-
rın detayını öğrenmek ise olanak-
sızd!. Ama, yapılan araştırmada
"gizli ödeneğin" daha çok l050 5a-
yılı kanunda ifade edilen "kapa|ı is-
tihbarat ve kapaıı savunma hizmet-
leri"nc ayrıldığı sonucuna varılı-
yordu.Eski Başbakanlardan Ferit
Melen, kendi döneminde bu ödene-
ğin yüzde 95'ine yakın kısmının bu
hizmetler için hafcandtğlnI be|ir(i-
yordu. Melen geri kalan meblağın
ise "eskiden devlete büyük hjzmet-
leri geçmiş olan" bazı kişilere
"yardım" şeklinde vcrildiğini de
sözlerine ekliyordu. Eski başbakan
ayrıca, bu yardımın kcndisi taraftn-
dan başlatılmadığını, eskiden beri
diğcr başbakanlar tarafından da

önrüı.ii öoıııır
^^iKTARtARı 

(Tt)

1g7 1 .........,...,.. 4.275.000 ..-..........,...,6.000.0oo
1972 .............. _. 4.275.000...,..,...,.,.....6.000.00o
1973 ...,.. -......,.. 4.275.000.....,.......... 1 4.587.ooo
197 4................ 4.275.000.......,..,,.... 1 5.365.32o
1975..,.....,..,..,. 4.500.000.......-........15.745.00o
l976.-,.-..,..,..,,.4.500.000,............,. 24.796.000
ı977..............-.9.500.000......-.,.......45.290.ooo
1978 .-............12.000.000....,.......,.. 90.300.0oo
1 979 .,,....,,.,,..1 2.800.000 ,,.,...,..... 1 1 1.000.000
1980,........,..,..15.000,000..,..-......, 231.812.00o
1 981...............1 5.000.000....,.-.....- 231.812.00o
1 982,.-.........,. 50.000,000......,.,.... 235.350.000
1 983...,.....,,.,. 60.000.000.,.,........, 250,000.000
1 984,.,......... 1 1 5.000.000....,.....4.076.000.00o

50.000.000 4.150.000.000(xx)
1985,.....,.,..,210.000.0@........ 6.062.614.000'
- 50.000.000 (x) 80.000.000 (xx)

1 986,...,..,..,. 375.000.000....-...,ı 0.274.000.000
50.000.000,.........., 1 00.000.000 (xx)

Ylllar MiT Müs.

(İ) Milİ Güvsnlii KUrulu Gono| soıroleilğlnc vei|len od6nek
(ıİ) lİind bİ öd.@t tulü olarak vonlon mıkla.

önrüıü oDENEK 5 Ekim 1986

Melen: "İeDah istlhbanta harcanıl"

UlU|u: DÖnemincle ertüş val

ııo3ta
Bütçede gizli pqrğ

Mender es: Örtül ü öden ek ten
vagılanan tek ba\bakan

uygulandığını belirtiyor, ancak, bu
kişilerin kim|er olduğunu açıklamı-
yordu.

Bu açıklamalar önülü ödeneğin'Iürkiye'de genel olarak "gizli
istihbarat" hizmetleri için kullanıl_
dığınln bir işareti olarak kabul cdi-
lebilirdi. Aynı mahiyetıe Fransa'da
yapıIan bir araştlrma ise, bu ülke-
de örıülü ödeneğin başbakan dışın-
da bakanlara da verildiğini ve har-
cama alanlarının daha 8eniş tutul-
duğunu gö§ıcriyordu. söz konusu
araştürmaya göre, Fransız ba§bakan
ve bakanları bu ödenekıcn, yakın
çalışma arkadaşı olarak seçıiklcri
siyasi ve teknik danışmanlara da
"ücret" gibi ödeme|er yapabiliyor
lardı. Fransızların bu uygulaması,
Ozal hüktımetiy|c birlikıe Türkiye'-
de dc yaygınlaşan "danışman"
kadrosunun böyle bir "yardım"
alıp almadtğ! sorusunu akla geıi[i-
yordu. Nokıs'ntn bu soruyu yö-
nclıliği Başbakanlık Başdanışmanı
Adnan Kahveci, kendisinin ve di-
ğer danı§manıarın önülü ödeneklen
herhangi bir "yardım" almadıkla-
rt yantıını vcriyordu. Kahvcci, Fe-
rit Mclen'in açıklamasını dinlediı-
ı€n sonra da diğer başbakanların da
daha farklı bir harcama biçimi uy.
guladıkIarını"§anmadığı-

BaŞbakanlarln emrineVeriIen örtülü Ödenek miktarlnda
en büyük artlş Ulusu Ve Özal dönemine rastlıVor

1zal: R7kam kuçuk ama rekor buYuk

nı" belirıiyor ve bu ıür harcamala-
rın geleneksel bir §ekil aImı§ olaca-
ğInı belirüiyordu...

Özal'ın Örıülü Ödene*i,Örıütü
ödeneğin nerelere ve nasıl harcan-
dığı kadar "kaç lira" oIduğu da
merak konusuydu. Nokıa. yaptığl
araştlrmada örtülü ödenek mikıar-
laıını saptadı. Dikkati çeken husus
örtülü ödeneğin uzun ytllar önemli

bir artış 8öster-
mediğiydi. An-
cak, ortayaçıkan
ıablo Başbakan-
lık "gizli fon"u-
nun Bülend Ulu-
su veTurgut Özal
döneminde slçra-
malar kayd€ıti.
ğiydi. Enf'lasyo-
nunen şiddetli ol-
duğu l9?7-1980
dönemlerinde
yaklaŞlk l5 mil-
yon lira olan ör-
(ülüödcnek, l982
yı|ında50milyon
liraya, l9E3 yıltn-
da 60 milyon.lira-
yaqkmlştl. onü-
lü ödenek Ba§ba-
kan Turguı
Özal'ın ilk butçc-
si olan l984 yılın-
da yüzde l00'e
yakın bir artışla
60 milyondan
l l5 milyonliraya
ulaşıyordu. Bu
yükseliş, izlc-
yen yıllarda da
dcvam cdiyor ve \!ırz
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Kardeşiıııiz ıe

Kardeşleri Lenin'i Anlatıyor

7

Kardeşimin gereksiz yere endişeye kapıldığı da olurdu.
l896 kışındaki bir tevkifattan sonra (bu, sanırım Potressov'-
un tutuklanmasıydı) görüşmeye tesadüfen geç gelmiş ve §on
görüşmeci grubuyla içeri girmiştim. Böyle bir durum o za-
mana dek hiç olmamıştı. Vladimir Ilyiç benim tutuklandığı-
ma iyice inanmış ve bitirdiğitaslaklardan birini imha etmiş-
ti. Böylesi heyecan verici durumlar pek ender, o da, yeni
tutuklamalar gibi istisnai zamanlarda, oluyordu. Kardeşim
genel olarak sakin ve davranışlarında rahattı. Ziyaretlerim-
de bize de yansıyan neşesiyle endişelerimizi dağıtıyordu.

Biz tutuklu yakınları, davanın nasıl bir kararla sonuçla-
nacağını bilemiyorduk. Narodniklere bakılarak, sosyal-
demokratlar genel olarak pek ağır.cezalandırılmıyorlardı.
Ne ki son olarak Petersburg'da M.I. Bruşnev'in davası ya-
şanmışt! ve bu dava gerçekten kötü sonuçlanmıştı. Davanın
baş sanığı 3 yıl ağır hapis cezasına ve l0 yıl Doğu Sibirya'ya
sürgüne mahkum oldu.

Pekçok tutuklunun dayanamayacağı ve böylesi bir durum-
da kardeşimin sağlığının da herhalükdrda zarar göreceği
uzun hapis cezalarından korkuyorduk. Daha şimdiden Sa-
poroşe -daha sonra tedavisi mümkün olmayan bir ruh
hastalığı olduğu anlaşılan- ağır bir sinir hastalığına yaka-
lanmıştı. Vaneyev iyice zayıflamıştı ve öksürüyordu (hapis-
ten çıkmasından bir yıl sonra sürgünde veremden öldü).
Aynı şe kilde Krşişanovski ve diğerle ri de az çok asabiydiler.
Bu yüzden Do.ğu Sibirya'ya üç yıllık sürgün cezası, bizi
ferahlatmıştı. Uç yılın uzun bir süre olmadığını, Minussinsk
ilçesindeki iklimde Volodya'nın sağlığının düzeleceğini ve
kendi davası bittikten sonra Nadejda Konstantinovna'nın
da onun yanına gideceğini (o sıralarda bir davanın nasıl
sonuçlanacağını kestirmek artık mümkün oluyordu) ve böy-
lelikle yalnız kalmayacağını söyleyerek annemi teskin etti-

ğimi hatırlıyorum.
Vladimir İlyiç'in sürgün cezastnı çekmek üzere Minus-

sinsk'e gitmesi, annemizin polis müdürlüğüne yaptığı bir
başvuruyla mümkün olmuştu. Gene bu başvurunun sonu-
cunda, İtyiç'in oraya yol masraflarını kendisinin karşılaya-
rak gitmjsi için izin aİınmıştı. İlyiç'in cezaevinden salıveri!-
diği güne kadar annem ve ben Sergiyevskaya caddesinde bir
odİ İutmuştuk. Sanırım numarasr l5'ti. Kardeşimin serbest
bırakıldığı gün, yoldaş Yakubova'nın annemle benim
kaldığım odaya şimşek gibi dalıp, onu hem ağlayıp hem
gülerek öpücüklere boğuşu belleğimdedir.

İlk toptantıda "Dekabristler"le "Raboçaya Mysl"* yan-
daşları arasında bir tartışma patlak verdi. Tüm "yaşlı"ların
desteklediği İlyiç, heyecandan gözleri yaşaran Yakubova ile
karşı karşıya geldi. Oylesine.değer verdiği, hapisten salıve-
rilmesine öyleİine sevindiği İlyiç'le çatışmak zorunda kal-
ması Yakubova'yı gözle görülür biçimde rahatsız ediyordu.
Ne ki, o kendi görüşlerini savunmak zorundaydı, yapacağı
başka birşey yoktu. Yakubova, gazetenin tam anlamıyla bir
işçi gazetesi olması, işçiler tarafından çıkarılması ve onların
görüşlerini ifade etmesi gerektiğini söylüyordu; işçilerin in-
siyatifinin yayılıp, kitle karakteri almasından memnunluk
duyuyordu. ilyiç ise, herkesten önce kendisinin farkına
vardığı Ekonomizm tehlikesine işaret ediyordu. Tartışma,
ikisi arasında çatişmaya dönüştü. Yoldaş Yakubova için
üzülüyordum. Onun devrime nasıl sınırsız bir özveriyle
bağlı olduğunu, tutuklu bulunduğu sürede kardeşimle, in-
sanı duygulandıran bir özenle bizzat ilgilendiğini biliyor-
dum ve bana İlyiç, "gençler"in sapmasını abartıyor gibi
geliyordu. Daha o zamandan hasta olan Saporoşe'yi, bu
çatışma -"hemen hapisten salıverilir salıverilmez çıkan
görüş farkhlıkları"- üzüyordu.

Üçüncü gün, ailece Moskova'ya gittik. Şu an iyi hatırla-
mıyorum, idari makamlar mı ihtarda bulunmuştu, yoksa
kel_dimiz mi düşünmüştük, her nasılsa yolculuğu geciktir-
medik. Ancak bana, bir kez polis gözetiminde kalmış kimse-
lerin özel izin olmaksızın başkentlerde kalamayacağı bildi-
rildiğinden, o günlerde Petersburgpolis müdürlüğüne gidip
kalış süremi günbegün uzattırmak zorundaydım. Elbette bu
benim durumuma uydurulmuş bir yorumdu. Çünkü o za-
mana kadar geçerli olan hüküm şöyleydi: "Pdlis gözetimi
altında bulunmuş kimseler, bunu izleyen bir yıl süre içinde
başkentlerde oturma hakkına sahip değildirler". l Mart
l887 tarihli ceza davasında aldığım polis gözetimi cezası
l892'de bitmiş, bir yıl sonr4 l893'te Moskova'ya taşınmış-
tım. Kardeşimin tutukluluğu sırasında ise aralıklarla bir tam
yıl Petersburg'da oturmuştum. Herhalde kardeşİmin davası
ve benim Moskova ve Petersburg'daki kişisel tanışıklık-
larım nedeniyle böyle bir yorum birden akıllarına gelmiş!.

ı
O
!lyiç'in tutuklanmasından önce ve sonra, bu yıllarda ça-
I lışmalarını sürdürürken, "hiçbir hile yoktur ki, bir di-
lgeri tarafından hükümsüz kılınmasın" demekten zevk

duyduğunu h6lA hatırlıyorum. Bu söylediğini kendine özgü
buluşlarıyla uyguluyordu. Bildiriler yazmış ve daha sonra
Lahta basımevinin ortaya çıkarılmasıyla müsadere edilmiş
olan "Grevler Üzerine" adlı broşürü hazrlamıştı. (Metni
Nadejda Konstantinovna görünür hale getirmiş ve kopya
etmişti). Nadejda Konstantinovna'nın tutuk-
lanmasından sonrİ da, bizzat ben, Vladimir İtyiç'in hazır-
ladığı parti programı ve bunun ayrıntılı açıklamalarının bir
kısmını kopya etmiştim. Ne ki bu program yayınlanamadı.
Kopya etme işini bitirdikten sonra A.N. Potressov'a teslim
etmiştim. Onun tutuklanmasından sonra ise program, Pot-
ressov'un saklanmak üzere teslim ettiği kişi tarafından imha
edilmiş. Bu işin dışında, bir de Nadejda Konstantinovna'dan
illegal materyal saklamaya elverişli bir "zula" teslim
almıştım. Bu, kardeşimin fikriyle, bir marangoz yol-
daşımızın hazırladığı yuvarlak küçük bir masaydı. Masanın
benzerlerine göre biraz kalın olan tek bir yuvarlak bacağı
vardı ve bu bacak vidalanıp, sökülebiliyordu. Söküldüğün-
de ortasındaki oyuğa irice bir paket yerleştirmek mümkün-
dü. Akşamları, lambada ısıtarak çözdüğüm ve kop-
yasını çektiğim, sonra da orijinallerini özenle yok ettiğim
yazı|arınhepsini saklıyordum. Bu masanın bize çok faydası
oldu. Daha önce Vladimir İlyiç, sonra da Nadejda Konstan-
tinovna kullanırken, arama yapıldığında masa kimsenin
gözüne çarpmamıştı. Böylelikle programın Nadejda Kons-
tantinovna tarafından kopya edilen bölümü de ele geçmek-
ten kurtuldu ve konstantinovna'nın annesi tarafından ma-
sayla birlikte bana teslim edildi. Masanın görüntüsü kimse-
de kuşku uyandırmıyordu, ne var ki, sonraları sık sık sökü-
lüp takılmaktan dolayı ayağın vidaları yalama oldu ve artık
eski sağlamlığı kalmadı.

Öncİleri Vİadimir İlyiç sütle kopyasını çıkardıktan sonra
bildiri ve diğer illegal yazı|arın müsveddelerini özenle imha
ederdi. Cezaevinde bir bilim adamı itibarı görmeye baş-
ladıktan sonraysa bu taslakları üzerleri minicik yazısıyla
örtülmüş olan istatistik özetleme lerinin ya da diğer çalışma-

. larının üzerinde olduğu gibi bırakmaya başladı. Hatta, parti
programı üzerine uzun uzun açıklamaları bile -bunlar he-
nüz taslak halindeyken, hepsini bir günde temize çekemeye-
ceğinden- imha etmeye yanaşmıyordu. Ayrıca, bunlar üze-

.rinde tekrar tekrar düşünüp düzeltmeler, tamamlamalar da
yapması sözkonusuydu. Bir ziyaretimde bana, kendine özgü
şakacılığıyla, olağan bir hücre araması sırasında bir jan-
darma subayının bir süre köşedeki kocaman kitap yığını
içinden kitapları, istatistik cetvelleri ve icmalleri taradıktan
sonra, bu işten vazgeçip kendisine, "bugün, istatistik
araştırmalar İçin hava çok sıcak" diye imada bulunduğunu
anlatmıştı. Böylesi bir yığın içinden hiçbir şey bulunamaya-
cağı için hiç de endişeye kapılmadığını söylemiş ve gülerek
ekİemiş.ti: "Ben, Rus ir4paratorluüqnu1 herhangi bir vatan-
Caşından daha iyi durumdayım. Beni tutuklayamazlar."
Geçi onun neşeİi yerindeydi, ama ben gene de endişeliy-
dim. ondan daha dikkatli olmasını istedim ve her ne kadar
tevkif edilmese de(!), şansı kötü giderse cezasının önemli
ölçüde sertleşeceğine ve cezaevinde illegal yazı|ar yazma
gi6i tlr cüretkArlğın, onun çalışma kampına gönderilmesi-
ne yol açabileceğine işaret ettim.

Üu yüzden, ondan içinde gizli yazı|ar bulunan bir kitabı
geri aİacağım zaman lçlmi lİortÜ kaplıyordu. İçinde parti

ğ.ogra.rrun açıklamaları bulunan ve bildiğim kadarıyla içi
6aşta.,,onu satır aralart süt yazısıyla dolu kitabı geri alırken
tlzİllitle heyecanlanmıştım. Cezaevi yönetiminin bir şeyler-
den kuşkulhnabileceğinden korkuyordum. Ayrıca, bazen
olduğu gibi 

-örneğin 
süt koyuysa-.harfler aradan bir süre

geçtilten sonra, kendiliğinden görünür hale geliyorlardı,
1ukarıda sözünü ettiğirnkitapları bir aksilikle, zamanında
geri alamadım. Tüm diğer tutukluların yakınlarına,. per-

ğembe günü teslim edilen kitaplar gene perşembe giinü geri
verilirkİn ve az önce yanından geldiğim kardeşim kitapları
bana iade edilmek üzere geri verdiğini söylemişken, gar-
diyanın bana verilmek üzere hiçbir şeyin bulunmadığını
,Ovİİm.ri beni yıkmıştı. Bu ilk geİil<rrıeyOl ve İlyiç'in.yaka-
landıgını sandım. Kitapları geri vermekte olan gardiyanın
glttll<İe kararan bakışlİrı bana özellikle karanlık geliyordu,
kitapİan vermesi için elbetteki kimseyi zorlayamazdım,
Partİ programını içİren kitap da dahil olmak üzere bana
kitaplİr bİr gün sonra teslim edilinceye dek azap dolu saat-
ler yaşadım.

f/ ardeşimi ilk kez atlı tramvaya bindiği sıradaki zayıf,

Ilı:i:niTi,?}[:J.i;,,H:iJ;lTilii,T**:}i,;
serbest bırakılan "Dekabristler"e yola çıkmazdan önce üç
gün Petersburg'da ailelerinin yanında kalma izni verildiğin-
den, atlı tramvayla Petersburg caddelerinde gezip, yoldaş-
larını ziyaret edebiliyordu. Bu olağandışı kolaylığı ilk önçe
Y.O. Zederbaum'un (Martov) annesi, polis müdürü Svol-
yonski ile olan tanışıklığından yararlanarak oğlu için sağ-
İamışt,. Böylelikle bir emsal durum yaratılmıştı ve polis
müdürü de bu durumdaki diğerlerine aynı kolaylığı sağla-
mayı reddedemeyeceğini düşünüyordu. Bunun sonucunda
hapisten çıkanların hepsi birbirini yeniden gördüler, birlikte
fotograf çektirdiler (şu meşhur ğrup resmil1. İlki Stefan
İvanbviç Radçenko'da, sonraki Zederbaum'da olmak üzere
iki uzun akşam toplantısı düzenlediler. (Sosyal-demokratla-
rın Petersburg'daserbest dolaşmalarına izin vermekle hata
yaptığını ve 6unların öyle zararsız olmadıklarını polisin
İonradan kavradığı söylenir. Svolyonski'nin bu yüzden ih-
tar aldığı da söylendi. Her neyse, sonraları genel olarak
böylesi [olayhklar artık gösterilmedi. Şurada burada, hapis-
ten çıktıktan sonra sürgüne gitmeden önce böyle serbest
bıraİ<ılanlar olduysa da bunlar ya gerçekte n hasta olanlar ya
da özel bİr iltİmastan yararlananlardı.)

Vladimir İlyiç'lerin Petersburg'da bulundukları sırada
yapılan her iki toplantı da "yaşlı" ve "genç"lerin buluşma-
sıydı. Taktik sorunlar tartışıldı. Özellikle Radçenko'daki ilk
toplantı su katılmamış bir siyasi toplantıydı. Zederbaum'-
daki ikinci toplantı ise daha heyecanlı ve gürültülü oldu.

f /ladimir İlyiç'in Moskova'daki yakınlarıyla geçirmek

!/ üzere ayrıca üç günlük izni daha vardı. Buradaki
V yoldaşlarıyla görüştükten sonra, aslında Moskova'

da kendisini tutuklatıp, yola onlarla birlikte devam etmek
istiyordu. O zamanlar Krasnoyarsk demiryolu yeni tamam-
lanmıştı ve kafileler halinde mahkum nakilleri -yalnızcaMoskova ve Krasnoyarsk'taki iki cezaevine uğranılacağın-
dan- artık eskisi gibi zahmetli değildi. Diğerlerinden ayrı-
calıklı muamele görmek ona ters geliyordu. Annemizin canı
bu duruma çok sıkıldı, çünkü Volodya'nın kendi parasıyla
yolculuk yapması için aldığı izin onun için teselli kaynağı
olmuştu. Petersburg'takiler olağandışı gücünü böyle har-
camaması için İlyiç'in kendi parasıyla özel yolculuk yap-
masında ısrar ediyorlardı. A.M.Kalmikova bu masrafları
karşılamak üzere para vermeye hazır olduğunu bildirdi. Ne
ki, annemiz bu yardımı kabul etmeyip benimle ona haber
gönderdi ve bu yardımın daha muhtaç durumda olanlara,
Erneğin Krşişanovski'ye iletilmesini, kendisinin V.İlyiç'i
yolcu edebi!ecek paraya sahip olduğunu belirtti. Tüm bun-
lardan sonra, kendi parasıyla yolculuk yapma izni al-
manın ne denli önemli olduğunu ona gösterdikten ve eski bir
sürgünün "sürgün cezasına bir kez daha katlanabilirim,
amİ kafile halinde nakledilmeye asla" sözlerini aktardıktan
sonra, gelin görün ki, V.İlyiç güç bela elde edilen bu izni
eliyle itip, gönüllü olarak tekrar cezaevine girmeyi istiyordu!

Meseİe ğene de iyi sonuçlandı. Petersburg'da üç günlük
iznin sonunda yeniden tutuklanan "Dekabristler" daha
Moskova'ya gelmemişle.rdi. Ne ki bu arada rahatsız olan
Moskova gizl'i polisi Ü.İlyiç'l çağırıp bir ültimatom verdi:
Ya he men ertesİ gün yola çıkacak, ya da hemen tutuklana-
caktı. Yakınlarıyla bile vedalaşamadan hemen oracıkta ce-

zaevine girmek zorunda kalmak ve orada belirsiz bir süre
yoldaşlaİının gelmesini beklemek ihtimali -bu somut Rus-
ya gerçekliği, daha da kötüsü, bu gerçekliğin Petersburg'-
datine kıyİsla daha da az ıslah edilmiş olan ve müstebit
Prens Seİgey'in damgasını taşıyan Moskova'daki hali-
onun canını-iyice sıkmış ve yoldaşlarıyla birlikte yolculuk
etme kararında onu tereddüde düşürmüştü. Diğerlerinden
daha iyi koşullara sahip olmamak adına beyhude yere güç
harcamak yerine, sağlıklı insan beyninin doğal direnişini,
gücünü geİçek savaşa saklamak ve şövalyece davranışlarla
harcamamak gerektiği bilinci giderek canlanmaya, üstün
gelmeye başladı ve İlyİç ertesi gün yola çıkmaya karar verdi.- Annem, Maria, ben ve kocam Mark Timofeyeviç Tula'ya
kadar ona refakat ettik. llyiç düzenli olarak yazacağınasöz
verip, bizden ayrıldı ve bu sözünü de tuttu.** Onunla en

düzÖnli mektuplaşmayı üç yıl devam eden bu sürgünü
sırasında yapt,k. V.İlyiç sürgüne pekçok kişi tarafindan
tanınan bir lİder olarak gitti. l898'deki ilk Parti Kongresi
onu parti yayın o{ganının redaktörlüğüne getirdi ve parti
progİamını yazmakla görevlendirdi. Sosyal demokrat ha-
İetelimiz paİtileşmek ve gerçekten kitle hareketi olmak yo-
lundaki ilk ve bu yüzden de en zor adımı o zaman atmıştı.
Sonra hemen tüm önde gelen aktivistler tutuklanmış, I.
Parti Kongresi'ne katılanÜr istisnasız denebilecek şekilde
adım atamlz hale getirilmişti, ama temel atılmıştı bir kez.
Hareket artık ilk aşamayı geride bırakmıştı.

(Sürecek)

* Raboçaya Mysl (İşçl Düşüncesi) -Ekim l89-7'den Aralık l902'ye kldar
v"İİnİİ'n,İ,,şt,.] Eİonomisİlerin gizetesidir. 3-1 l. sayıları ile l6, sayısı Ber-
[ln"'a" ,. öİekiler St.Petersburg;da olmak üzere 16 sayı yayınlanmıştır,
Lenin, İskra'da çıkan bazı yazılarında, Raboçaya Mysl\n savunduğu tıkır-
G.İ. rİu.lara.asİ ooorttlnizmin değişik bir biçimi olarak eleştirir,
;;tl"Jİ.iİ İlyiç;İn sür8ünden Ğktuplarına önümüzdeki sayılarda yer

vereceğiz.
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